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13,2 milioane      
De euro, 
împărţiţi în 
zece minute 
Decizii. Şedinţa 
extraordinară de ieri a consiliului 
local s-a încheiat foarte rapid, 
toate proiectele de pe ordinea de 
zi, în valoare de peste 13,2 milioane 
de euro, fiind aprobate în doar zece 
minute. > pag. 03

04eveniment 
accident în Francezi, 
provocat de un şofer 
începător

IntervIu cu prImarul munIcIpIuluI GalaţI, Ionuţ pucheanu > pag. 10-11

teoDora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Şase inculpaţi arestaţi pentru 
că vindeau droguri în liceele gă-
lăţene au fost scoşi de după gra-
tii, printr-o decizie a magistraţilor 
Curţii de Apel, care au stabilit că 
liderul grupării trebuie să stea în 

arest la domiciliu, iar ceilalţi cinci 
să fie anchetaţi sub control judi-
ciar. Cei şase fuseseră reţinuţi de 
procurorii DIICOT, iar ulterior au 
fost arestaţi preventiv pentru 30 
de zile, în urma deciziei luate de 
Tribunalul Galaţi.

Inculpaţii sunt acuzaţi că le 
vindeau droguri elevilor de la li-

ceele din Galaţi. Grupul infracţi-
onal, din care făceau parte şi doi 
minori, a comercializat, în perioa-
da decembrie 2016 - martie 2017, 
importante cantităţi de marijua-
na, drogurile fiind consumate de 
grupurile de elevi în incinta uni-
tăţilor şcolare sau în imediata lor 
apropiere.  > pag.07

le vindeau droguri elevilor,  
dar vor fi anchetaţi în libertate!

valuta BNR

€4,54  
 

$4,30  
Cursul de schimb valutar 
la data de 9.03.2017

meteo

10˚  
 
Ploaie

03eveniment 
un tânăr din Bursucani 
şi-a pierdut viaţa  
într-un incendiu

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

„Încălzirea 
individuală 
este soluţia 
viabilă“

publicitate

24observator 
Îngheţul dunării  
a „costat“ peste 
300 milioane de euro

Va mai avea Galaţiul sistem 
centralizat de termoficare? 
Cum se vor încălzi gălăţenii, 
începând cu iarna 2017-2018? Va 
acorda municipalitatea ajutoare 
financiare pentru sisteme proprii 
de producere a căldurii şi apei 
calde? Cine va putea beneficia 
de subvenţii? acestea sunt doar 
câteva dintre întrebările care 
macină zeci de mii de gălăţeni şi 
la care am încercat să obţinem 
răspunsuri din partea primarului 
ionuţ pucheanu. . c.D.

exclusiv
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editorial
viaţa liberă 
Ce-ai face dacă ar fi copilul tău?

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Judecătorule şi directorule 
de şcoală cu blazon, ce-aţi 
face dacă ai voştri copii ar 
cădea în mrejele înşelătoare 
ale drogurilor, când voi 

credeţi că îi trimiteţi la şcoală cu 
ştaif ca să se facă oameni iluştri, 
cu un start bun în viaţă?

 Să zicem că ai voştri prunci, 
ajunşi la vârsta adolescenţei, născuţi 
cu proverbiala linguriţă de argint 
în gură, nu ştiu să spună „NU” în 
faţa tentaţiilor modei pe care alţii 
ca ei o îmbrăţişează din curiozitate 
sau teribilism. Poate vor începe 
să fumeze azi o ţigară, mâine 
să prizeze o doză şi poimâine să 

înghită pe furiş o pastilă, convinşi 
că experimentează viaţa, cu 
încrederea că voi, părinţii lor, le 
daţi tot ce-i mai bun şi îi veţi feri de 
relele prezente şi viitoare. Dar vine 
ziua când copiii voştri şi cei de teapa 
lor, care le fac viaţa de adolescenţi 
mai „roz”, în căutarea de senzaţii şi 
un fals echilibru, se duc pe o pantă 
nesfârşită, care n-a început nici 
când au intrat ei la liceul cu blazon, 
nici nu se va sfârşi când vor porni 
în viaţă, ca absolvenţi. Absolvenţi de 
şcoală de fiţe şi de moravuri, de la 
care nu îi veţi putea întoarce, poate, 
niciodată.

Voi, judecătorule şi directorule 
de şcoală cu blazon, veţi tinde să 
ţineţi în continuare ştacheta sus, 
să va faceţi că nu e niciun pericol. 
Judecătorule, pe mâna ta ajung 

Mariana 

Constandache

zeci de traficanţi care le-au vândut 
tinerilor miraje la gram. De pe 
scaunul înalt, unde ai fost pus să 
împarţi dreptatea şi să veghezi la 
bunele valori, ai putea să înfierezi, 
cât ţi se permite, cancerul care 
îţi pândeşte copilul. Dar nu o faci 
întotdeauna şi ajuţi la propăşirea 
speciei. Nu te gândeşti oare că un 
copil drogat, odată plecat pe panta 
consumului, va ajunge să nu mai 
poată fi recuperat? Sau că va deveni, 
la rândul său, un corupător de minţi 
şi suflete? Nu te chinuie ideea că 
ai la degetul mic posibilitatea să 
pedepseşti exemplar şi să limitezi 
un fenomen?

maxime

“ 
Glumeţii              
se dovedesc 
adesea profeţi 
WilliaM shakespeare

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D. C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
10.03.2017

  u Sf. Mc. Codrat, Ciprian şi 
Dionisie (Post)

pe repede
înapoi 

Cotele apelor Nilului

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Carevasăzică, şi bărbaţii  u
s-au bucurat de o frumoasă 
noapte de 8 Martie. În vreme 
ce doamnele petreceau departe 
de domiciliu, tovarăşii uitaţi 
în faţa televizorului au profitat 
de câteva ore istorice, abuzând 
de păsăreasca stadioanelor. S-a 
calificat Barcelona, ce contează că 
a venit întreţinerea pe februarie 
cât cotele apelor Nilului?

Faza cu fotbalul jucat pe  u
arenele lor este prima chestiune 
pozitivă care face vâlvă printre 
români în 2017. Şi aici, însă, 
s-a produs dezbinarea - există 
cetăţeni care laudă revenirea 
echipei din Catalunia, dar şi 
băieţi şi fete care dau vina pe 
arbitri. Pe bune, aş întreba unde 
este domnul Iohannis. Huooo, 

să iasă domnul preşedinte şi să-i 
împace pe munteni cu olteni şi 
pe dobrogeni cu oşeni.

Guvernul României l-a  u
numit, ieri, în funcţia de prefect 
al judeţului Teleorman pe-
un fost gardian public, care a 
început facultatea la numai 37 
de anişori. Mă bucur când văd 
că şi un român de rând ajunge 
în vârful ierarhiei, când aud 
că unul ca noi, de fapt ca ei, 
ne va reprezenta. Rectific, îi va 
reprezenta. Gardiane de judeţ, 
eşti bun de cinste! Ţi-ai făcut 
temele pentru mâine, la seralul 
ăla pe care-l urmezi? Cum, tu 
nu faci şi seralul după facultate? 
Nasol, ai ratat o mare şansă...

Liviu Dragnea le cere  u
explicit parlamentarilor 
social-democraţi să voteze 
împotriva amendamentelor 
lui Şerban Nicolae. Am auzit 

că şeful Camerei Deputaţilor îi 
şi ameninţă pe supuşii săi din 
partid - băi, dacă nu votaţi cum 
vă zic eu, este posibil să scăpăm 
cu toţii! Vă doriţi aşa ceva? Ptiu, 
Doamne fereşte!

Am identificat încă un  u
motiv să trec la buget. Doamna 
Olguţa a anunţat ieri că fiecare 
bugetar român va încasa şi câte 
două norme de hrană, başca un 
voucher de vacanţă. Abia aştept 
să mă angajez la stat, îmi va fi 
mult mai bine decât la privat 
şi sper ca madam Vasilescu să 
nu se oprească, să vină şi cu 
alte măsuri care să lărgească 
hăul care desparte sclavii de 
la patron de oamenii care n-au 
gustat cerneala nici măcar de 
când semnează condica în vreo 
instituţie publică. Lia Olguţa, eşti 
măritată? Te-aş cere în căsătorie, 
parol.

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Va să zică... ”să se mire 
proştii”, Papugiule, 
da? Adică eu vreau 

să-ţi demonstrez inutilitatea 
demersurilor tale, iar tu taci ca 
marea înainte de furtună! Şi, 
başca, la urmă... (ca să fie toată 
lumea sătulă şi copiii cu burţile 
goale, vorba venerabilului meu 
învăţător, Ion Victor Răşcanu din 
Bursucani)... mă mai iei şi peste 
picior cu celebrul aforism al lui 
Ilie Moromete, da? Eu vreau să 
fim definitiv limpeziţi că nu ne 
putem împotrivi Deşertăciunii, 
că „Glosa” eminesciană este 
o lămuritoare definitivă a 
Zădărniciei dintre Cântecul 

de Leagăn şi Prohod, iar tu, 
Grigore, mă duci cu vorba, mă 
ironizezi, vrei să mă determini 
să cred că eşti deştept şi o faci 
pe prostul, sau că eşti prost şi o 
faci pe deşteptul, da? Ce ai vrut 
să-mi arăţi când ţi-ai aruncat 
electroencefaloretroversorul 
deodată cu toate orologiile din 
casă? E clar că ascunzi ceva, că 
pregăteşti lovitura finală, da? 
Acuma, că nu vrei să mai auzi 
nici un tic-tac, te înţeleg, mai 
ales că eu am renunţat de mult 
la ideea fatală de măsurare a 
timpului! Dar, parol, nu pricep 
nici în ruptul capului şi nici de-
al naibii de ce ai hotărât brusc să 
zvârli şi cetitorul de gânduri! Că 
ruşii au zvârlit proiectul cestui 
aparat, considerându-l periculos, 

sunt întru-totul de acord, chiar 
le trimit felicitări! Dar tu? Tu, 
Papugiule, de ce ai renunţat aşa 
de uşor pentru ca  să mai poţi 
intra-n creieraşul meu, în creierul 
altuia şi-n alte multe şi inteligente 
encefale mai mari sau mai mici? 
Că doar dumneata, stimabile, 
nu  intrai şi nu cotrobăiai şi nu 
cercetai nimănui posesia cu 
circumvoluţiuni din necunoscuta 
cutie craniană, dacă sinapsa/
scintilaţia respectivului subiect 
ne/vizat nu prezenta interes 
pentru intenţiile tale serioase, 
nu? Spune şi tu, Grigore, are 
vreun rost şi vreun haz să citeşti 
gândurile nevestei/amantei care 
vrea să te înşele peste juma 
de oră, să zicem? Are vreun 
rost şi vreun haz să ghiceşti 

că apropiatul tău, adică eu, 
gândeşte să-ţi seducă nevasta? 
Nici măcar să citeşti în Creierul 
Stelelor nu-i bine, nu? Dacă ştii 
că mâine pică Soarele pe Pământ, 
la ce-ţi foloseşte? Şi, dacă afli din 
tărtăcuţa lui Vladimir că deseară 
începe Războiul de destrămat 
Graniţe, la ce bun? Dacă afli că vei 
lua Premiul Nobel pentru Poezie 
fiindcă, oricum, eşti mai bun 
decât chitaristul american, nu 
te apucă damblaua şi faci atac de 
cord? E clar, foarte clar, nu? Însă, 
pe partea cealaltă, e formidabil 
să ceteşti gândul unui hoţ care 
vrea să-ţi fure rufele de pe sârmă 
şi orătăniile din coteţ, da? Şi e 
uluitor să afli că un şmecher 
vrea să copieze la examenul de 
doctorat, nu?... (Stai aşa!) .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XIII)

divina

Iar pe tine, directorule de şcoală 
cu blazon, ce scuză te poate apăra 
de suspiciunea că eşti mână în 
mână cu infractorii? Că îi acoperi, 
că te faci că nu se vând şi nu se 
consumă droguri în colegiul tău, 
în care, paradoxal, au fost interzise 
chipsurile şi mâncarea nesănătoasă?

Veţi spune că orice pădure îşi are 
uscăturile ei, dar nu uitaţi, nici tu, 
judecătorule, nici tu, directorule, că 
poate vor deveni, într-o zi, uscături 
şi cei pe care i-aţi crescut la uşa 
voastră. Şi nu îi veţi mai putea 
întoarce pe drumul pe care, voi, 
părinţii cu blazon, n-aţi ştiut să îl 
ţineţi pentru că ei, copiii potenţi şi 
tentaţi, au ales căi pe care tocmai 
voi le-aţi permis, inconştient, să 
păşească. .

nec plus ultra 
Blestem  

(panoramic tangou)

Ion zImbru  l

!după cinci mii de ani de poezie,/ deşertăciunea a rămas intactă...
nu s-a ştiut şi încă nu se ştie/ cine a dat şi dă ora exactă
în cest necunoscut fără ruşine/ şi căruia îi zicem nesfârşire
de dulce şi amar, de rău şi bine,/ de râs şi plâns şi ură şi iubire,
de viaţă şi de moarte la cheremul/ neantului cu litere şi cifre,
închipuirii care-a dat blestemul/ şi l-a încremenit în hieroglife,
l-a deghizat în milă şi iertare,/ brânci la ieşire, lacăt la intrare!
 
!o sumă de-ntâmplări nevinovate,/ puse pe cale cu premeditare,
urâre învelită-n cumsecade,/ aripi tăiate-n vreme de zburare,
opaiţ sfărâmat în miez de noapte/ şi grozăvenii aşa-zise şoapte,
un fel de-alunecare fără ţintă/ şi fără sens, aşa, paradoxală,
ceva ce stă acu să se desprindă.../ şi-o singură idee triumfală:
atâtea înşelări nenumărate/ în credere măruntă, inexactă...
după cinci mii de ani de îngâmfare,/ doar poezia a rămas intactă!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE 

poEzii rămasE tabLou”
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Un tânăr 
şi-a pierdUt 
viaţa într-Un 
incendiU 
Tragedie. intervenţie de 
urgenţă, miercuri noaptea, în satul 
Bursucani, comuna Bălăbăneşti. 
două autospeciale de stingere a 
incendiilor au fost direcţionate la un 
imobil din sat, după ce localnicii au 
sunat la 112, pentru că au văzut flăcări 
şi fum. La faţa locului s-a deplasat şi 
o autospecială a Serviciului Judeţean 
de ambulanţă. pompierii au intervenit 
imediat, pentru că incendiul se 
manifesta cu violenţă. după lichidarea 
focului, într-una dintre camerele 
imobilului, a fost găsit trupul 
neînsufleţit al unui bărbat. Se pare 
că acesta, un tânăr de 29 de ani, era 
chiar proprietarul casei. conform 
purtătorului de cuvânt al iSU Galaţi, 
lt. col. eugen chiriţă, cauza probabilă 
a incendiului a fost o sobă cu 
acumulare de căldură, din care a 
căzut jar. „au ars 70 de metri pătraţi 
de acoperiş şi mobila din camera în 
care se afla bărbatul“, ne-a explicat 
chiriţă.  . T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. astăzi, 10 martie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Oţelarilor, traian şi drumul 
de centură. şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi pe dn 
25, în dreptul localităţilor indepen-

denţa şi Umbrăreşti, pe dn 24 d la 
cuca, iar pe dn 26, în localităţile 
vânători şi Folteşti. pe de 581, o 
autospecială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii Berheci, iar 
pe dJ 251, la Slobozia conachi şi 
Matca.  . M. constandache

Decizii de 13,2 milioane de 
euro, votate în zece minute
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Doar zece minute, atât a 
durat şedinţa extraordinară 
de ieri a Consiliului Local. 
În absenţa primarului Ionuţ 
Pucheanu, care se afla 
la întâlnirea cu viceprim-
ministrul Sevil Shhaideh, 
toate proiectele de 
hotărâre de pe ordinea de 
zi au fost aprobate foarte 
rapid.

Lipsa edilului a fost supli-
nită, însă, de city manage-
rul Marius Humelnicu, care 
a propus un amendament la 
proiectul privind „Resistema-
tizare drum DN2B Tirighina”, 
precizând că segmentul vizat 
a fost trecut în administrarea 
Consiliului Local, motiv pen-
tru care s-a transformat din 

drum naţional în strada Bră-
ilei. Noroc că viceprimarul 
PSD Sorin Enache a intervenit 
asumându-şi amendamentul, 
pentru că city-managerul nu 
are dreptul să propună aşa 
ceva.

ce s-a aprobat
Aleşii au dat undă verde re-

sistematizării şoselei de intra-
re în oraş dinspre Tecuci şi a 
sensurilor giratorii, investiţie 
în valoare de 37.267.730 de lei, 
care ar urma să fie realizată în 
24 de luni.

Acelaşi termen este prevă-
zut şi în proiectul „Sistemati-
zare zona Colegiului Naţional 
Mihail Kogălniceanu” - arteră 
de acces, loc de joacă, spaţii 
verzi, spaţii de socializare şi 
locuri de parcare - investiţie 
de 7.025.970 de lei. În unani-
mitate a fost votat şi studiul de 

fezabilitate la obiectivul „Con-
struire parcare multietajată 
zona Mazepa I, aferentă bloc 
R5”, cu o valoare de 12.155.519 
de lei.

Bani pentru sport       
şi transport

Aleşii au aprobat şi compen-
saţia rezultată din diferenţa 
de tarif pentru contractul de 
delegare a gestiunii serviciu-
lui de transport public local 
prin concesiune în municipiul 
Galaţi, pe 2015. 

Ce s-a întâmplat? Strategia 
privind transportul public lo-
cal stabileşte preţurile unitare 
pe kilometru parcurs, pentru 
autobuze, tramvaie şi trolei-
buze, pe durata contractului 
de delegare a serviciului de 
transport. 

Pentru evitarea supra sau 
subcompensării, la expirarea 

contractului trebuie făcută 
regularizarea compensării 
totale, preţul unitar pe ki-
lometru parcurs trebuind 
să facă obiectul unui au-
dit tehnico-economic şi de 
eficienţă. 

Astfel, în urma auditului 
realizat de Pricewaterhouse 
Coopers, a rezultat că, pen-
tru perioada 9 mai - 31 de-
cembrie 2015, SC Transurb a 
primit în completare o sumă 
de 121.555 de lei, şi o com-
pensaţie de 2.428.060 de lei 
pentru perioada 1 ianuarie 
- 8 mai 2016, sume cu care 
aleşii au fost de acord.

Şi tot prin vot, f inanţarea 
totală acordată cluburilor 
sportive se ridică la suma 
751.698 de lei pe lună.

În final, deciziile aleşilor 
însumează peste 13,2 milioa-
ne de euro. .

Şedinţă extraordinară a Consiliului loCal  .  VoT

MAriAnA constAnDAche 
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de 19 ani din Negri-
leşti a băgat o bătrână în spital, 
după ce a lovit-o cu maşina, pe o 
stradă din comună. Din câte se 
pare, şoferul a efectuat manevra 

de mers înapoi şi nu a observat-o 
pe femeia de 77 de ani, care i-a 
apărut brusc în spatele maşinii. 
Bătrâna a ajuns la spital, iar şofe-
rul a rămas să dea explicaţii poli-
ţiştilor care au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă. .

Septuagenară 
accidentată  
în marşarier
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Marius Humelnicu, city-managerul Galaţiului   u  
foto Marius PrisacariuAleşii locali au votat investiţii de restructurare urbană    u foto Marius Prisacariu  
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Câini luaţi      
din padoc 
Adopţii. În perioada 28 
februarie - 3 martie, au fost adoptaţi 
din padocul Ecosal 13 căţeluşi, 
unul de către o persoană fizică şi 
12 de către OnG-uri. adoptă şi tu 
un căţel din padocul Ecosal! acesta 
are carnet de sănătate, microcip, 
vaccinarea antirabică, este 
deparazitat şi sterilizat. nu ai nevoie 
decât de o copie după C.i., copia 
unei facturi de utilităţi şi o dovadă 
de venit. . F.R.

O zi cu 
termen 
pentru patru 
formulare

FiscAlitAte. astăzi, 10 
martie, la Finanţele Publice este termen 
pentru depunerea a patru declaraţii: 
formularele 010 şi 020, depuse de către 
persoanele impozabile care nu au de-
păşit plafonul de scutire şi care doresc 
să fie scoase din evidenţa persoanelor 

înregistrate în scopuri de TVa; formu-
larul 070, pentru persoanele fizice care 
au activităţi economice independente 
sau exercită profesii libere; formularul 
087 - notificare privind aplicarea/înce-
tarea aplicării regimului special pentru 
agricultori.  . c.l. 

Priorităţile Ministerului 
Dezvoltării, anunţate  
de Sevil Shhaideh
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Prezentă la Galaţi, unde a 
participat la o şedinţă, cu 
uşile închise, cu primari 
din judeţ, Sevil Shhaideh, 
viceprim-ministru şi ministru 
al Dezvoltării Regionale, 
Administraţiei Publice 
şi Fondurilor Europene, 
a anunţat că una dintre 
priorităţile ministerului pe 
care îl conduce este să acorde 
finanţare autorităţilor locale 
pentru asigurarea, în mediul 
rural, a zece servicii de bază 
pentru populaţie. Este vorba 
despre finanţări pentru 

proiecte de apă şi canalizare, 
infrastructură rutieră, 
dispensare, şcoli, grădiniţe, 
creşe şi nu numai.

Fondurile necesare vor fi asi-
gurate prin Programul Naţional 
de Dezvoltare Locală (PNDL), 
potrivit ministrului. „A doua 
prioritate majoră pe care le-am 
prezentat-o autorităţilor locale 
este creşterea absorbţiei fondu-
rilor europene. Am prezentat 
calendarul şi măsurile pe care 
ministerul nostru şi le asumă, 
astfel încât, la 31 decembrie 2017, 
România să reuşească să rambur-
seze de la Comisia Europeană 5,2 
miliarde de euro. A treia priori-

tate se referă la reforma admi-
nistraţiei publice“, a declarat, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
Sevil Shhaideh.

ce se va întâmpla           
cu impozitul pe venit,      
de anul viitor

"Am prezentat, de asemenea, 
modul de finanţare, începând cu 
1 ianuarie 2018, respectiv, im-
pozitul pe venit, care, de la acea 
dată, va constitui sursă a bugetu-
lui local, iar finanţarea secţiuni-
lor de funcţionare se va realiza în 
funcţie de un prag de 750 de lei 
pe locuitor. Acolo unde acest prag 
înmulţit cu numărul de locuitori 
nu este realizat din veniturile 

proprii, statul va asigura cote 
defalcate pentru echilibrarea bu-
getelor locale, astfel încât să nu 
mai avem niciun fel de problemă 
cu funcţionarea autorităţilor lo-
cale“, a precizat ministrul.

La şedinţa tehnică de ieri cu 
aleşii locali au mai participat 
ministrul Finanţelor, Viorel Şte-
fan, preşedintele Consiliului Ju-
deţean, Costel Fotea, şi primarul 
Ionuţ Pucheanu.

În faţa Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, care a găz-
duit întâlnirea, câţiva gălăţeni au 
organizat, ieri, un protest paşnic 
şi "mut“, deopotrivă. Aceştia au 
afişat câteva bannere cu mesaje 
anti-PSD. .

Întâlnire de lucru cu primarii din judeţ  .  Vizită

Mariana ConStanDaChe 
mariana@viata-libera.ro

Două maşini s-au făcut praf şi o 
tânără şoferiţă, de numai 19 ani, a 
fost rănită în urma unei coliziuni 
care a avut loc, ieri-dimineaţă, pe 
strada Regiment 11 Siret. Respon-
sabil de impactul frontal, deosebit 
de violent, a fost, conform poliţiş-
tilor, un tânăr de 19 ani, aflat la 
volanul unui autoturism Audi. Bă-
iatul s-ar fi angajat într-o depăşire 
fără să se asigure şi a lovit în plin 

un Ford care venea din sens opus. 
În urma ciocnirii, ambele maşini 
au fost grav avariate, iar tânăra de 
la volanul Fordului a fost rănită, 
fiind totuşi salvată de sistemele 
de siguranţă ale maşinii, care s-au 
activat la impact. "Conducătoarea 
auto a suferit leziuni uşoare şi nu 
a necesitat internarea în spital. Po-
liţiştii rutieri au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă“, a precizat subinspec-
tor Andreea Rogojină, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. .

Accident în Francezi, provocat de un începător

  u foto Marius Prisacariu 

  u foto GSDG

aCţiunE             
dE ECOlOGizarE 
iniţiAtiVă. nemulţumiţi 
de felul în care arată cartierul, mai 
mulţi locuitori din zona dimitrie 
Cantemir au decis să organizeze 
o mică acţiune de ecologizare. 
Evenimentul va avea loc duminică, 
12 martie, de la ora 12,00. Toţi 
cei interesaţi să pună umărul la 
strângerea gunoaielor din zonă 
sunt aşteptaţi cu saci de gunoi şi 
mănuşi.  . F.R.
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mcDonalD’s 
Galaţi, închis 
până la paşte 
RedecoRaRe. Gălăţenii 
care se dau în vânt după produsele 
McDonald’s vor trebui să ţină 
postul paştelui, fie că sunt sau 
nu creştini practicanţi. şi asta 
pentru că restaurantul lor preferat 
a fost închis pentru cel puţin cinci 
săptămâni. „Redecorăm pentru tine! 
te aşteptăm în curând într-o nouă 
atmosferă“, se poate citi pe bannerul 
prins pe gardul de protecţie al 
şantierului. potrivit panoului, este 
vorba despre o „remodelare 
restaurant McDonald’s Galaţi“, 
lucrările urmând să se încheie 
sâmbătă, 15 aprilie.   . a.M.

166.8063 U
gram aur

4.2433  U
franc elveţian

4.3037 U
dolar

4.5456 U
euro

„Andra Exclusiv” a deschis 
recent o nouă cofetărie pentru 
gălăţeni, cea de-a treia, pe Aleea 
Comerţului din Micro 19. Un bun 
prilej pentru ca aceia care vor să 
afle mai multe despre un brand 
gălăţean care pune accentul 
pe natural, şi nu pe E-uri, pe 
calitate, şi nu pe compromisuri 
de preţ, să afle mai multe 
amănunte din interviul… 
exclusiv cu administratorul de la 
„Andra Exclusiv”. Doamnelor şi 
domnilor, Andreea Florea!  

Sunt peste 15 ani de când  u
„Andra Exclusiv” a început să 
le ofere delicii gălăţenilor…
- „Andra Exclusiv” este din 

anul 2000 pe piaţă, este o aface-
re pornită de mama mea, în Piaţa 
Centrală. Iniţial, mama a pornit 
cu un magazin alimentar şi apoi a 
văzut că e cerere de produse de pa-
tiserie şi s-a axat pe patiserie. De 
aici, uşor-uşor, am învăţat şi alte 
lucruri şi am început să facem şi 
cofetărie. Poate de aceea cozona-
cii noştri sunt cunoscuţi încă de 
atunci… Am pornit de la ideea 
mamei şi am păstrat reţeta ei. 

Cum alegeţi reţetele?  u
- Cam toate reţetele sunt păs-

trate de atunci, de echipa forma-
tă de mama mea. Şi acum, orice 
reţetă o facem nu e clasică, nu 
porneşte dintr-un reţetar; este 
ceea ce mi-aş dori eu să simt când 
mănânc ceva, combinat cu ceea 
ce ştiu fetele, tehnologic vorbind, 
că se poate face, şi aşa finalizăm 
fiecare reţetă. Nu e nimic STAS. 
Asta e ideea mea şi cu ea vreau să 
merg până unde se poate. 

Ce credeţi că face ca  u
produsele dumneavoastră să 
fie speciale? 
- Tot timpul am spus că produ-

sele noastre sunt diferite pentru 
că au suflet. Tocmai din cauza 

asta, că au pornit de la ceva deo-
sebit. Fiind implicată atât de per-
sonal în asta, şi păstrând atât de 
multe particularităţi de atunci, le 
spun clienţilor că sunt „delicii cu 
suflet” tot ceea ce facem aici. Nu 
vreau să pară că abordez partea 
sentimentală ca să vindem pro-
dusele, dar… este o realitate! Cu 
sufletul am pornit şi tot cu asta 
continuăm, cu sufletul. 

Aveţi foarte multe produse  u
care nu se regăsesc şi în alte 
cofetării. Chiar şi mini-tartele, 
care de obicei sunt cam de 
două feluri, la dumneavoastră 
sunt în cinci variante. Dar mai 
sunt şi mini-snickers-urile, 
şi cozonacii cărora li s-a dus 
vestea, şi multe altele… 
- Mai avem şi alte produse noi, 

pe care nu le ştiţi. Avem nişte mi-
ni-eclere super – cu cremă de ca-
ramel, cu cremă de şampanie, cu 
cremă de cafea, cu fistic pur. N-o 
să le găsiţi în altă parte în Galaţi. 
Recunosc, este o idee pornită din 
Bucureşti, unde sunt aşa-numi-
tele eclerării, care numai cu aşa 
ceva se ocupă. Îmi place să fiu 
la curent cu ceea ce vor clienţii, 
chiar dacă e vorba despre un seg-
ment micuţ, cum sunt, de exem-
plu, diabeticii. Nu vând foarte 
mult pentru diabetici, în schimb, 
puţinul acela pe care îl fac vreau 
să-l fac pentru oameni care îşi do-
resc şi au nevoie de asta. 

Nu cred că mai este vreo  u
cofetărie în Galaţi care 
să aibă produse şi pentru 
diabetici. 
- Nu, în Galaţi suntem 

singurii. 

Cum apare ideea unei noi  u
reţete?
- De exemplu, mini-snickers-

urile şi „Deliciile” le-am smuls de 
la o prietenă de-a mea care locu-

ieşte în Londra. Mă vizita foarte 
des şi tot timpul îmi aducea „de-
licii londoneze” şi îmi spunea 
„Trebuie neapărat să le faci, te rog 
eu, fă-le!”. Dar cum?, că e uşor să 
vezi produsul finit, însă trebuie 
să găseşti şi secretul lui. Poţi să 
ai reţeta, dar diferă cuptorul, di-
feră ingredientul, pentru că una 
e ingredientul din Anglia şi alta 
e ceea ce găsim aici. Şi primul 
„deliciu londonez”, sau snickers, 
că seamănă foarte bine ca reţetă, 
l-am făcut cu nişte ingrediente 
aduse din Germania, pentru că 
nu-l găseam nicăieri la furnizorii 
din România. Bineînţeles că afară 
nu e nimic special, găseşti la dru-
mul mare orice. Dar aici, dacă ai 
o ideea nouă, trebuie să lucrezi 
mult la ea. Mai ales că noi suntem 
o afacere de familie care vrea să 
acopere un segment calitativ. Pu-
nem accentul doar pe natural şi, 
acolo unde nu se poate, alegem 

ingrediente de cea mai bună cali-
tate. Un produs trebuie mai întâi 
să mă convingă pe mine şi abia 
apoi intră la vânzare. Nu doresc 
să facem neapărat cantitate, ci ca-
litate, pentru că asta fidelizează 
un client.

 Dacă tot aţi adus în discuţie  u
clienţii, spuneţi-ne şi unde vă 
pot găsi aceştia în Galaţi. 
- Cel mai nou magazin al nos-

tru este cel din Micro 19, pe Aleea 
Comerţului, în hala acoperită. Cel 
 de-al doilea este la Maşniţă, pe stra-
da 1 Decembrie, iar ultimul, care 
de fapt este primul nostru maga-
zin deschis, se află în Piaţa Cen-
trală, la intrarea din halele vechi. 
Pentru cei care vor să le facem şi 
livrări pentru diverse evenimente, 
avem şi pagina de Facebook 
– „Cofetăria Andra Exclu-
siv”. . Interviu realizat 
de cristinel Luca

Cofetăriile „AndrA exClusiv” .

Deliciile cu suflet 
cuceresc Galaţiul

P

  u foto Alina-Maria Şerban
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Aproape două milioane 
de euro pentru 
legumicultorii gălăţeni 
GAbriel KolbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Programul prin intermediul 
căruia Guvernul promite că le va 
acorda legumicultorilor un ajutor 
de minimis de 3.000 de euro pe 
an pentru cultivarea tomatelor 
în sere și solare le-a atras 
atenţia gălăţenilor, care solicită 
sprijinul prin intermediul Direcţiei 
Agricole Judeţene (DAJ) 

Directorul executiv al DAJ, Doi-
na Ragea, informează că s-au depus, 
până la acest moment, nu mai puțin 
de 596 de înscrieri în program. Iar 
până la finele săptămânii, numărul 
ar urma să crească până la circa 650. 
Asta ar însemna că deja, pentru 
cultivatorii de legume din județul 
nostru, statul ar urma să aloce, în 

cadrul schemei de minimis, aproa-
pe două milioane de euro. 

Cele mai multe dintre solicitări, 
adică circa 85 la sută, provin de la 
legumicultorii din Matca. Alte 10 
la sută dintre cereri au fost formu-
late de legumicultorii din Corod, 
Munteni și Umbrărești, în vreme 
ce numai cinci la sută provin, deo-
camdată, de la fermierii din comu-
na Barcea. Cu toate că solare sunt și 
în alte comune, legumicultorii care 
le exploatează nu au solicitat, încă, 
banii pe care îi pot obține prin inter-
mediul schemei de minimis. 

Vă reamintim că Guvernul a 
adoptat, la începutul acestui an, 
HG nr. 39/2017, prin intermediul 
căreia reglementează acordarea 
ajutorului de minimis. La cei 3.000 
de euro pe an de la stat are dreptul 
orice fermier care cultivă, în spațiu 

protejat - deci în seră sau în solar – 
tomate pe cel puțin o mie de metri 
pătrați. O condiție este ca fermierul 

să obțină o producție medie de roșii 
de cel puțin două kilograme pe me-
tru pătrat de seră sau de solar, adică 
de două tone, de pe suprafața de o 
mie de metri pătrați, minimă pen-
tru acordarea banilor de la stat. Mai 
mult, e nevoie ca fermierul să poată 
dovedi cu acte că a obținut această 
producție. Și tot cu acte trebuie fer-
mierii care vor banii de la stat să 
vândă roșiile, în perioadele ianua-
rie-mai și noiembrie-decembrie, în 
acest an. Dacă va avea succes, măsu-
ra ar putea să reducă evaziunea din 
sectorul legumicol, aflată la cote 
destul de ridicate. De asemenea, ar 
putea încuraja producția de tomate 
românești. Bugetul pe care Guver-
nul l-a alocat pentru finanțarea 
schemei de minimis şi cultivarea 
tomatelor, la nivel național, este de 
179,752 milioane lei. .

Bani pentru încurajarea cutivării tomatelor  .  MINIMIS

  u foto arhivă VL  

GAbriel KolbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Zeci de mătcași au suferit pier-
deri, în această iarnă, după ce ză-
pada s-a depus pe solare și a rupt 
folia cu care erau acoperite. Unii 
dintre legumicultori s-au ales doar 
cu parte din solar distrus. Alții, 
cărora li s-au stricat răsadnițele, 
au rămas și fără baza culturilor 

de legume pe care urmau să le 
înființeze. La Direcția Agricolă 
Județeană (DAJ) Galați, legumi-
cultorii din Matca au raportat 
calamități pentru o suprafață de 
77,19 hectare. În urma verificări-
lor din teren, inspectorii DAJ au 
constatat, însă, că doar puțin peste 
jumătate din suprafața raportată 
era, într-adevăr, calamitată. Mai 
exact, 44,26 hectare.  Pierderile 

au fost contorizate și comunicate 
Guvernului, dar nu există o lege 
anume care să prevadă despăgu-
birea legumicultorilor. Probleme 
de acest fel apar în fiecare an cu 
ninsori abundente, în condițiile în 
care cei mai mulți dintre legumi-
cultorii din bazinul Matca lucrea-
ză în solare cu structură de lemn 
acoperite cu folie, care nu rezistă 
la depuneri masive de zăpadă. .

Ce pagube au suferit mătcașii în această iarnă

Întârzieri                 
În realizarea 
amenajamentelor 
pastorale 
Păşuni. amenajamentele 
pastorale - în absenţa cărora 
proprietarii de pășuni nu îşi mai 
pot concesiona suprafeţele – se 
întocmesc, în judeţul Galaţi, cu mare 
întârziere. E nevoie de câte o astfel 
de lucrare complexă în fiecare dintre 
cele 65 de unităţi administrative 
(orașe sau comune) din judeţ, 
dar până acum doar jumătate din 
numărul total de primării a trimis 
o solicitare către Direcţia Agricolă 
Judeţeană (DAJ) pentru începerea 
realizării amenajamentului. 
Finalizate, la finele anului trecut, 
erau doar 11 proiecte. Alte 13 
proiecte se află încă în lucru. Un 
amenajament pastoral este o 
lucrare ce implică, printre altele, 
clarificarea statutului terenului pe 
care se pășunează, cadastrarea 
acestuia și realizarea unor analize 
de sol de către Oficiul pentru Studii 
Pedologice şi Agrochimice, în 
baza cărora instituţia poate face 
recomandări cu privire la lucrările 
care se impun pentru îmbunătăţirea 
calităţii solului.  . G. K.

Peste 500 de 
legumicultori 
care cultivă 
roşii au solicitat 
ajutorul de 
minimis de 3.000 
de euro pe an, 
promis de guvern 
şi reglementat 
prin intermediul 
Hg nr. 39/2017

Aproape 
3.400 de euro 
hectarul,       
în Galaţi 

Terenuri. Preţul mediu 
contra căruia s-a vândut, în cursul anului 
trecut, un hectar de teren din extravilan, 
a fost de 15.328 lei (aproximativ 3.376 
euro), din datele Direcţiei Agricole Jude-
ţene (DAJ). Preţul nu este unul tocmai 
scăzut, mai ales că în judeţul Galaţi o 

foarte mică parte dintre terenuri pot fi 
irigate, iar lipsa accesului la apă scade 
valoarea de piaţă. O explicaţie a preţului 
destul de mare ar putea fi că, anul trecut, 
au predominat vânzările de terenuri din 
preajma orașului Galaţi, unde pământul 
este mai scump.  . G. K. 

unii legumicultori 
au declarat  
că au suferit 
Pierderi din cauza 
zăpezii, cHiar 
dacă acest lucru 
nu s-a întâmplatAr
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Doi 
contrabandişti, 
opriţi la 
frontieră 
Control. În Punctul de 
trecere a frontierei Galaţi rutier, 
s-au prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor de control, pentru a 
intra în ţară, cetăţenii români Valeriu 
c. şi ionuţ V., în vârstă de 55 de ani, 
respectiv, 35 de ani. primul bărbat 
conducea un autoturism marca 
Volvo, înmatriculat în republica 
Moldova, iar cel de-al doilea, 
un autoturism marca peugeot, 
înmatriculat în românia. „În baza 
unor informaţii deţinute, poliţiştii de 
frontieră le-au solicitat lucrătorilor 
vamali efectuarea unor controale 
amănunţite asupra celor două 
mijloace de transport, ocazie cu 
care echipele comune, formate din 
poliţişti de frontieră şi inspectori 
vamali, au descoperit, ascunse 
în capitonajul portbagajului şi în 
scaunele din faţă ale autoturismului 
Volvo, precum şi în bara spate a 
autoturismului peugeot, în scopul 
sustragerii de la controlul de 
frontieră, 3.200 de ţigarete (160 
de pachete), de diferite mărci, 
de provenienţă duty free“, ne-a 
explicat ion irimia, purtătorul de 
cuvânt al poliţiei de frontieră Galaţi. 
ţigările au fost ridicate în vederea 
confiscării, iar cei doi bărbaţi au 
fost amendaţi cu câte 5.000 de lei 
fiecare.  . t.M.

Florin Pâslaru, umbra preşedintelui Dragnea
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Fostul lider al grupului PSD 
din Camera Deputaţilor, Florin 
Pâslaru, nu a părăsit Parlamentul 
României, chiar dacă nu a mai 
candidat pentru un nou man-
dat. După cum ne-a declarat, 
Florin Pâslaru este, în prezent, 

consilier la Cancelaria preşedin-
telui Camerei Deputaţilor, Liviu 
Dragnea, adică unul dintre cei 
mai apropiaţi oameni ai lideru-
lui PSD. „Domnul Dragnea nu 
şi-a uitat oamenii care i-au fost 
aproape. Mă ocup de pregătirea 
proiectelor legislative, de relaţia 
preşedintelui Camerei Deputaţi-
lor cu toate grupurile parlamen-

tare, nu doar cu grupul PSD, şi 
de pregătirea întâlnirilor preşe-
dintelui. De pildă, dacă urmează 
să se întâlnească cu un alt lider 
parlamentar din străinătate, eu 
pregătesc detaliile. Pe scurt, mă 
ocup de tot ce se numeşte legă-
tura preşedintelui cu structuri-
le din Parlament“, ne-a declarat 
Pâslaru. .

le vindeau droguri 
elevilor, dar vor fi 
anchetaţi în libertate!

teodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Magistraţii Curţii de Apel Galaţi, 
care au soluţionat contestaţia 
formulată de cei şase inculpaţi 
arestaţi, la sfârşitul săptămânii 
trecute, pentru trafic de droguri, 
au decis că unul dintre aceştia 
trebuie să stea în arest la 
domiciliu, iar ceilalţi cinci pot fi 
anchetaţi sub control judiciar.

Cei şase, Gheorghe Amărgă-
rintei, Alexandru Trandaf, Mar-
cus Gabriel Piciu, Alexandru 
Emilian Elefteriu, Andrei Radu 
Luca şi Andrei George Iftimie, 
au fost reţinuţi, la sfârşitul săp-
tămânii trecute, de procurorii 
DIICOT Galaţi, iar ulterior au 
fost arestaţi preventiv pentru 30 
de zile, în urma deciziei luate de 
Tribunalul Galaţi, fiind acuzaţi 
că le vindeau droguri (marijuana 
şi ecstasy) elevilor de la licee din 
Galaţi. Sentinţa Tribunalului a 

fost contestată, iar în urma deci-
ziei luate la Curtea de Apel Galaţi, 
doar Gheorghe Amărgărintei, 
considerat capul grupării infrac-
ţionale, va fi cercetat în stare de 
arest la domiciliu, ceilalţi fiind 
lăsaţi liberi.

 Conform informaţiilor publi-
cate într-un comunicat de presă, 
pe 1 martie, procurorii DIICOT 
- Serviciul Teritorial Galaţi i-au 
prins în flagrant pe Luca şi Tran-
daf, în timp ce se aprovizionau 
cu droguri de la Amărgărintei. 
Totodată, s-au făcut 12 perchezi-
ţii la domiciliile şi locuinţele fără 
forme legale ale membrilor reţe-
lei, unde au fost găsite şi ridicate: 
peste 280 de grame de marijuana 
(constituită din 228 de doze, ma-
rijuana vrac şi ţigarete confecţi-
onate artizanal), patru cântare 
de mare precizie utilizate pen-
tru porţionarea drogurilor, cinci 
grindere utilizate pentru optimi-
zarea marijuanei, precum şi trei 
comprimate ecstasy.

liceenii, principalii 
cumpărători

Grupul infracţional din care 
făceau parte cei şase inculpaţi a 
luat fiinţă în decembrie 2016 şi a 
funcţionat până la începutul lu-
nii martie 2017, când au interve-
nit organele de cercetare penală. 
Din grupare mai făceau parte şi 
doi minori, care au fost puşi sub 
control judiciar de către procu-
rori. „Inculpaţii au procurat, 
transportat, deţinut importante 
cantităţi de produse cannabice 
sub formă de marijuana, pe care 
le-au comercializat, în special, 
către consumatori din mediul 
preuniversitar, drogurile fiind 
consumate de către grupuri de 
elevi, fie în incintele unităţilor 
şcolare, fie în imediata apropiere 
a acestora“, se arăta în comunica-
tul DIICOT.

 Drogurile erau cumpărate de 
liceeni cu vârste între 16 şi 17 ani, 
cu sume ce variau între 60 şi 70 
de lei pentru un gram.

Fapte recunoscute
În urma audierilor, inculpatul 

Gheorghe Amărgărintei a recu-
noscut că se ocupă de vânzarea 
drogurilor din anul 2014, având o 
bază foarte mare de consumatori. 
Şi ceilalţi inculpaţi au recunoscut 
că au cumpărat de la Amărgărin-
tei droguri, atât pentru consum 
propriu, cât şi pentru revânzare.

 Ţinând cont de faptul că, în 
mare majoritate, drogurile erau 
vândute minorilor, procurorii 
au apreciat că menţinerea în li-
bertate a inculpaţilor reprezintă 
un pericol, motiv pentru care au 
solicitat arestarea lor preventi-
vă. În ciuda acestui fapt, decizia 
definitivă a magistraţilor a fost 
ca inculpaţii să nu fie cercetaţi 
în stare de arest. Cercetările în 
dosar vor continua, iar la finali-
zarea lor, procurorii îi vor trimite 
în judecată atât pe cei acuzaţi că 
vindeau droguri, cât şi pe cei care 
le consumau, acestia fiind în ma-
joritate minori. .

Decizie întoarsă la curtea De apel  .  ElibErarE

Emil 
Constantin, 
Profesor 
Emerit

titlu. În cadrul şedinţei 
publice festive de astăzi, de la ora 
12,00, programată în Sala Senatului 
Universităţii  „dunărea de Jos”, va 
avea loc acordarea titlului de pro-
fesor emerit domnului prof. dr. ing. 
dHc emil constantin, ca recunoaş-

tere a contribuţiei sale în formarea 
multor generaţii de specialişti şi a 
contribuţiei aduse în dezvoltarea 
învăţământului superior la Galaţi. 
emil constantin a fost rector al 
universităţii gălăţene în perioada 
1996-2004.  . r.a.P. onlineAr
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Generaţia de 
aur, la muzeul 
de artă 
Vernisaj. lucrări de 
artă ale unor plasticieni celebri în ţară 
şi străinătate, aflate în patrimoniul 
Muzeului de artă Vizuală - „multe 
dintre ele n-au mai fost expuse 
niciodată sau niciodată în ultimele trei 
decenii“, aflăm de la criticul de artă 
Mariana tomozei Cocoş - vor putea 
fi admirate în cadrul unei expoziţii de 
excepţie, care se va vernisa astăzi, 
10 martie, de la ora 12,30. expoziţia 
„Personalităţi în colecţia de grafică a 
Muzeului“ cuprinde o suită de autori cu 
o valoare artistică specială: alexandru 
Phoebus (1899-1954), aurel Jiquidi 
(1896-1962), Lola Schmierer-roth 
(1893-1981), idel ianchelevici (1909-
1994), antonio Zumino (1864-1927), 
Georgeta arămescu (1910-1994), 
adam Bălţatu (1889-1979) şi Henri 
Catargi (1894-1976). Lucrările sunt 
realizate în cele mai diverse tehnici 
(desen, gravură, acuarelă, pastel, 
guaşă).  . V. Cilincă

„1917. teMeri    
şi SPeranţă în 
oraşuL GaLaţi“ 
ComuniCări. mu-
zeul de istorie „Paul Păltănea”, în 
parteneriat cu inspectoratul pentru 
Situaţii de urgenţă, asociaţia naţională 
Cultul eroilor, Palatul Copiilor, şcoala 
Gimnazială nr. 17 şi asociaţia „tradiţia 
Militară” organizează astăzi, 10 martie, 
de la ora 11,00, masa rotundă cu 

tema: „1917. temeri şi speranţă în 
oraşul Galaţi”. Primul război Mondial 
a fost o mare înfruntare în care au 
fost implicate state de pe întregul 
glob. Pentru a reda atmosfera din 
Galaţi, în acea perioadă, vor prezenta 
comunicări Georgiana năstase, 
director adjunct al şcolii Gimnaziale 
nr. 17, şi Charlotte Barbu, director al 
Palatului Copiilor.  . i. s.

Recital de pian cu Livia 
Teodorescu Ciocănea
Roxana aRTene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

Un recital extraordinar cu pianista 
Livia Teodorescu Ciocănea a fost 
programat duminică, 12 martie, 
începând cu ora 18,00, la Teatrul 
Muzical „N. Leonard“.

În program au fost incluse pie-
se de Franz Liszt (Consolation III), 
Giuseppe Verdi (Preludiul operei 
"Traviata“), Chopin (Nocturne No. 
1, Fantaisie - Impromptu), Schu-
bert (Impromptus 1-4, op.90), Be-
ethoven (Sonata lunii), Debussy 
(Clair de lune, 4 Preludes). Livia 
Teodorescu Ciocănea, compozi-
toare şi pianistă, este profesor 
universitar doctor la catedra de 
compoziţie a Universităţii Naţi-
onale de Muzică din Bucureşti, 
unde predă compoziţie, stilistică, 
forme şi analize muzicale. A fost 
maestru acompaniator al Operei 
Naţionale Bucureşti între anii 
1995-2001 şi este colaboratoarea 
Filarmonicii "George Enescu“ din 
2001. Creaţia sa cuprinde lucrări 
de muzică de cameră, vocală, 
simfonice şi concertante precum: 
"Archimedes Symphony“, "Ritual 
pentru fermecarea Aerului“ sau 
"Déesses de l’Air“. A scris baletul 
"Roşu şi negru“, după Stendhal 
(premieră la Opera Naţională Bu-
cureşti 2000) şi opera "Doamna cu 
căţelul“ după Cehov (comandă a 
UCMR 2015). Lucrările sale au fost 
interpretate în ţară de Filarmo-
nica "George Enescu“, Orchestra 
Naţională Radio, Orchestra de ca-
meră Radio, Orchestra Operei Na-
ţionale Bucureşti şi în străinătate,  
în Italia, Franţa, Spania, Anglia, 

Ucraina, Danemarca, Australia, 
Indonezia, China, SUA. Muzica 
sa figurează pe CD-uri publicate 
în ţară - "Antologia muzicii sim-
fonice româneşti“ vol. 5, "Le Ro-
uge et le Noir“ (Electrecord-2006) 
şi în Australia - "Bridges“ (Move 
Records). A câştigat Endeavour 
Award 2008 Postdoctoral Resear-
ch Fellowship la Monash Univer-
sity, Melbourne, Australia.  Ca 
pianistă, a susţinut numeroase 
recitaluri şi concerte cu muzică 
din repertoriul clasic şi contem-
poran. A studiat pianul cu Ana 
Pitiş şi Ioana Minei. A interpretat 
pentru prima oară în ţară  "Vi-
sions de l’Amen“ de Olivier Mes-
siaen şi "Turangalîla Symphony“ 

şi a susţinut recitaluri cu muzică 
de Chopin, Schubert şi Debussy. 
În 2010, şi-a interpretat propriul 
concert pentru pian nr. 2 "Leben-
skraft“, acompaniată de Filar-
monica "George Enescu“, dirijor 
Paul Nadler (Metropolitan Opera, 
USA). Recitalul Chopin din 2010 
interpretat pe scena Ateneului 
Român a fost înregistrat live şi 
publicat ca CD de Electrecord. 
A susţinut o bogată activitate de 
duo cu pianista Luminiţa Berariu. 
A acompaniat în recitaluri vocal-
instrumentale mari cântăreţi, 
precum Pompeiu Hărășteanu și 
Mihaela Agachi, şi a colaborat ca 
solistă cu diferite filarmonici din 
ţară. .

Livia Teodorescu Ciocănea, compozitoare şi pianistă, este profesor universitar doctor la catedra de  u
compoziţie a Universităţii Naţionale de Muzică din Bucureşti

teatru 
Comedii actuale, la dramatic

ViCToR CiLinCă 
victor@viata-libera.ro

Azi, comedie amară la Studio. De 
la ora 19,00, în Sala Studio a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, spectacolul 
„Fat Pig”, de Neil LaBute, dramaturg 
american foarte jucat pe mapamond. 
Comedie cu final amar, un Romeo şi 
Julieta actuali, fără şanse în societa-
tea robotizată a marilor firme. Ritm 
de joc, coregrafie, umor inteligent, joc 

strălucitor al echipei de actori: Oana 
Mogoş, Ciprian Braşoveanu, Flavia Că-
lin şi Vlad Volf. Unii joacă şi în două 
roluri. Regia: Laura Moldovan - Teatrul 
Naţional Tg. Mureş. 

Atenţie: limbaj licenţios, acces in-
terzis celor sub 14 ani.

Mâine, umor şi violenţă.  Pe 11 
martie, de la 19,00, în Sala Mare a tea-
trului: „Butoiul cu pulbere”, de Dejan 
Dukovski, dramaturg macedonean 
extrem de jucat. Regia: Vlad Massaci, 

de la Naţionalul bucureştean. Umor 
noir, a la Tarantino, ritm drăcesc, vi-
olenţă fizică, adrenalină, nebunie, joc 
excelent: Ştefan Forir, Răzvan Clopo-
ţel, Vlad Volf, Lucian Pînzaru, Florin 
Toma, Vlad Vasiliu, Svetlana Friptu, 
Flavia Călin, Ciprian Braşoveanu, 
Oana Preda Gheorghe, Vlad Ajder,  
Gheorghe V. Gheorghe. 

Interzis sub 16 ani! 
Duminică, tragicomedia exilului. 

Pe 12 martie, ora 19,00, în Sala Mare, 

o piesă foarte jucată în lume: „Trilo-
gia belgrădeană”, a sârboaicei Biljana 
Sbrljanovic. Regia: Erwin Simsensohn. 
Poveştile unor belgrădeni refugiaţi, la 
războiul din Serbia, în Praga, Sidney 
şi Los Angeles. Distribuţie numeroa-
să: Cristian Gheorghe, Adrian Ştefan, 
Elena Ghinea, Flavia Călin, Oana Preda 
Gheorghe, Florin Toma,  Elena Anghel, 
Vlad Ajder, Ciprian Braşoveanu, Oana 
Mogoş, Vlad Volf, Tamara Manea (la 
vioară), Ionuţ Donose (acordeon). .

muzică 
duminică, o invitaţie de nerefuzat

evenimente

Nicio piesă 
săptămâna 
asta la 
„Gulliver“

DuminiCă. în 
această duminică, actorii 
de la teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” vor juca în de-
plasare, întrucât aceştia 
participă la festivalul 
izmir internaţional Puppet 

days, în turcia, unul 
dintre cele mai importante 
festivaluri de păpuşi. Prin 
urmare, părinţii nu îşi vor 
putea duce prichindeii la 
vreun spectacol weeken-
dul acesta.  . i. s. 
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Jocurile          
de societate,    
o modalitate 
de a vă relaxa 
BENEFIC. Jocurile de 
societate sunt o modalitate din 
ce în ce mai recomandată pentru 
adulţi pentru a-şi petrece timpul 
liber. după ore în şir de stat în faţa 
calculatorului şi stres, oamenii 
caută diferite metode de a se relaxa 
măcar pentru puţin timp. acestea 
au diferite beneficii ca: reducerea 
riscului apariţiei bolii alzheimer şi 
a demenţei (stimularea creierului 
cu activităţi mentale de agrement, 
este foarte benefică pentru creier), 
o atmosferă mai bună în familie 
(o seară de jocuri în familie este o 
modalitate foarte bună de a strânge 
legăturile cu membrii acesteia), 
îndepărtarea stresului (jucând 
diferite jocuri, vă puteţi relaxa 
mai mult). Totodată, sunt un bun 
instrument de a socializa şi de a 
cunoaşte lume nouă.  . I.S.

Cărţile             
de colorat 
penTru adulţi, 
ulTima modă 
IDEI. dacă sunteţi în căutarea 
unei metode de relaxare şi 
deconectare de la problemele 
cotidiene, cărţile de colorat pentru 
adulţi sunt o soluţie ieftină şi la 

îndemână. În ultimii ani cărţile de 
colorat pentru adulţi au devenit 
o adevărată modă, tot mai mulţi 
oameni practicând această 
activitate. Coloratul vă duce înapoi 
în timpul copilăriei, vă relaxează 
şi vă distrează, vă ajută să vă 
concentraţi şi să vă organizaţi şi vă 
îmbunătăţeşte starea de sănătate. 
având un mare succes, mai multe 
librării au decis să îşi actualizeze 
stocurile cu cât mai multe cărţi 
de colorat pentru adulţi. pentru 
a vă ajuta, vă oferim adresele a 
două librării online de unde puteţi 
comanda astfel de cărţi: dol.ro, 
liveincolors.ro.  . I.S.

„O familie trăsnită“,  
un spectacol plin de haz
ROxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Gălăţenii sunt aşteptaţi la o 
comedie muzicală, sâmbătă, 11 
martie, începând cu ora 18,00,  
la Teatrul Muzical „N. Leonard“ 
- „O familie trăsnită“, în regia lui 
Victor Zaharia, pe muzica unuia 
dintre cei mai titraţi compozitori 
gălăţeni, Dan Eugen Drăgoi.

„După 30 de ani, reluăm titlul 
în repertoriul teatrului, de această 
dată pe un text adaptat şi actualizat. 
Le propunem gălăţenilor un specta-
col relaxant, în care situaţiile de tip 
quiproquo se împletesc perfect cu 
replicile spontane, pline de haz ale 
personajelor“, spune Teodor Niţă, 
directorul instituţiei.

Vor da glas şi viaţă personajelor 
artişti îndrăgiţi: Mariana Pisică, 
Radu Horghidan, Adina Lazăr, Io-
nuţ Negrişanu, Paul Buţa, Mitică 
Belciugan, Isabela Oancea, Cristina 

Vasopol. În alte spectacole, întrucât 
există distribuţie dublă pe unele  
roluri, îi veţi putea vedea şi pe Lu-
miniţa Vologa, Gianina Sion, Anton 
Mihail şi Viorica Mărăndici.

Regizorul Victor Zaharia o re-
comandă ca pe o comedie pentru 
toate vârstele: „Deşi este cvasinecu-
noscut, am fost surprins să desco-
păr în textul lui George Mihalache 
o structură şi un ritm de vodevil au-
tentic, cu o listă de personaje com-
pusă din cupluri de îndrăgostiţi, 
personaje ciudate şi servitori agili. 
Demersul nostru artistic a constat 
în a adapta şi reinterpreta scenariul 
în stilul şi viteza comediei america-
ne de la mijlocul secolului al XX-lea. 
Suntem norocoşi să îl avem ca au-
tor al muzicii pe Eugen Dan Drăgoi, 
care ne-a oferit melodii complexe şi 
memorabile în acelaşi timp. Secţia 
de revistă are o tradiţie solidă, care 
merită continuată şi provocată în 
acelaşi timp, pentru a determina 
adaptarea ei la aşteptările publicu-

lui din ce în ce mai pretenţios şi mai 
cultivat cinematografic.“

Victor Zaharia face parte din tâ-
năra generaţie de regizori români, 
cu o pregătire artistică diversă. În-
ceputurile educaţiei sale ca şi înce-
puturile experienţei scenice sunt în 
domeniul muzicii, fiind absolvent 
al Colegiului Naţional de Artă „Oc-
tav Bancilă“ din Iaşi, specializarea 
muzică (fagot), din 2001 evoluând 
pe scena Operei din Iaşi, în calita-
te de artist liric. A absolvit două 
facultăţi, Facultatea de Psihologie 
şi Ştiinţe ale Educaţiei, în cadrul 
Universităţii „Al.I. Cuza“ din Iaşi 
şi Facultatea de Teatru din cadrul 
Universităţii de Arte din Iaşi, speci-
alizarea Regie de teatru, în prezent 
fiind masterand al aceleiaşi facul-
tăţi, specializarea Artele spectaco-
lului. S-a perfecţionat colaborând 
cu regizori de renume: Andrei 
Şerban, Nicolaus Wolcz, Beatrice 
Rancea, Ognian Draganoff, Matteo 
Mazzoni, Karel Drgaci. .

„O familie trăsnită“ e un spectacol relaxant, în care situaţiile comice se împletesc perfect cu replicile  u
spontane, pline de haz ale personajelor

musical 
„mary poppins“, cu o distribuţie formată din copii

ROxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Muzical "Şapte“ îi aşteaptă 
pe gălăţenii mari şi mici la "Mary Pop-
pins“, un spectacol în care toţi actorii 
sunt copii. Pentru a putea acoperi cât 
mai multe cereri, au fost programate 
două reprezentaţii care vor avea loc 
pe 11 şi 12 martie, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi, de la ora 10,00. 

Spectacolul "Mary Poppins“ va 

avea o distribuţie formată exclusiv 
din copii cu vârsta cuprinsă între 
şase şi 13 ani. Pregătirea muzicală 
este asigurată de Cristina Vasopol, 
coregrafia îi aparţine Geaninei Sion, 
iar adaptarea textului şi regia artisti-
că sunt semnate de Isabela Oancea.

"Mary Poppins“ este o carte scrisă 
de Pamela. L. Travers care spune po-
vestea celei mai iubite guvernante din 
lume. Personajul central este o guver-
nantă cu puteri magice, misterioasă, 

fascinantă şi uneori tiranică. Ea apare 
şi dispare în situaţii curioase pentru 
oamenii de rând: uneori purtată de 
vântul de est şi de vest, uneori de o 
stea, alteori de un zmeu şi chiar de că-
luţii unui carusel. Întotdeauna, însă, 
are cu ea o umbrelă cu mânerul cu 
cap de papagal şi o geantă de voiaj, 
care aparent e goală, dar care este 
plină de surprize. 

Cartea a inspirat şi un celebru film 
fantastic muzical, regizat de Robert 

Stevenson şi produs de Walt Disney. 
În rolurile principale sunt Julie An-
drews, Dick Van Dyke, David Tomlin-
son şi Glynis Johns. Julie Andrews a 
câştigat Premiul Oscar pentru cea 
mai bună actriţă pentru rolul Mary 
Poppins, iar filmul a fost răsplătit 
şi pentru cel mai bun montaj, pen-
tru cea mai bună melodie originală  
("Chim Chim Cher-ee“), pentru cea 
mai bună coloană sonoră şi pentru 
cele mai bune efecte vizuale. .

distracţie

Spectacol 
de turneu 
cu Anca 
Sigartău

INtEraCtIv. luni, ora 
19,00, sala mare a teatrului „Fani 
Tardini”: spectacolul „vreau să fiu 
actriţă!” de robert mauro, proli-
fic prozator, dramaturg şi eseist 
american. un spectacol (1 h,15 
min.) de muzică live de şi cu anca 

Sigartău, cunoscută actriţă de tea-
tru şi film, regizoare. „este un show 
interactiv”, actriţa “intrând în dialog 
cu publicul, cântând, dansând, 
vorbind despre trăirile interioare ale 
actorului”. (radio românia Cultural)  
. V. Cilincă

comedie 
la Teatrul muzical
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exclusiv

’ 
Este aproape exclus 
ca cei cu datorii să 
poată beneficia de 
subvenţii. Nu putem 
perpetua un lanţ 
de incorectitudini 
populiste 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

apa caldă 
încă nu este 
garantată

AnAliză. În următoarele 
zile, gălăţenii dependenţi de apa cal-
dă furnizată în sistem centralizat vor 
afla dacă vor mai putea să facă duşuri 
calde şi după 1 aprilie. Reprezentanţii 
municipalităţii analizează, în prezent, 
dacă se mai justifică achiziţionarea 

de abur pentru prepararea apei calde 
menajere în sezonul cald. Cel mai 
probabil, la jumătatea lunii, autorităţile 
vor comunica oficial dacă sunt dis-
puse să mai plătească, lunar, pierderi 
de până la 2,2 milioane de lei pentru 
acest serviciu. . C. D

Unii angajaţi 
ai Calorgal, 
transferaţi

SChimbAre. În cazul 
în care aleşii locali vor decide să 
pună cruce sistemului centralizat 
de termoficare, unii dintre salariaţii 
distribuitorului de căldură şi apă 
caldă, Calorgal, ar putea fi preluaţi de 
societatea Gospodărire Urbană, pe 

care autorităţile locale intenţionează 
să o restructureze şi să o redimen-
sioneze. Practic, fostului ADP i se 
pregăteşte o schimbare din temelii 
a structurii şi managementului, care, 
în ultimii ani, s-a dovedit a fi mai mult 
decât defectuos. . C. D.

’ 
În funcţie de sistemul 
de încălzire ales, 
subvenţia le va 
acoperi oamenilor în 
totalitate sau în parte 
costurile. Vom ajunge 
la costuri suportabile 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

 
Va mai avea Galaţiul sistem 
centralizat de termoficare? 
Cum se vor încălzi gălăţenii, 
începând cu iarna 2017-2018? 
Va acorda municipalitatea 
populaţiei ajutoare financiare 
pentru a-şi pune la punct 
un sistem propriu pentru 
producerea căldurii şi apei 
calde? Cine va putea beneficia 
de subvenţie? acestea sunt 

doar câteva dintre întrebările 
care macină, în prezent, 
zeci de mii de gălăţeni, la 
care am încercat să obţinem 
răspunsuri din partea 
primarului ionuţ Pucheanu.

  - Ce decizie aţi luat cu pri-
vire la sistemul centralizat de 
termoficare? 

- Decizia finală nu îmi apar-
ţine mie şi nici nu trebuie să 
îmi aparţină mie, ci Consiliului 
Local. Misiunea mea este să pre-
zint o variantă care să corespun-

dă din punct de vedere tehnico-
economic cu puterea financiară 
a bugetului nostru. În cadrul 
aparatului de lucru din cadrul 
Primăriei, analizăm, de câte-
va luni bune, toate scenariile 
posibile.

- Care este soluţia pe care 
aţi prevăzut-o pentru gălăţe-
nii dependenţi de căldura şi 
apa caldă furnizate în sistem 
centralizat? 

- Aşa cum vă spuneam, ana-
liza atentă asupra costurilor şi 
asupra direcţiei în care ne în-
dreptăm, ne-a arătat o situaţie 
care nu poate continua aşa la 
nesfârşit.

1. Soluţia continuării în sis-
temul actual. Este, probabil, 

cea mai proastă soluţie, de-
oarece se bazează pe sub-

venţii şi agravează riscul 
de neplată. Frânează 

dezvoltarea oraşului 

prin alocarea de resurse exclu-
siv către consum, pentru servi-
cii care nu sunt de calitate şi 
nu asigură confort, pe soluţii 
tehnice dificile şi ineficiente.

2. Soluţia centralelor de 
cartier. Din punct de vedere al 
eficienţei, pare a fi potrivită. 
Dar vorbim despre un efort fi-
nanciar mare, aproximativ 40 
milioane de euro, iar timpul de 
implementare este îndelungat, 
vorbim despre cel puţin cinci - 
şase ani. În tot acest timp, sub-
venţiile actuale vor continua, 

adică un efort financiar dublu, 
mai precis încă 50-60 milioa-
ne de euro de la bugetul local. 
Această soluţie nu rezolvă pro-
blema contorizării pentru cli-
enţi, ceea ce înseamnă un risc 
permanent de neplată. Pentru 
branşarea individuală a aces-
tor apartamente ar mai trebui 
încă o investiţie de aproxima-
tiv 15-20 milioane de euro. 
Soluţia completă de producere 
locală şi contorizare ar costa 
aproximativ 80 - 100 milioane 
de euro şi s-ar putea implemen-
ta în cinci - şase ani. În tot acest 
timp, nimeni nu ne poate ga-
ranta că, la sfârşitul investiţi-
ei, vom avea acelaşi număr de 
apartamente branşate pentru 
care a fost conceput sistemul. 
Nu în ultimul rând, ar trebui 
să ţinem cont de costurile de 
producţie a agentului termic. 
Cu siguranţă, acestea nu vor 
putea fi suportate în totalitate 
de populaţie. Ceea ce înseamnă 
că, şi pe viitor, vor exista sub-
venţii substanţiale, adică apro-
ximativ cinci-şase milioane de 
euro pe an.

3. Soluţia subvenţionării în-
călzirii individuale şi a opririi 
încălzirii centralizate. A fost 
reuşită şi în alte oraşe: Alba 
Iulia, Bistriţa Năsăud, Brăila, 
Satu Mare, Zalău, Târgovişte. 
Vorbim aici despre subvenţio-
narea directă a locatarilor care 
aleg să se încălzească individu-
al: electric sau cu gaz. Dar mai 
pot fi şi alte avantaje pentru 
aceşti consumatori: reducerea 
sau eliminarea taxelor de de-
branşare şi de branşare, redu-
cerea costurilor de proiectare 
(dorim un parteneriat cu firme-
le de specialitate), alegerea unor 
soluţii potrivite în funcţie de 
dimensiunea locuinţei: electric 
sau gaz şi, la urma urmei, un cost 
total pentru comunitate relativ 
redus faţă de celelalte soluţii: 13-
15 milioane de euro.>

IntervIu cu prImarul munIcIpIuluI GalaţI, Ionuţ pucheanu  .  DiAlog

Această soluţie vine cu un set 
de mari avantaje. În primul rând, 
se elimină problema de neplată şi 
riscul ca o scară sau un bloc întreg 
să rămână fără apă caldă sau căl-
dură. Fiecare va putea plăti exact 
cât va consuma şi va avea liberta-
tea de a-şi realiza propriul confort 
termic. Va exista şi libertatea de a 
alege sistemul prin care cei din ca-
uza cărora acest sistem a ajuns în 
această situaţie nu vor primi acest 
ajutor. Nu putem fi mamă de două 
ori pentru unii (cei ce nu plătesc 
şi care vor beneficia încă o dată de 
ajutor financiar) şi pentru ceilalţi, 
niciodată (cei ce sunt bun-platnici 
sau au făcut eforturi de a-şi monta 
centrală termică).

- Sumele de bani vor ajunge 
la oameni după ce aceştia vor 
investi în sisteme alternative de 
producere a căldurii şi apei calde 
sau înainte? 

- Sumele vor ajunge înainte. Pen-
tru că sunt destui cei ce nu au aceşti 
bani. Sumele se vor elibera în ma-
ximum 30 de zile de la depunerea 
dosarului complet. Acesta va trebui 
să conţină şi o factură proformă a 
sistemului de încălzire ales.

- Subvenţia este prevăzută pen-
tru a acoperi integral/ în parte 
costul a ce? Achiziţionării, spre 
exemplu, a unei centrale termice 
sau şi partea de documentaţie şi 
racordare la reţeaua de gaz/elec-
tricitate (în funcţie de varianta 
pentru care se optează)? 

- În funcţie de sistemul de în-
călzire ales, subvenţia va acoperi 

în totalitate sau în parte costu-
rile. Tot pentru a veni în întâm-
pinarea problemelor financiare 
ale celor care urmează sa devină 
independenţi termic, avem în in-
tenţie scoaterea taxei de debran-
şare, iar prin parteneriatele cu 
cei de la gaze şi Electrica, să nu 
existe taxe de branşare. Partea de 
documentaţie tehnică este încă 
în discuţie, pentru a putea găsi 
o soluţie convenabilă. Sunt sigur 

că vom ajunge şi aici la costuri 
suportabile.

-   Ce se va întâmpla cu societatea 
Calorgal şi cu cei aproximativ 530 
de angajaţi ai distribuitorului? 

- Societatea Calorgal se va trans-
forma. Ea nu va dispărea. Evident că 
nu va putea continua cu un număr 
atât de mare de angajaţi, ci va exis-
ta o adaptare la noile nevoi. Vreau 
totuşi să îi asigur pe cei care stau cu 
frica în sân legat de viitorul loc de 

muncă de faptul că, în cel mai 
scurt timp, vom veni cu soluţii 
responsabile din punct de vede-
re social. Nu putem continua la 
nesfârşit să pompăm sume ex-
trem de mari din bani publici 
doar pentru ca unii să-şi păstreze 
posturile.

- Ce se va întâmpla cu cele 
peste 100 de puncte termice 
care aparţin Calorgal, respec-
tiv, cu patrimoniul societăţii? 

- Peste 80 de puncte termice 
sunt în acest moment, exploatate 
împreună cu societatea Apă Ca-
nal. Acestea, vor fi date în admi-
nistrare şi în exploatare celor de 
la Apă Canal, împreună cu o par-
te din personalul care deserveşte 
aceste puncte termice. Celelalte 
puncte termice vor intra, pentru 
moment, în conservare.

- Este debranşarea o soluţie 
definitivă sau una temporară, 
în eventualitatea construirii 
unor centrale de cartier? 

- E greu de spus. În acest mo-
ment, din punctul nostru de ve-
dere, încălzirea individuală este 
soluţia viabilă. Dacă, pe viitor, se 
vor deschide axe pe fondurile eu-
ropene sau dacă la nivel naţional 
se va crea un program pentru dez-
voltarea de capacităţi de producţie 
de agent termic şi dacă cetăţenii 
se vor arăta interesaţi de un astfel 
de program (care, atenţie, trebuie 
să includă şi contorizarea indivi-
duală), cu siguranţă vom depune 
toate eforturile pentru atragerea 
acestor fonduri. .

„Încălzirea 
individuală 
este soluţia 
viabilă“
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start în returul Ligii I de fotbal feminin 
Fetele de la Universitatea vor pe podium

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

La mijlocul acestei săptămâni, 
echipele din primul eşalon de 
volei (Divizia A1) au susţinut 
meciurile penultimei etape. 
Ambele formaţii gălăţene au 
evoluat în Ardeal, Arcada reuşind 
să câştige.

Voleibaliştii de la Arcada au 
evoluat pe terenul echipei Uni-
rea Dej, pe care în meciul tur o 
învinseseră cu 3-0. Acum a fost 
victorie cu 3-1 (-21, 17, 17, 18). „Am 
început anevoios, dar pe parcurs 
băieţii şi-au intrat în ritm şi au 
tranşat disputa fără probleme”, 

ne-a declarat antrenorul secund 
Marian Apostu.

 În primul set s-a înregistrat, 
la un moment dat, o cădere a 
gălăţenilor, după ce se aflaseră 
la cârma jocului. O dată depăşit 
acest neplăcut descrescendo, au 
urmat trei seturi în care jucăto-
rii Arcadei au fost „vioara întâi” 
şi au câştigat fără emoţii. „Spe-
răm cu toţii ca această victorie 
să fie începutul revirimentului, 
mai ales că peste puţin timp va 
începe partea a doua a campiona-
tului, cea a grupei locurilor 1-6, 
cu meciuri mult mai dificile”, a 
mai completat Apostu.

De reţinut că la acest meci 
şi-a făcut „intrarea în pâine” 

noul antrenor, bulgarul Nikolai 
Jeliazkov.

 Învingătorii au abordat jocul 
cu următorul „sextet”: Despotov-
ski, Caio de Pra, Radovici, Spînu, 
Cristudor, Janici - Rosici (libero). 
Au mai jucat Dumitrache, Gradi-
narov şi Paşcan. Doi jucători au 
rămas pe bancă - Jekov şi Laza, iar 
cubanezul Danger a rămas acasă, 
din cauza unei accidentări.

 În cadrul periplului ardelean, 
Arcada va juca mâine la „U” Cluj, 
ora 15,00, în ultima etapă a sezo-
nului regulat.

 Fetele de la CS Universitatea • 
au jucat, miercuri, în fieful echi-
pei Volei Alba Blaj, campioana 
en-titre. Misiunea „studentelor” 

s-a încheiat conform calculului 
hârtiei: 3-0 (20, 10, 15) pentru 
Alba Blaj. Astăzi, elevele antre-
noarei Ileana Berdilă vor evolua 
tot în deplasare, cu o altă echipă 
din subsolul clasamentului, CSM  
Lugoj (ora 18,30).

 CSU a deplasat pentru aceste 
două partide un lot format din 
doar nouă jucătoare, opt dintre 
ele evoluând în jocul de la Blaj: 
Adriana Dudnic, Sorina Marian, 
Irina Todaşcă, Teodora Şabloschi, 
Corina Vasilie (Camelia Vasile), 
Iuliana Cazamir - Monica Foca 
(libero). A mai făcut deplasarea 
Violeta Stan, în timp ce Elena 
Ivan şi Roxana Petre sunt indis-
ponibile. .

din sportul 
gălăţean
Apostu 
concurează 
în Spania

Finanţări 
pentru 
cluburile 
sportive

APROBARE. Cu excepţia 
consilierilor PNL, care s-au abţinut, 
aleşii locali au aprobat finanţările de 
la buget pentru cinci cluburi sportive. 
Astfel, pentru Asociaţia Club Sportiv 
arcada s-a decis alocarea sumei de 
132 500 de lei/lună. Asociaţia Club 

Sportiv Phoenix va primi 240.417 lei/
lună. Clubul Sportiv Municipal Dunărea 
va beneficia de 195 000 de lei/lună. 
Sume mai mici au primit Asociaţia 
Handbal Club CSU Danubius - 91.000 
de lei/lună şi Clubul Sportiv United 
Galaţi - 92.781 de lei/lună.  . A.M.

Nicu Vlad       
a obţinut        
un nou 
mandat

HALTERE. Gălăţeanul 
Nicu Vlad, fost campion olimpic, a 
fost reales, ieri, în funcţia de preşe-
dinte al Federaţiei Române de Hal-
tere, el fiind votat în unanimitate de 
membrii afiliaţi prezenţi la Adunarea 
Generală, desfăşurată la sediul Mi-

nisterului Tineretului şi Sportului. În 
vârstă de 53 de ani, Nicu Vlad este 
în acelaşi timp prim-vicepreşedinte 
în cadrul Federaţiei Internaţionale 
de Haltere şi membru în Comitetul 
Executiv al Federaţiei Europene.  
. M. Căpăţînă

Dunărea, obligată  
să devină invincibilă
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi este condusă de Corona 
Braşov, cu 2-0 la general, în 
semifinala Ligii Naţionale, iar 
pentru calificare este obligată 
să câştige toate celelalte trei 
meciuri rămase, primele două 
fiind programate la Galaţi, 
sâmbătă şi duminică.

În cazul în care Corona mai 
obţine o victorie, semifinala se 
încheie în acel moment (se joacă 
după sistemul cel mai bun din 
maximum cinci partide).

 Dunărea a arătat în cele două 
partide la Braşov că este compe-
titivă, are potenţial să învingă 
Corona, dar fie a avut parte de 
arbitraj ostil, fie a ratat enorm 
de mult - Toke (portarul advers, 
având evoluţii senzaţionale), fie 
i-a lipsit un dram de şansă.

 Pentru semifinale, teoretic, 
ca să se evite controversele, fe-

deraţia de specialitate a apelat la 
arbitri străini, din Slovacia, însă 
tocmai de aici au apărut proble-
mele, cei de la Dunărea acuzân-
du-l pe centralul Jura Branislav 
că a luat multe decizii greşite, în 
favoarea braşovenilor.

 Elocvent este faptul că în 
primul meci (scor 4-3), Corona a 
avut 14 superiorităţi numerice, 
iar Dunărea doar două! Chiar şi 
aşa, echipa gălăţeană a fost foarte 
aproape de un rezultat favorabil: 
a condus cu 3-2 în ultima repriză, 
scor la care a avut o ocazie imensă 
de a se desprinde, bara salvându-l 
pe Toke.

Ratări, eliminări şi Toke
Efortul fizic suplimentar care 

a fost făcut pentru a rezista în 
condiţiile în care aproape jumă-
tate de meci s-a jucat în inferiori-
tate numerică, a fost resimţit în 
ultima repriză a celui de-al doilea 
meci, când Corona s-a desprins 
de la 3-1. Până atunci, Dunărea 
jucase bine, în special în repri-

za secundă ratând foarte multe 
mari ocazii de a înscrie, chiar şi 
în situaţie de trei singuri cu por-
tarul Toke, care a făcut minuni în 
acest meci. A fost din nou şi un 
moment de neşansă, când Corona 

a egalat pentru 1-1: o încercare de 
degajare din faţa porţii s-a lovit 
de un alt hocheist de la Dună-
rea, iar pucul a ricoşat în propria 
poartă!

 Totodată, de prin minutul 10, 
au reapărut problemele de arbi-
traj. În minutul 18, s-a dat extrem 
de uşor eliminare lui Krajci, Dur-
kech a protestat şi a fost trimis 
la vestiare. Urmarea? În cinci 
contra trei, Corona a înscris pen-
tru 2-1. La fel s-a marcat golul 
de 3-1, Zoltan Pal a fost eliminat 
uşor, pentru o presupusă lovire 
cu crosa, la o fază în care ajunse-
se în poziţie de singur cu porta-
rul, iar superioritatea numerică 
a echipei braşovene a făcut din 
nou diferenţa!

 Chiar dacă şansele s-au redus, 
cei de la Dunărea cred că pot în-
toarce semifinala în favoarea 
lor, încredere dată de evoluţiile 
bune de la Braşov şi de faptul că 
se aşteaptă la un sprijin substan-
ţial din partea publicului, la cele 
două meciuri de la Galaţi. .

Echipa gălăţEană, condusă cu 2-0 la gEnEral, în sEmifinală  .  HOCHEI

online

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Fotbalul feminin gălăţean tră-
ieşte prin relativ noua echipă FC 
Universitatea, care îşi desfăşoară 
activitatea sub oblăduirea a doi 
oameni de sport foarte tineri - 
Gabriel Călinescu şi Alexandru 
Caracaş. Înaintea începerii re-
turului Ligii I (eşalonul secund), 
Seria I, Universitatea se clasează 
pe locul 5, cu 7 puncte, rezulta-

te din două victorii, la Paşcani şi 
Craiova, şi un egal cu Bacăul.

 Pregătirile pentru partea a 
doua a campionatului au dema-
rat încă din 7 ianuarie, având loc 
câte patru antrenamente pe săp-
tămână (două pe stadion şi alte 
două în sală). Tot în programul de 
pregătire a fost şi participarea ce-
lor mai tinere jucătoare din lot la 
un turneu-trial de futsal, la Odor-
heiu Secuiesc, pentru formarea 
lotului naţional Under 17.

 Primul meci din retur are 
loc duminică (ora 12,00, Stadi-
onul „Siderurgistul“), în com-
pania liderului campionatului, 
Universitatea Alexandria, care a 
acumulat maximum de puncte. 
În acest retur, gălăţencele au de 
disputat patru meciuri acasă şi 
trei în deplasare, program care îi 
determină pe cei doi antrenori, 
care sunt şi conducătorii clubu-
lui, să-şi fixeze drept obiectiv o 
clasare pe locurile 3-4.

 Campionatul se reia cu un lot 
de 23 de fotbaliste: Elena Drago-
mir, Mirela Ciobotaru, Roxana 
Pazargic, Laura Pamfile, Roxana 
Ioan, Valentina Ivan, Ionica Pala-
de, Alexandra Ivan, Iuliana Miha-
lea, Georgiana Bobocea, Georgi-
ana Stratu, Silvia Oană, Andreea 
Surcică, Mădălina Sfinteş, Carmen 
Marcu, Diana şi Mirela Berlea, Ele-
na Ivan, Irina Ivan, Elena Ţuţuia-
nu, Eugenia Gherghişan, Denisa 
Negoiţă şi Maria Stamate. .
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  u foto Marius Prisacariu

arcada şi-a întrerupt 
seria negativă

pEnultima Etapă în divizia a1, sEzonul rEgulat  .  VOLEI

 
ATLETISM. reprezentativa 
României a plecat la Cupa Europei de 
aruncări (sezonul de iarnă), concurs 
ce se va desfăşura, la sfârşitul 
săptămânii, la Grand Canaria (Spania). 
Din lotul echipei noastre face parte 
şi tecuceanul Ionuţ Apostu (foto, 
dublă legitimare CSS Tecuci/ CSU 
Galaţi), care va concura în proba de 
aruncare a greutăţii. Reamintim că 
sportivul antrenat de Irinel Titu Coman 
este campion naţional de tineret la 
aruncarea greutăţii şi a discului.  . 
BOX. Sportivii secţiei de box a 
Clubului Sportiv Municipal Dunărea 
Galaţi au efectuat vizita medicală 
anuală oblligatorie. „Spre bucuria 
mea, toţi sportivii au trecut cu brio 
baremurile. Vom debuta în sezonul 
competiţional oficial la «Cupa 
României» pentru tineret, de la sfârşitul 
lunii“, a declarat antrenorul emerit 
Costel Burlacu. Tehnicianul gălăţean îi 
pregăteşte în perspectivă şi pe ceilalţi 
elevi ai săi, care vor concura anul 
acesta: Alberto Irimescu, Alexandru 
Suvache, Iuli Bârsănescu, Andrei 
Drujescu, Ştefan Tănasă, Dragoş 
Radu, Nicolae Brudaru, Gabriel Biţu, 
Robert Ioviţă, Adrian Bogdanos şi 
Gabriel munteanu.  .

arcada a obţinut 
prima victoriE        
dE trEi punctE, 
din ultimElE   
cinci EtapE

  u foto Sorin Pană

JUNIoRII              
SE APRoPIE 
DE TURNEELE 
SEMIFINALE 
HANDBAL. Echipele 
gălăţene de juniori îşi continuă 
disputele pentru punctele care să 
le califice în turneele semifinale ale 
Campionatului Naţional. Juniorii 
I de la CS Şcolar (antrenor Florin 
Andronic) se află pe primul loc 
în Seria B şi au asigurată deja 
participarea în faza următoare, în 
ciuda înfrângerii din ultima etapă, 
24-32 cu Farul Constanţa. Într-un 
alt meci, LPS Brăila - CSS Tecuci 
36-34. Gălăţenii ocupă primul 
loc, cu 52 de puncte, tecucenii - 
locul 4, cu 15 puncte. La feminin, 
CSS Galaţi - LPS Piatra Neamţ 
37-29, gălăţencele ocupând locul 
4, cu 15 puncte. Rezultate din 
competiţia echipelor de juniori 
II: la masculin, CSS Galaţi - LPS 
Brăila 33-21, Axiopolis Cernavodă 
- CSS Tecuci 25-22. CSS Galaţi 
e pe locul 1 (31 puncte), iar 
Tecuciul - locul 6. Junioarele III au 
susţinut cinci meciuri: Handbal 
Art - oK Sport oneşti 20-18, LPS 
Brăila - Danubius 2010 Galaţi 
25-19, United Galaţi - CSS 
Galaţi 27-13. Locurile ocupate în 
clasament: United - locul 2 (23 
puncte), Danubius - locul 3 (21p), 
Handbal Art - locul 4 (15p), CSS 
Galaţi - locul 5 (7p). La juniori 
III, CSS Tecuci - LPS Focşani 
14-27. Gălăţenii de la CS Şcolar 
(etapa liberă) se clasează pe locul 
al doilea, cu 34 de puncte, iar 
tecucenii - locul 6, cu 13 puncte.   

. Gh. Arsenie,  
M. Petrescu 

mEciurilE trEi 
şi patru alE 
sEmifinalEi au loc 
la patinoarul din 
galaţi, sâmbătă 
şi duminică,                   
dE la ora 18,30

grupaj realizat de  u
gh. arsenie, m. petrescu 
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Preşedintele Iohannis 
participă la summitul 
Consiliului European
FlorIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Europa cu două viteze, ocuparea 
forţei de muncă, creşterea 
economică, migraţia, dar şi 
competitivitatea pe piaţă sunt 
doar câteva dintre temele pe 
care preşedintele Klaus Iohannis 
a anunţat că le va aborda la 
summitul Consiliului European.

Zilele acestea, liderii ţărilor 
europene se întâlnesc la Consiliul 
European, pentru a discuta atât 
problemele interne, cât şi pe cele 
ale Uniunii Europene, greu încer-
cată de ultimele evenimente, cel 
mai important fiind Brexitul. Şi 
preşedintele României va partici-
pa, iar înainte de plecarea la Bru-
xelles, acesta a ţinut să anunţe şi 

câteva dintre punctele pe care le 
va aborda. „La discuțiile care vor 
avea loc în cadrul reuniunii de 
astăzi, accentul va fi pus pe găsi-
rea acelor soluții care să asigure 
o creştere economică sustenabilă 
la nivelul Uniunii, care să ducă la 
creşterea nivelului de trai pentru 
toţi cetăţenii europeni. Politica 
comercială, securitatea externă 
şi apărarea, migraţia, relaţiile 
externe ale Uniunii, cu accent 
astăzi pe evoluţiile din Balcanii 
de Vest, sunt alte teme care se află 
pe agenda Consiliului European“, 
a declarat Iohannis.

Europa cu două viteze, 
respinsă

"Nu trebuie să facem confuzia 
între constatarea că acum ţările 
Uniunii se mişcă cu viteze diferite 

şi obiectul spre care tindem. Tre-
buie să ne gândim la ce va fi peste 
zece ani, peste 50 de ani, şi atunci 
să construim conceptul nostru în 
aşa fel încât să tindem spre o Uni-
une puternică, nu spre o Uniune 
slabă. S-a vehiculat deja, în dis-
cuţia publică, că ţările care pot 
mai mult să facă mai mult. Şi în 
momentul de faţă avem dosare pe 
care se lucrează în acest fel. Ar fi 
foarte simplu de găsit două exem-
ple - Zona Euro şi Zona Schengen”, 
a explicat preşedintele.

Acest summit va fi, probabil, 
ultimul la care vor participa lide-
rii europeni înainte ca premierul 
britanic, Theresa May, să invoce 
Articolul 50 din Tratatul de la Li-
sabona, care va pune în mişcare 
ieşirea Marii Britanii din blocul 
comunitar. .

’ 
Accentul va fi pus pe 
găsirea acelor soluţii 
care să asigure o 
creştere economică 
sustenabilă la nivelul 
Uniunii, care să ducă 
la creşterea nivelului 
de trai pentru toţi 
cetăţenii europeni 
Klaus IohannIs 
preşedintele României

ŞefUl stAtUlUi, lA BrUxelles  .  EUROPENIZARE

FlorIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Deputatul PSD Iulian Ian-
cu, preşedinte al Comisiei de 
Industrii din Cameră, a depus 
o propunere legislativă de mo-
dificare a Codului penal, prin 
care sunt majorate pedepsele cu 

închisoarea pentru falsificarea 
sau contrafacerea produselor, a 
medicamentelor sau a mărcilor. 
Proiectul presupune mărirea pe-
depselor cu închisoarea de la 1 
la 8 ani, faţă de 3 luni până la 
3 ani în prezent, pentru prepa-
rarea de alimente ori băuturi 
falsificate, alterate sau interzise 

consumului.
O altă majorare substanţială 

de pedeapsă, de la 2 la 8 ani, faţă 
de 6 luni la 3 ani în prezent, este 
propusă pentru punerea în con-
sum public de carne sau produse 
din carne, provenite din tăieri 
de animale sustrase controlului 
veterinar, dacă urmarea a fost 

îmbolnăvirea unei persoane.
Deputatul PSD propune şi ma-

jorarea pedepsei cu închisoarea 
de la un 1 an şi 6 luni la 7 ani, faţă 
de 1 la 5 ani, în prezent, pentru 
infectarea surselor sau reţelelor 
de apă. .

Propunere de majorare a pedepselor 
pentru contrafacerea produselor

Primul dejun 
în calitate 
de Prima 
Doamnă

MElANIA. „Ca imigrant 
care a crescut într-o societate 
comunistă, cunosc foarte bine 
valoarea şi importanţa libertăţii şi 
a egalităţii de şanse, idei pe care 
această naţiune fost fondată şi 
a continuat să depună eforturi în 

această direcţie de-a lungul istoriei 
sale“, a declarat Prima Doamnă  
a SUA, Melania Trump, la primul 
său dejun oficial, organizat  
chiar pe 8 Martie, Ziua  
Internaţională a Femeii.                          
. F.R.

LocUInţA,       
MAre PovAră 
PenTrU         
români 
StUdIU. Grecii, românii şi 
germanii sunt europenii cu cea mai 
mare povară a costurilor legate de 
locuinţe, care includ atât chiriile 
sau ratele la bancă pentru credite 
imobiliare, cât şi cheltuielile pentru 
întreţinere, arată un raport al biroului 
european de statistică, eurostat. 
cea mai mare povară se înregistra 
în Grecia, unde 40,9 la sută din 
populaţie trăia, în 2015, în gospodării 
ce cheltuiau peste 40 la sută din 
venituri pentru a acoperi costurile 
legate de locuinţă. Pe locurile 
următoare, dar la mare distanţă, se 
află românia, cu 15,9 la sută din 
populaţie, Germania (15,6 la sută) şi 
Danemarca (15,1 la sută).  . C.d.

vASILe TUrcU 
S-A STInS          
DIn vIAţă 
dECES. Fostul acţionar 
al echipei Dinamo Bucureşti, 
vasile Turcu, s-a stins din viaţă, 
în noaptea de miercuri spre joi, la 
Spitalul Floreasca, din Bucureşti, 
unde fusese internat în urmă cu 
o săptămână, din cauza unei 
tentative de suicid. Poliţiştii, care 
au deschis o anchetă în acest caz, 
au anunţat că vasile Turcu a lăsat 
şi un bilet de adio, însă nu au dat 
publicităţii textul acestuia. conform 
declaraţiilor apropiaţilor, problemele 
financiare l-ar fi împins pe afacerist 
la sinucidere. . F.R. Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 39B. Nr. 
telefon 0751077136. (201856)
• Garsonieră Micro 21, et.1, cu baie, 
renovat. 0747839571 (202151)

Vânzări   l
1 CaMeră

• 1 cam Ireg, etaj 4, LIBer, 
82.000ron. 0754267318 (201909)

Vânzări   l
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, etaj2, 
32000euro, 0748647760. (200109)
• 2 dec Micro 17, bloc nou, 60 mp, 
termopan, 40.000euro. 0754267318 
(201906)
• Vând apartament două camere 
Faleză, etaj 6/8, construit 2006. 
Telefon 0742082977 (201954)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (202427)

• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, mobilat, utilat modern, SU- 
55 mp, Micro 18, etaj 3/10; 53000e. 
0729163807 (202529)

Vânzări   l
3 camere

• Vând apartament 200 mp+ garaj, 
în spate la Hotel Turist. 0722487770 
(201073)
• 3 dec I.C.Frimu, parter, CT,TP, 
50.000euro. 0754267318 (201907)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, Micro 20. Tel. 0770834896 
(202230)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, parter, Micro 20. Tel. 
0724581495 (202338)
• PF 3 decomandate, Mic.17, et.2/4, 
SU- 73 mp. 0745361207 (202384)
• Vând apartament, etaj 1, 120 mp, 
într-o vilă, cartier arcaşilor. 50000 
euro. 0744597224 (202453)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, semidecomnadate, Micro 
16 lângă Bingo, etaj 1. 0756392276 
(202475)
• Vand 3 decomandate, PS-uri, 
Ultimul leu, 39.900 euro. Tel. 
0751021866 (202521)

Vânzări   l
4 - 5 CaMere

• 4 dec I.C.Frimu, parter, balcon, 
LIBer, 45.000euro. 0754267318 
(201908)
• 4 decomandate, la cheie, Faleză, 
SU- 126 mp. Convenabil. 0745361207 
(202387)

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (202429)

Cumpărări   l
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (200107)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (201807)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (201922)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0758069003 (202098)

Cumpărări   l
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (202099)

Vânzări  l  
case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă Garvăn, jud. Tulcea. Tel. 
0752632700 (201757)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilita-
te gaz. 0740028092 (201843)
• VaND VILa CU DeSTINaTIa 
PeNSIUNe TUrISTICa IN LePSa, 
JUDeTUL VraNCea, SUPraFTa 
UTILa 480 MP SI TereN 2000 MP. 
TeLeFON 0741041330. (201849)

• Vând casă zonă liniştită, SU- 
350 mp, SC- 118 mp, curte 
240 mp; toate utilităţile. Telefon 
0770830836 (201883)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (201923)
• Vând vilă Sat Costi (vis-a-vis 
reeşapare), distanţă 80m de DN 26, 
amprenta sol 200m- parter+ man-
sardă 200m. Preţ 175000e negoci-
abil. Tel. 0747081975 (201959)
• Vând teren 1000 mp, construcţie 
început parter, SC 300 mp, zona 
Lepşa. Variante. Tel. 0724560337 
(201972)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(201976)
• Măstăcani- curte 4500 mp, casă, 
livadă, vie nobilă, fântână, fundaţie 
casă. Tel. 0744532897 (202126)
• Vând vatră casă, 1075 mp, sat 
Cişmele, jud. Galaţi. Preţ 25000 
lei negociabil. Telefon 0748847409 
(202219)
• Vând vilă P+1+M com. Vinători, 
judetul Galati. Tel. 0740137226 
(202300)
• Vând casă, teren. Tel. 0722809722 
(202421)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 
0751888895 (202481)
• Vând casă, teren Kogălniceanu, 
utilităţi. 0773867312 (202489)
• Vând casă, zona centrală cu garaj, 
313 mp. 0742091458 (202498)

Cumpărări   l
case

• Cumpăr casă Galaţi, minim 300 
mp, 40000e. 0722870122 (202054)

SChimburi   l
IMOBILIare

• Schimb casă Zaclău cu garsonie-
ră. 0748364316 (201933)
• PF ap. 4 camere cu 3 sau 4 came-
re- parter, unu sau doi. Preiau dato-
rii sau diferenţă. relaţii 0748220822 
(202059)
• Schimb apartament 2 camere, 
ultracentral, modernizat, cu apar-
tament 3-4 camere, parter sau 
bloc cu lift. Ofer diferenţă. Telefon 
0727888682 (202257)

ÎnChirieri   l
CererI aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)
• Caut gazdă, garsonieră, apar-
tament o cameră, 200 euro. Fix 
0336438808, mobil 0728793231 
(202327)

ÎnChirieri   l
OFerTe aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală termi-
că, 250 euro, 0757830326. (200110)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(201442)
• Închiriez cameră din ap. mobilat. 
0741527621 (201762)
• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, CT, Micro 39. exclus agen-
ţii!!! Tel. 0740420800 (202217)
• 3 camere Vega Faleză, U4 mobilat, 
utilat. 0723347357 (202270)
• Proprietar, 2 camere, ultracentral, 
semidecomandate, mobilat. Tel. 
0746583454 (202351)
• PF închiriez, apartament 2 camere, 
Micro 19. 0745497621 (202366)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202381)
• PF închiriez duplex, SU 131 mp, 
et.2/3, bloc nou, 4 camere, 3 bal-
coane, garaj demisol. 0745361207 
(202385)
• Închiriez urgent cameră mobi-
lată, salariată, elev(ă) sau 2 tineri. 
0743244091 (202411)
• Închiriez apartament 2 camere şi 
living, Mazepa II, et.1, ultradotat şi 
mobilat. Tel. 0740255081 (202433)
• Două camere, decomandate, cu-
rat, CT, mobilat, utilat, Gh. Doja. 
0727491500 (202436)
• Primesc în gazdă familişti. 
0758563072 (202478)

ÎnChirieri   l
OFerTe SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 
0756486167 (202019)

• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.a3, parter. 0747439672 
(202021)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233 (202052)

• Închiriez spaţiu amenajat amanet, 
schimb valutar. Tel. 0723211398 
(202286)

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (202352)

• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
aleea Comerţului Micro 19, toate uti-
lităţile. 0740201682 (202360)
• Închiriez garaj zona Port. Tel. 
0756336574 (202401)

• Închiriez spaţiu str. G.Coşbuc. Tel. 
0735274574 (202405)

Vânzări   l
TereNUrI

• agricol 60 hectare, comasat, 
calitatea 1, 1 e/mp. aştept oferte. 
Telefon 0756382555 (201745)
• Loturi 500 mp arcaşilor, 60e, utili-
tăţi. 0762321440 (201811)
• Vând 300 mp teren Barboşi. 
Telefon 0756294999 (201889)
• Vând 2550 mp vie nobilă cu loc 
casă, zona Fileşti. Tel. 0740300276 
(202039)
• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)
• Teren 1040 mp, deschidere 26 m 
cu casă locuibilă şi 2 hale, 80-90 mp. 
0742502502 (202203)
• Vând două loturi teren intravilan sat 
Vasile alecsandri, intabulat, 1450 şi 
3550 mp, la DN 25. 0756538140 
(202255)
• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)

• Vând 2000 mp teren Micro 17. 
Tel. 0758463325, 0757397670, 
după ora 10,00. (202354)

• Proprietar teren Smârdan, central. 
Convenabil. 0745361207. (202386)
• Vând teren 900 mp, casă vacan-
ţă 34 mp, vie, livadă, deschidere 
18m, Şendreni. Tel. 0758783161 
(202393)
• Vând teren str. războieni, ST 520 
mp, D-20m. Preţ 63000e negociabil. 
0745946948 (202394)
• Vând grădină cu casă (2 camere), 
anexă (2 camere), puţ forat, vie, li-
vadă, posibilităţi gaze, total 1400 
mp. sat Odaia Manolache. Tel. 
0744977339 (202399)
• Vând teren 700 mp intravilan Odaia 
Manolache. 0746113092 (202415)
• Vând teren intravilan, aprox. 
2300 mp, Negrea com. Schela. 
0744517233 (202417)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (202428)

• Vând vatră casă Folteşti. Preţ 
avantajos. 0748954238 (202463)
• Vând teren Bariera Traian, 866 
mp, cu utilităţi. Tel. 0755890723 
(202467)
• Lot casă, 930 mp, sat Costi, 5800e. 
Tel. 0746461593 (202492)
• Teren 2000 mp Tuluceşti, toa-
te utilităţile, 12e- mp. 0746461593 
(202493)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Vând 1,38 ha teren arabil, extra-
vilan Galaţi. Telefon 0754984734 
(202510)

Cumpărări   l
TereNUrI

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (201470)

Vânzări   l
SPaŢII COMerCIaLe

• Vând/ închiriez salon evenimen-
te+ 5000 mp, str. ana Ipătescu. 
0757591302 (201071)
• Vând cramă cu utilităţi. Tel: 
0726777016, 0740285617 (202432)
• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (202459)
• Vând SC cu magazin în funcţiu-
ne, încălzire şi utilităţi proprii, bun 
pentru supermarket sau restau-
rant, str. Traian- Piaţa Centrală. Tel. 
0754803240 (202480)

Cumpărări   l
SPaŢII COMerCIaLe

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (202053)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AN UNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(200363)

• CaJOU angajează pizzar, personal 
sală şi bucătărie cu sau fără experi-
enţă în domeniu, dinamic şi cu spirit 
de echipă. Tel: 0236/416722. Interviu 
în fiecare joi, ora 09.00 (200666)
• angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-17.00. 
(200712)
• angajez şofer profesionist pentru 
Comunitate, cu experienţă. Telefon 
0744426746 (200842)
• Societate comercială angajea-
ză: zugrav finisor, instalator, rigip-
sar. 0722.603.842, 0371.407.877 
(200972)
• SC angajează şoferi categoria D, 
cu experienţă şi atestat persoane, 
pentru transport intern de persoa-
ne. Salariu atractiv. Program flexibil. 
0765518668, 0762646917 (200973)

• angajez personal calificat 
spălătorie auto. 0746888336, 
0760599342 (201029)

• angajez sudor electric, CO2, 
autogen, lăcătuş naval. email: 
tehnic@invest-imob.ro 0753765704, 
0744560891 (201224)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201275)

• Societate de întreţinere şi repa-
raţii ascensoare, angajează elec-
tromecanici. Telefon 0733076170 
(201401)
• Închiriez post coafeză. Telefon 
0740177725 (201494)

• METCHIM SA Galaţi angajea-
ză: lăcătuşi confecţii metalice 
– cerinţă obligatorie: cunoştin-
ţe temeinice de desen tehnic; 
sudor MIG – MAG. - constitue 
avantaj experienţa în sudare 
inox; electromecanic. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul 
societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email:  
dumitriu.dumitru@metchim.ro; 
carmen.popovici@metchim.ro 
sau ani.stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858 ; 
0724.508.170 ; 0236.448.531, în-
tre orele 8.30–14.00. (201495)

• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu super! rog se-
riozitate. 0746218736 (201642)

• SC având activitate de pro-
ducţie angajează în condi-
ţii avantajoase stivuitorist.  
CV la office@fierctc.ro, 
fax: 0236.44.00.09, tel: 
0236.44.99.00, adresa: Sos. 
Smârdan nr.4 (201647)

• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(201674)

• Gradinita particulara Tom 
si Jerry Galati angajeaza 
educatoare. In functie de 
numarul de cv-uri depu-
se la sediul din Str. Morilor 
nr.93 sau trimise pe mailul:  
mrp_ro@yahoo.com, se stabi-
lesc si interviurile. Relatii su-
plimentare la tel.0747.840.172 
sau 0744.606.750 (201731)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam ingineri in 
industria alimentara (cu sau fara ex-
perienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201732)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu moti-
vant! Telefon 0752232568. (201733)
• rOSerVPHarMa angajează 
personal necalificat pentru depo-
zitul farmaceutic din Vânători (ca-
lificare la locul de muncă). CV-ul:  
roservpharmaoffice@gmail.com 
(201734)
• angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifica-
tie, patiserie, absolventi promotiile 
2015-2016. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201735)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201736)

• Sc angajeaza urgent personal 
pentru urmatoarele posturi – lo-
curi limitate. cofetar 1600 net, pa-
tiser 1400 net, brutar 1400 net, 
inginer in industria alimentara 
1700 net. Telefon 0737222005.  
recrutare.resurse@gmai l .com 
(201739)

• SC angajează montatori 
gips-carton. Salariu între 
1400- 2000 lei. 0749046494 
(201748)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(201766)

• New York Pub angajează os-
pătar, barman, bucătar, ajutor de 
bucătar. 0749303935 (201778)

• angajăm cofetar, patiser cu expe-
rienţă sau personal pentru formare. 
Tel: 0747065531 (201781)

Consiliul Judeţean Galaţi 
orGanizează ConCurs pentru ocuparea următoarelor funcţii 

publice de execuţie vacante din cadrul aparatului de specialitate:

1. Consilier, Clasa i, grad debutant în cadrul 
Compartimentului buget, sănătate şi învăţământ special 

(direcţia economie şi finanţe).
2. Consilier, Clasa i, grad debutant în cadrul 

Compartimentului salarizare, informatizare şi gestiune date 
(direcţia economie şi finanţe).

 
Condiţii de participare la concurs:

A.  condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privind statutul funcţionarilor publici, republicată, modificată 
şi completată;

B.  condiţii specifice:
 - studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 

studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă;

 - cunoştinţe în domeniul tehnologiei informaţiei: nivel 
avansat (probă practică eliminatorie configurare conexiuni 
securizate).
 

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
30.03.2017, orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.

 Calendarul concursului este următorul:
- proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor în domeniul 

tehnologiei informaţiei: 10.04.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi;

- proba scrisă: 11.04.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi;

- interviul: 13.04.2017, ora 14.00 la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum 
şi relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi – Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi 
securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 302501 
şi 0236 – 462409 telefon – FAX, precum şi pe pagina de internet 
a Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro).

Consiliul Judeţean Galaţi 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează în intervalul 03.04.2017 – 11.04.2017 
la sediul precizat mai sus, concurs 

pentru ocuparea postului vacant de execuţie de ŞoFeR 
în cadrul Serviciului patrimoniu privat (Direcţia 

Patrimoniu) din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Pentru participare la concursul pentru ocuparea postului 
candidaţii trebuie să fi absolvit studii medii sau generale, să 
deţină permis de conducere categoriile B, C, D şi E, să deţină 
Certificat de pregătire profesională transport persoane, card 
tahograf, şi să deţină cunoştinţe specifice în domeniul auto. 

    
Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 

24.03.2017, orele 11.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba practică (conducere autoturism şi conducere 

microbuz Iveco Daily 20+1 locuri): 03.04.2017, ora 10.00 la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi;

- interviul: 06.04.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi.

 
Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii 

privind documentele necesare pentru completarea dosarului 
de concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele de 
înscriere, precum şi relaţii suplimentare se pot obţine la Avizierul 
de la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, pe pagina de internet a 
Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „posturi 
vacante”, precum şi la Serviciul de management al resurselor 
umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, 
telefon 0236 – 462409 (Secretar al comisiei de concurs şi de 
soluţionare a contestaţiilor – Constantinescu Iuliana – consilier, 
clasa I, grad principal)”. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
De SerVICIU

• Brutăria „Cuptorul ţărănesc” an-
gajează modelatoare cu experienţă. 
Telefon 732334086 (201782)
• SC angajează muncitori construc-
ţii, interior- exterior. Salariu atractiv. 
0747995786 (201792)

• SC angajeaza sofer/manipulant. 
Disponibilitate la efort fizic, seriozi-
tate. asigura incarcare/descarcarea 
marfii de /catre client. Se ofera sala-
riu motivant+bonuri masa. Trimiteti 
CV la office@fulleco.ro (201803)

• SC angajeaza agent achizitii. 
Candidatul poseda portofoliu pro-
priu, cunoaste temeinic societatile 
galatene, are experienta in van-
zari. Se ofera salariu motivant, bo-
nuri masa, masina servici, laptop. 
Trimiteti CV la office@fulleco.ro 
(201804)
• SC angajează femeie servi-
ciu, muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (201812)
• angajăm ospătar/ ospătăriţă cu 
experienţă. Telefon 0725566099. 
(201897)
• angajez personal spălătorie auto, 
doar cu experienţă. 0748762059 
(201920)
• angajez vânzătoare tarabă. 
0726323570, 0743610142 (201993)
• angajez, cu contract de muncă, 
bucătăreasă, ospătăriţă, cameristă 
pentru pensiune în Delta Dunării. 
relaţii telefon 0744424475 (202012)
• SC angajează: Ospătar, aju-
tor Bucătar, Spălător vase. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (202014)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (202020)

• reSTaUraNT angajează 
aJUTOr de BUCăTar. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(202036)

• angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. Tel. 0740604073 (202045)
• angajăm jonctor fibră optică. sala-
riu motivant. 0743024450 (202064)
• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi 
manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964 (202065)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (202066)
• restaurant CaTerING MILLeNIUM 
STar angajează bucătar, spălător 
vase. rog seriozitate. 0741349414 
(202067)

• angajez conducători auto cate-
goria B.C.e, profesionişti, pentru 
Comunitatea europeană. Salariu 
atractiv, între 1750-2000e. Telefon 
0751567927 (202069)

• restaurant angajează bucătar 
cu experienţă şi ajutor de bucătar. 
Telefon 0754047563 (202070)

• angajăm personal cu pregăti-
re corespunzătoare pentru: Şef 
restaurant, Bucătari şi ospătari. 
Telefon: 0757070568 (202083)

• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, mecanic auto cu experi-
enţă. Tel. 0746312614 (202084)
• SC angajează finisori. Nr. telefon 
0745077862 (202091)

• SC angajeaza inginer construc-
tii drumuri.Telefon 0731359578. 
(202100)
• SC MerIDIaN CONSTrUCT SrL 
Galaţi angajăm: fierari şi dulgheri. 
Tel. 0752205521 (202107)
• SC angajează stivuitorist- mani-
pulant. Tel. 0747226629, L-V: orele 
9,00-17,00. (202121)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi personal grătar cu mici. 
0746426697 (202133)

• Magazinul chinezesc de la Modern 
angajează vânzător. Persoanele in-
teresate sunt rugate să aducă CV 
la magazin, zilnic, între orele 10.00-
21.00. (202160)
• restaurant angajează urgent 
bucătari şi ajutor de bucătari. Tel. 
0775332380 (202162)
• SC angajează instalatori sanitari, 
instalatori gaze autorizaţi şi sudori 
autorizaţi. 0746230939 (202163)
• Angajăm personal producţie 
mase plastice, absolvenţi 2014-
2016, studii medii şi superioare. 
CV la resurseumane@ecometal.ro 
(202170)
• Cafenea, situată în Centru, an-
gajează ospătari şi gestionar/ con-
tabilitate primară. Oferim condiţii 
avantajoase şi seriozitate. relaţii la 
telefon 0743767662 (202180)
• S.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,e (experienta min 5ani autobas-
culanta, 8x4 si articulata), salariu 
net 2000 ron/8h. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. relatii la 
tel:0731359578 (202181)
• SC angajează şofer cu atestat aDr 
pentru distribuţie butelii aragaz. 
CV la nr. 0236490066 sau email:  
zonegaz@yahoo.com (202185)

• Spălătorie auto angajez perso-
nal, str. G. Coşbuc. 0745969809 
(202187)
• angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin încălţăminte şi îm-
brăcăminte. Telefon 0745243826. 
(202194)

• SOCIeTaTe COMerCIaLă 
aNGaJeaZă MaSINIST La 
MaŞINI PeNTrU TaraSaMeNT- 
eXCaVaTOrIST. SaLarIU 
aTraCTIV! TeLeFON 
0757756464 (202196)

• angajez persoană menaj (curăţe-
nie, gătit, grădinărit) casă, central, 
Galaţi. 1500 lei. Telefon 0740145810 
(202197)
• angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt din apropierea Pieţei 
Centrale. Ofer şi cer seriozitate. Tel. 
0748304260 (202216)
• angajăm vânzătoare magazin 
haine în depozit. 0743778980, 
0741489107 (202218)
• SC angajează necalificaţi şi zi-
dari. relaţii la telefon 0751454504 
(202223)

• Persoană întreţinere livadă. asigur 
locuinţă. 0743126551 (202228)
• SC angajează zidari, finisori, faian-
ţari, multifuncţionali cu experienţă. 
Tel. 0740367063 (202234)

• Angajăm zidari- faianţari, 
dulgheri, fierari- betonişti. 
Telefon 0743066597, 0742375983 
(202242)

• restaurant angajează ospătă-
riţă şi ajutor bucătar. rog seriozi-
tate. Tel. 0742038538 (202245)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746032995 (202250)

• angajez personal spălătorie 
auto, cu şi fără experienţă. Tel. 
0724891237 (202252)

• angajez vânzătoare/ vânzător 
cu sau fără experienţă. Detalii la 
numărul de telefon: 0742234223 
(202256)

• asociaţia Filantropica din Galaţi 
angajează instructor de educa-
ţie, cerinţe minime: studii supe-
rioare, experienţă în lucrul cu 
copii. Telefon 0746277576. CV-
urile se trimit la adresa de e-mail:  
asoc_antonie_cel_mare@yahoo.com. 
(202258)

• Societate construcţii angajează: 
fierari betonişti, dulgheri. Condiţii 
avantajoase. 0725782409 (202260)
• angajez şofer benă cereale, cate-
goria C+e. 0745231394 (202261)

• Caut om de curte, program part-
time, câteva zile pe săptămână. Tel. 
0743866680 (202263)

• angajăm vânzătoare simigerie. 
Contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (202264)

• angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă şi sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(202265)

• angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0742429502 (202272)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (202275)

• restaurant antic angajează 
ajutoare de bucătar şi perso-
nal spălat vase. 0756129197 
(202276)

• ŞCOLarIZaM aGeNŢI 
De SeCUrITaTe. reLaŢII 
0740030048. (202277)

• Societate de producţie publi-
citară angajează personal cu 
experienţă sau absolvenţi 2016 
(liceu sau facultate). 0745183008 
(202282)

• SC Navrom Shipyard SrL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: patru 
lăcătuşi construcţii navale, cu certifi-
cate de calificare în meseriile respec-
tive. relaţii la telefon 0236460990, 
biroul resurse Umane. (202283)
• angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie şi patiserie. Telefon 
0756112199, între orele 9,00-17,00. 
(202284)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0748563268 (202287)

soCieTaTe 
CoMerCială 
angajează 

inGiner aGronoM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 
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AN UNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• U.a.T. Municipiul Tecuci organizea-
ză concurs în perioada: 12.04.2017, 
ora 10,00 și 14.04.2017 ora 10,00 
–interviul, în vederea ocupării ur-
mătoarelor funcţii publice de exe-
cuţie: 3 funcţii publice de execuţie 
de consilier, grad profesional su-
perior- din cadrul Serviciului Buget 
-Contabilitate; 1 funcţie publică de 
execuţie de consilier, grad profe-
sional superior – din cadrul Birou 
achiziţii Publice; 1 funcţie publică 
de execuţie de consilier , grad pro-
fesional superior – din cadrul Comp.
administrare Baza de Date; 1 func-
ţie publică de execuţie de consili-
er, grad profesional principal – din 
cadrul Comp.administrare reţele; 
1 funcţie publică de execuţie de 
consilier juridic , grad profesional 
asistent – din cadrul Birou achiziţii 
Publice. Pentru funcţiile publice de 
execuţie de consilier , grad profesi-
onal superior din cadrul Serviciului 
Buget –Contabilitate, Birou achiziţii 
Publice. studii universitare de licen-
ţă absolvite cu diplomă ,respectiv 
studii superioare de lungă durată 
,absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă în domeniul ştiinţe 
ale economice; vechime în specia-
litatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice : 9 ani - cunoștinţe 
minime de calculator. Pentru func-
ţiile publice de execuţie de consili-
er , grad profesional superior – din 
cadrul Comp.administrare Baza de 
Date; studii universitare de licen-
ţă absolvite cu diplomă ,respectiv 
studii superioare de lungă durată 
,absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul ştiinţelor in-
ginereşti ; vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice : 9 ani - cunoștinţe minime 
de calculator. Pentru funcţia publică 
de execuţie de consilier, grad profe-
sional principal – din cadrul Comp.
administrare retele; studii univer-
sitare de licenţă absolvite cu diplo-
mă ,respectiv studii superioare de 
lungă durată ,absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în dome-
niul ştiinţelor inginereşti; vechime 
în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice : 5 ani - 
cunoștinţe minime de calculator. 
Pentru funcţiile publice de execu-
ţie de consilier juridic , grad pro-
fesional asistent – din cadrul Birou 
achiziţii Publice; studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă ,re-
spectiv studii superioare de lungă 
durată ,absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în domeniul 
ştiinţe juridice - vechime în specia-
litatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice : 1 an - cunoștinţe 
minime de calculator. Dosarele de 
înscriere la concurs se vor depune 

în termen de 20 de zile de la data 
publicării anunţului în Monitorul 
Oficial al româniei ,Partea a-III-a. 
Pentru concursul de recrutare ,func-
ţie publică de execuţie , dosarul va 
cuprinde următoarele documente 
,conform prevederilor art.49 din 
Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 
pentru aprobarea normelor privind 
organizarea și dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici,modificată 
și completată de H.G.1173/2008.
Copiile după actele depuse la do-
sarul de concurs se vor prezenta în-
soţite de documentele originale care 
vor fi certificate pentru conformitate 
de către secretarul comisiei de con-
curs sau în copii legalizate . Selecţia 
dosarelor se va face în termen de 5 
zile lucrătoare de la data limită de 
depunere a dosarelor de concurs. 
relaţii suplimentare se pot obţine 
de la sediul UaT Municipiul Tecuci 
,Comp. resurse Umane , SSM din 
cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. (202288)

• SC angajează buldoexcavatorist, 
cu experienţă. relaţii la telefon 
0753768371 (202294)
• angajez barmaniţă, zona IreG. 
Telefon 0746066228 (202297)
• Daniel Distribuţie angajează 
delegat şi manipulant. Telefon 
0236464008 şi 0742247331. 
(202302)
• SerVICe aUTO aNGaJeaZa 
MeCaNICI aUTO ŞI OPeraTOr 
CaLCULaTOr PIeSe aUTO. TeL. 
0744756108. (202305)
• restaurant PeSCărUŞ şi restau-
rant PeŞTera, angajează în condiţii 
avantajoase barmani, ospătari şi bu-
cătar. Telefon contact: 0760788229 
(202306)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experien-
ta minim 5 ani, 20lei/h asigu-
ram diurna, cazare, transp. 
etc pentru lucrari in Daewoo 
Mangalia. Detalii la nr de tel 
0758066321 (202308)

• Integral Security angajeaza 
20 agenti de securitate cu sau 
fara permis conducere. Telefon 
0759033901. (202311)

• Societate confectii metalice 
angajeaza muncitori necalificati. 
Tel: 0336401577 (202312)

• angajăm ajutor bucătari, ajutor 
ospătari, muncitori vase. relaţii la 
sediul restaurant „La Cosoreanu”, 
str. Bălcescu, lângă Home Center, 
zilnic orele 8,30-21,00. (202315)
• angajez operatoare casă pariuri, 
cu sau fără experienţă. 0755660464 
(202316)
• Societate Comercială angajează 
şofer distribuţie 3,5t. Tel. 0763510151 
(202318)
• angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (202321)
• aNGaJăM ŞOFer PrOFeSIONIST 
C,e TIr TraNSPOrT INTerN. Tel. 
0726 730 095 (202323)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. relaţii la telefon nr. 0753859299 
(202328)
• angajăm şoferi profesionişti cate-
goria Ce cu experienţă minim 2ani 
pe maşini de mare tonaj pentru mun-
că în ţară sau pe comunitate. relaţii 
la telefon 0744559771 între orele 
9-17 (202329)
• angajez personal termoizolaţii ex-
terioare, Nr. de contact 0748966960 
(202331)
• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: in-
stalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
vorbitor (interpret) limba germană- 
inclusiv termeni tehnici. Plecarea 
imediat după semnarea contractu-
lui de muncă. Telefon 0752167964 
(202335)
• SC angajează manipulant. Telefon 
0727734212 (202344)
• Societate comercială angajează 
şofer profesionist, cu atestat trans-
port marfă, pentru transport naţi-
onal. relaţii la telefon 0720011800 
(202349)
• angajez muncitor calificat cu 
experienţă amenajări interioare. 
0741492233 (202357)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740238306 (202359)
• angajez barmaniţă. Salariu accep-
tabil, seriozitate. Tel. 0757964170, 
0743839609 (202363)
• Hotel Majestic angajează personal 
sezonier: recepţioneri, cameriste, gră-
dinar, electrician, instalator, bucătari, 
barmani, ospătari, spălători vase, pi-
coli. angajariolimp@gmail.com relaţii 
la 0740897361 (202364)

• SC angajează tăietori oxi-
gaz. Tel. 0740236626 (202365)

• Societate angajează opera-
tor staţie GPL. Cerinţe: minim 
10 clase şi atestat de calificare 
operator GPL. relaţii la telefon 
0236314234. CV-urile se pot trimite 
pe fax 0236314429 sau pe email:  
secretariat@bulrompetroleum.ro 
(202367)
• UNIPLaY GaLaŢI aNGaJeaZă 
aGeNŢI De VÂNZare BILeTe De 
BINGO. TeLeFON: 0759202146 
(202368)
• roserv Pharma, depozit farmaceutic 
din Vânători, angajează gestionar. CV: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(202371)
• angajăm vânzător/ vânzătoare. CV 
la email: e.madalina.g@gmail.com 
Telefon 0740417451 (202391)
• Caut doamnă pentru îngrijire 
bătrână la pat, zona Ţiglina I. Tel: 
0752402766, 0759031590 (202396)
• angajez zugravi, faianţari şi necali-
ficaţi. Telefon 0742376216 (202398)
• angajez bucătar/ ajutor bucătar 
cu experienţă. relaţii la 0744631426 
(202402)
• SC MarIJaN GrOUP SrL an-
gajează ospătari. relaţii la telefon 
0740879232 (202403)
• GMBH Germania angajează dul-
gheri, fierari, zidari. Minim 5 ani 
experienţă. Fără comision. Tel. 
0756507891 (202404)
• Comuna Scînteieşti –Primăria, 
judeţul Galaţi, organizează con-
curs pentru ocuparea pe perioadă 
nedeterminată a unui post vacant 
contractual de şofer (buldoexca-
vator). Concursul se va desfăşura 
astfel: data organizării probei scri-
se: 30.03.2017, orele 09.00 în loca-
litatea Fîntînele la sediul Centrului 
educativ pentru Copii Săraci; data 
organizării interviului: 03.04.2017, 
orele 09.00 în localitatea Fîntînele 
la sediul Centrului educativ pentru 
Copii Săraci; data până la care se 
depun dosarele de înscriere la con-
curs 23.03.2017 (inclusiv),în locali-
tatea Fîntînele la sediul Centrului 
educativ pentru Copii Săraci. relaţii 
suplimentare la numărul de telefon: 
0236/348007, fax: 0236/348000. 
(202410)
• SC angajează lăcătuş confec-
ţii metalice, experienţă fier forjat. 
0742286542 (202416)
• Caut menajeră cu experienţă mi-
nimă. 0756387437 (202419)
• aNGaJeZ LaCaTUSI 
NaVaLI, SUDOrI aUTOGeNI 
SI CO2, INDrePTaTOrI CU 
eXPerIeNTa PeNTrU LUCrarI 
De aSaMBLare-MONTaJ. 
GaLMIraD GrUP 075116690 
(202425)

• SC angajează agenţi vânzări 
îmobiliare şi terenuri. Cerinţe: 
ablilitate de negociere, respon-
sabilitate, implicare, experienţa 
reprezintă un avantaj. e-mail: 
resurse.umane.gl@gmail.com 
(202431)

• SC angajează agent vânzări cu ex-
perienţă pentru Galaţi. 0722/654606. 
(202434)
• angajez vulcanizator cu sau 
fără experienţă. 1200-1400 net. 
0746199700 (202435)
• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Tel. 0743512331 (202444)
• angajez 2 marinari stagiari şi 2 că-
pitani fluviali pentru şlep motor 80 
m 1200 t;sector de navigaţie dunăre 
şi marin. Oferta salarizare capitan: 
2500 lei,diurna 87 euro zi ; marinar 
stagiar 1500 lei, diurna 20 euro zi, 
alimente şi transport plătite de ar-
mator, se lucrează o lună la bord cu 
o lună liberă plătită, salariu în lei. Tel. 
informatii: 0744203075 (202465)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Tel. 0755890723 (202470)
• Depozit materiale tâmplărie aL-
PVC angajează lucrător comercial. 
Cerinţe: abilităţi operare PC, permis 
min.B. avantaj cunoştinţe în do-
meniul PVC. Contact 0741189978 
(202472)
• SC angajeză dulgher, muncitor ne-
calificat. 0742620758 (202485)
• angajăm patiser/ vânzător produ-
se patiserie, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0744902090 (202486)
• Societate angajează lucrător co-
mercial pentru rotisor şi grill în Piaţa 
Centrală. Tel. 0766903562 (202487)
• Curăţătoria GreeN LINe anga-
jează muncitor, permis conducere 
cat.B. 0744399549 (202488)
• asociaţie de proprietari angajea-
ză administrator. Tel. 0747798974 
(202490)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (202497)

• angajăm personal curăţenie, 8 
ore/zi. Tel: 0747131679 (202501)
• angajăm muncitori calificaţi, cu 
experienţă în construcţii şi ame-
najări interioare. Tel. 0755431448 
(202502)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii, sudori, dulgheri, tâm-
plari, alpinişti şi lăcătuşi. Telefon: 
0723556721 (202503)

• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(202506)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, cofetar, ajutor cofetar, pa-
tiser. Tel. 0775542179 (202509)
• angajez barmaniţă, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0755205856 (202517)
• Angajam manageri market-
ing pentru birourile din Galati si 
Braila. Oferim venit fix si comisi-
oane. Tel: 0741142121 (202523)
• angajez şofer TIr pentru curse 
tur- retur în ţară. Tel. 0729290859 
(202524)
• angajez şofer TIr pentru 
Comunitate, pentru frig sau prelată. 
Tel. 0729290859 (202525)
• Societate angajează agenţi pază, 
cu atestat. Telefon 0744164757 
(202528)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Cereri   l
De SerVICIU

• Îngrijesc bătrână. Tel. 0751758339 
(202231)

preStări   l
SerVICII

 

• DeMOLărI (tăiere diamantată) 
PereŢI aParTaMeNTe, case+ ri-
dicare moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(200274)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (201391)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (201844)

• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (201851)
• rePar TeLeVIZOare COLOr, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (201852)
• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, panouri radiante, 
trasee separate centrale termice. 
0726835985 (201948)
• recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (201949)
• Hidroizolaţii termosudabile pro-
fesionale, scurgeri pluviale, preţuri 
avantajoase. 0726835985 (201950)
• executăm zidării, faianţă, zugră-
veli, etc. Tel. 0743763478 (202130)
• executăm zugrăveli, rigips, faian-
ţă, gresie. Preţuri fără concurenţă. 
Tel. 0748909418 (202131)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faianţă, 
sanitare. 0747965390, 0753786813 
(202132)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (202190)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(202225)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe 
aL-PC, aMeNaJărI INTerIOare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(202226)

• echipă serioasă tencuieli, zidării, 
zugrăveli, glet, rigips, faianţă, case 
la roşu. Tel. 0751373526 (202237)
• executăm instalaţii sanitare, ter-
mice, coloane apă individuală. 
0753806772 (202343)
• executăm zugrăveli, rigips, faian-
ţă. Tel. 0758936325 (202412)
• reParaŢII FrIGIDere, con-
gelatoare, lăzi, MaŞINI SPăLaT. 
Domiciliu, GaraNŢIe. 0741523857, 
0236334137. (202458)

Vânzări   l
aUTO

• Vând Cielo executive, 2004, 66.000 
km. Tel. 0722490235 (201827)
• Vând Nissan Micra, motor 1,4 ben-
zină. Tel. 0745647582 (202212)
• Logan 2005, 104000 km, stare 
funcţională excelentă, ITP 2018; 
1700 euro. 0723316267 (202222)

Cumpărări   l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice tip, 
2004-2014. radiere. 0742597315. 
(200283)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (201468)

Vânzări   l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (201855)

Vânzări   l
DIVerSe

• Vând material pomicol să-
ditor, Drumul Viilor 2I. Tel. 
0724680502 (201588)

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Pianină placă bronz, 700e. Tel. 
0740205615 (201946)

• Vând motor +cutie viteze motos-
tivuitor hidramat. Tel. 0724560337 
(201970)
• Vând 40 stupi de albine. 
0744925834, 0744975992 (202193)
• Vând pui porumbaci şi roşii, vac-
cinaţi şi deparazitaţi, vârstă 25 
de zile, 700-800 gr. greutate. Tel. 
0757307294 (202204)
• Vând găini albe tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg greutate, 8 lei/buc. 
0757307294 (202290)
• Vând pat copil- adolescent, 
din lemn lăcuit, dim. (90x160) cm 
şi saltea. Telefon 0752931915, 
0723290683 (202414)
• Vând două locuri de veci cimi-
tir Sfântul Lazăr. Tel. 0726308606 
(202455)
• Vând utilaje vulcanizare, modele 
noi, rOBOT a.C. aUTO. Preţ conve-
nabil. Tel. 0755890723 (202469)
• Vând cuptor electric patiserie 10 
tăvi, 2 dospitoare 16 tăvi fiecare, 
hotă profesională 150x240. Telefon 
0749072048 (202483)

Cumpărări   l
DIVerSe

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (201857)

prOpuneri   l
De aFaCerI

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000e. 0751167540. (201846)

Adunări   l
GeNeraLe

• Consiliul de administratie al S.C. 
CONSTrUCTII FerOVIare Galati 
S.a., in conformitate cu prevede-
rile legale, convoaca in data de 
20.04.2017 , ora 11 la sediul societatii 
din Galati , str. egalitatii , nr. 2 , adu-
narea generala ordinara a actiona-
rilor cu data de referinta 03.04.2017. 
Ordinea de zi este: 1. aprobarea ra-
portului de activitate a Consiliului de 
administratie pentru exercitiul finan-
ciar 2016. Descarcarea de gestiune 
a administratorilor pentru anul 2016; 
2. Prezentarea raportului auditorului 
financiar pentru exercitiul financiar 
2016; 3. Prezentarea spre aproba-
re a situatiilor financiare anuale si 
a modului de repartizare a profitu-
lui pentru exercitiul financiar 2016. 
Propunerea C.a. de repartizarea 
profitului este in fondul de dezvol-
tare; 4. Prezentarea spre aprobare 
a programului de activitate , a pro-
gramului de investitii si a B.V.C. pe 
anul 2017; 5. revocarea membrilor 

Consiliului de administratie. (punct 
pe ordinea de zi solicitat de un actio-
nar semnificativ); 6. alegerea mem-
brilor Consiliului de administratie. 
Lista cuprinzând informaţii cu privire 
la numele, localitatea de domiciliu 
şi calificarea profesională ale per-
soanelor propuse pentru funcţia de 
administrator se află la dispoziţia ac-
ţionarilor la sediul societatii , putand 
fi consultată şi completată pana la 
data de 17.04.2017. (punct pe ordinea 
de zi solicitat de un actionar semni-
ficativ); 7. aprobarea procedurii de 
premiere pe anul 2017 a salariatilor 
si a membrilor C.a; 8. aprobarea 
datei de inregistrare: 12.05.2017 si 
ex-date 11.05.2017. In conformita-
te cu prevederile regulamentului 
C.N.V.M nr. 6/2009 modificat de 
regulamentul nr. 7/2010 unul sau 
mai multi actionari reprezentând, in-
dividual sau împreuna , cel putin 5% 
din capitalul social are/au dreptul: a) 
de a introduce puncte pe ordinea de 
zi a adunarii generale, cu conditia ca 
fiecare punct sa fie însotit de o justi-
ficare sau de un proiect de hotarâre 
propus spre adoptare de adunarea 
generala; b) de a prezenta proiecte 
de hotarâre pentru punctele incluse 
sau propuse spre a fi incluse pe ordi-
nea de zi a adunarii generale. aceste 
drepturi pot fi exercitate numai în 
scris transmise prin servicii de cu-
rierat cu confirmare de primire sau 
prin mijloace electronice în termen 
de cel mult 15 zile de la data publica-
rii convocarii. Totodata fiecare actio-
nar are dreptul sa adreseze întrebari 
privind punctele de pe ordinea de 
zi a adunarii generale cu cel mult 5 
zile inainte de sedinta. raspunsul 
va fi adus la cunostinta cu cel mult 
3 zile inainte de sedinta prin cores-
pondenta si/sau pe site-ul socie-
tatii. Materialele se pot consulta la 
sediul societatii incepind cu data 
de 17.03.2017 sau pot fi descarcate 
de pe site-ul societatii: www.sccf-
galati.ro. C.a. solicita acordarea de 
procuri speciale de reprezentare in 
a.G.O.a. conform prevederilor lega-
le , acestea se pot obtine si se vor 
depune pana in 18.04.2017 la sediul 
societatii. De asemenea actionarii 
isi pot exercita dreptul de vot prin 
corespondenta pe baza formula-
rului disponibil pe site-ul societa-
tii , prin expedierea acestuia prin 
servicii postale astfel incit sa ajun-
ga la sediul societatii pana in data 
de 19.04.2017 , fiind inscriptionat 
”PeNTrU aDUNarea GeNeraLa 
OrDINară a aCŢIONarILOr DIN 
DaTa De 20/21.04.2017”. In cazul 
neindeplinirii cvorumului prevazut 
de lege pentru prima convocare , 
a doua convocare va avea loc pe 
21.04.2017 ora 11 la sediul societa-
tii. (202280)
• Consiliul de administratie al S.C. 
CONSTrUCTII FerOVIare Galati 
S.a., in conformitate cu prevede-
rile legale, convoaca in data de 
20.04.2017 , ora 10 la sediul soci-
etatii din Galati , str. egalitatii , nr. 
2 , adunarea generala extraordina-
ra a actionarilor cu data de referinta 
03.04.2017. Ordinea de zi este: 1. 
Participarea la constituirea unei noi 
societati comerciale pe actiuni cu 
un capital social format din aportul 
societatilor Constructii Feroviare 
S.a. Galati cu sediul in Galati , stra-
da egalitatii , nr. 2 , judetul Galati , 
CUI: rO1641933 , J17/1884/1991 si 
Constructii Complexe Buzau S.a. cu 
sediul in Buzau , strada 1 Decembrie 

1918 , nr. 1 bis , judetul Buzau , CUI: 
ro12714933 , J10/87/2000 , avand 
ca obiect principal de activitate 
”lucrari de constructie a cladiri-
lor rezidentiale si nerezidentiale” , 
cod CaeN 4120. aportul societatii 
Constructii Feroviare Galati S.a. va 
fi in numerar , din surse proprii , in 
suma de 1.350.000 lei. (punct pe or-
dinea de zi solicitat de un actionar 
semnificativ); 2. aprobarea datei de 
inregistrare: 12.05.2017 si ex-date 
11.05.2017. In conformitate cu pre-
vederile regulamentului C.N.V.M nr. 
6/2009 modificat de regulamentul 
nr. 7/2010 unul sau mai multi acti-
onari reprezentând, individual sau 
împreuna , cel putin 5% din capitalul 
social are/au dreptul: a) de a introdu-
ce puncte pe ordinea de zi a adunarii 
generale, cu conditia ca fiecare punct 
sa fie însotit de o justificare sau de 
un proiect de hotarâre propus spre 
adoptare de adunarea generala; b) 
de a prezenta proiecte de hotarâre 
pentru punctele incluse sau propu-
se spre a fi incluse pe ordinea de zi 
a adunarii generale. aceste drepturi 
pot fi exercitate numai în scris trans-
mise prin servicii de curierat cu con-
firmare de primire sau prin mijloace 
electronice în termen de cel mult 15 
zile de la data publicarii convocarii. 
Totodata fiecare actionar are dreptul 
sa adreseze întrebari privind punc-
tele de pe ordinea de zi a adunarii 
generale cu cel mult 5 zile inainte 
de sedinta. raspunsul va fi adus la 
cunostinta cu cel mult 3 zile inainte 
de sedinta prin corespondenta si/
sau pe site-ul societatii. Materialele 
se pot consulta la sediul societatii 
incepand cu data de 17.03.2017 
sau pot fi descarcate de pe site-ul 
societatii: www.sccfgalati.ro. C.a. 
solicita acordarea de procuri speci-
ale de reprezentare in a.G.e.a. con-
form prevederilor legale , acestea se 
pot obtine si se vor depune pana in 
18.04.2017 la sediul societatii. De 
asemenea actionarii isi pot exercita 
dreptul de vot prin corespondenta 
pe baza formularului disponibil pe 
site-ul societatii , prin expedierea 
acestuia prin servicii postale astfel 
incat sa ajunga la sediul societatii 
pana in data de 19.04.2017 , fiind 
inscriptionat ”PeNTrU aDUNarea 
GeNeraLa eXTraOrDINară 
a aCŢIONarILOr DIN DaTa De 
20/21.04.2017”. In cazul neindepli-
nirii cvorumului prevazut de lege 
pentru prima convocare , a doua 
convocare va avea loc pe 21.04.2017 
ora 10 la sediul societatii. (202281)
• În conformitate cu hotărârea 
Consiliului director din data de 
01.02.2017, în temeiul art.20 din 
Statutul aCDS Fantezia, s-a hotărât 
convocarea membrilor la adunarea 
Generală de alegeri pentru data de 
30.03.2017, orele 20,00, în str. Ştefan 
cel Mare nr.2. Materialele supuse 
dezbaterilor vor fi publicate prin me-
diu online începând cu 15.03.2017. 
Depunerea candidaturilor se va face 
până pe 24.03.2017, la sediul asoci-
aţiei sau pe email. (202479)

meditAţii  l

• Profesor matematică, pregătesc 
examene, curs intensiv. 0743016243 
(200997)
• română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (202192)
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)Ar
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AN UNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

deCeSe  l

 

• Cu durere în suflet, anunţăm 
încetarea fulgerătoare din viaţă a 
bunului nostru soţ, tată şi bunic, 
matei ion. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Dumitru. Slujba de înmormânta-
re va avea loc sâmbătă 11.03.2017, 
ora 12:00. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia 
(202439)

• Suntem alături de cuscrul şi de co-
piii noştri la despărţirea de cuscra 
noastră, TraNDaFIra ŢUrCaNU. 
Familia enache Neculai. (202448)

• În aceste momente gre-
le, suntem alături de colegul 
nostru Marian Negraia, la du-
rerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Colectivul ArcelorMittal 
Tubular Products Galaţi S.R.L. 
(202451)

• În aceste momente gre-
le, suntem alături de colegul 
nostru Alexandru Vlase, la du-
rerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul ArcelorMittal 
Tubular Products Galaţi S.R.L. 
(202452)

• Cu mare durere şi întristare 
ne despărţim în această via-
ţă de cel care ne-a fost naş 
şi prieten, col. (rtg) NICOLae 
COLIBă. Dumnezeu să-l ierte! 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Familia enache. (202466)

• Locatarii bl.a7a, sc.II, Micro 20, re-
gretă moartea fulgerătoare a doam-
nei ŢUrCaNU TraNDaFIra, 71 ani. 
Dumnezeu s-o ierte! Înmormântarea 
astăzi, 10 martie 2017. (202468)

• Îndureraţi de vestea dece-
sului doamnei TraNDaFIra 
ŢUrCaNU, trimitem gândurile 
noastre de mângâiere, regrete şi 
condoleanţe dragii noastre cum-
nate şi familiei, alături de care 
împărtăşim durerea şi suferinţa. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familiile enache şi Petrov. 
(202474)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea repede dintre noi. 
azi nu mai eşti unde erai, dar vei 
fi întotdeauna în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să te odihnească 
în pace şi linişte, ŢUrCaNU 
TraNDaFIra. Ginerele Mihai. 
(202491)

• Colectivul SC Navrom 
Shipyard SRL Galaţi este ală-
turi de dl. director Alexandru 
Vârlan, în aceste momente 
de grea cumpănă la trecerea 
în nefiinţă a mamei, ELENA 
VÂRLAN. Sincere condolean-
ţe familiei! (202499)

• Cu tristeţe în suflete deplân-
gem, alături de îndurerata fa-
milie, plecarea la cele veşnice, 
după o grea suferinţă, a celei 
care a fost LIUBa CrISTea 
(MarICICa). Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Cumnata şi 
nepoţii. (202526)

• Conducerea şi colegii din 
C.N.F.R. NAVROM S.A. sunt ală-
turi  de dl. Director Alexandru 
Vârlan şi îşi exprimă adâncul 
regret în aceste clipe grele, 
cauzate de trecerea în nefiin-
ţă a mamei ELENA VÂRLAN. 
Suntem alături de familia îndo-
liată şi greu încercată, în aces-
te momente încărcate de du-
rere şi îi transmitem întreaga 
noastră compasiune. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (202534)

• Familia îndoliată anunţă cu 
durere încetarea din viaţă a ce-
lei care a fost LIUBa CrISTea 
(MarICICa). Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Pentru cei 
care doresc să-i aducă un ultim 
omagiu, trupul este depus la ca-
pela Bisericii Sfântul Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 11 martie, la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. (202527)

• Suntem alături de dl Director 
Alexandru Vârlan în acest 
moment de tristă despărţire 
pricinuit de decesul mamei. 
Dumnezeu să o odihnească! 
Colectivul Navrom Portservice 
SA. (202533)

COmemOrări  l

 

• a trecut un an de lacrimi, durere 
şi tristeţe, de când m-a părăsit 
pentru totdeauna dragul meu 
soţ, VÎrTOSU VaSILe. 
Odihnească-se în pace! Soţia 
(202443)

 

 

• Chipul vostru blând a rămas 
în imaginea şi sufletul meu, 
deşi v-aţi retras în lumea celor 
drepţi şi buni, acum 14 ani 
mama, ISCU ELISABETA 
(LUIZA) şi 5 ani mătuşa TOMA 
MĂRIOARA (LALU). Multe la-
crimi pentru voi, dor şi durere. 
Nu o să vă uit niciodată. 
Dumnezeu să vă odihnească în 
pace! Mihaela Grăjdeanu. 
(202496)

• Se împlinesc nouă ani de 
când dragul nostru TEO 
TEODORESCU a plecat în lu-
mea liniştită a celor drepţi. 
Chipul său vesel şi bun va ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Soţia, nepoţii, familia. 
(202462)

• ai plecat prea devreme din-
tre noi, nepoata noastră dragă, 
CaŞU Ge. SOFIa IOaNa, lăsând 
un gol imens în sufletele noas-
tre. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Nu te vom uita nicioda-
tă. Bubu, Bica şi Geanina. amin! 
(202456)

pierderi  l

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Cucu anica. Se declară nul. 
(202454)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Prisecaru Ioan. Se declară 
nul. (202464)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Stoica Sergiu. Se declară 
nul. (202471)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 27/ 1974 al locuinţei în-
cheiat între OCLPP şi Ştefan Mitică 
apartament situat în cartier Traian 
Vuia 17, bloc L7, ap.27. Se declară 
nul. (202482)
• Pierdut certificat SSD pe numele 
Suciu a. Doru, seria 22824. Se de-
clară nul. (202494)
• Pierdut act de concesiune nr. 960/ 
1990/ 1998 pe numele Comănescu 
Cliuţa şi Costică pentru locul din 
cimitirul eternitatea, parcela 1 prot, 
rândul 5, locul 5. Se declară nul. 
(202504)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele andronache andrei. Se decla-
ră nulă. (202505)
• Pierdut contract de construire 
nr.7328/ 1973 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei înche-
iat între OJCVL şi Stănescu aneta 
apartament situat în cartier Micro 
19, str. Stadionului 4, bloc T6, ap.28. 
Se declară nule. (202507)

diVerSe  l

• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(201848)
• Unitatea administrativ Teritorială 
Independenţa,judeţul Galaţi, anun-
ţă publicarea documentele tehnice 
ale cadastrului pentru sectoarele 
cadastrale nr.1,2,3,4 începând cu 
data de 13.03.2017 pe o perioadă 
de 60 de zile , la sediul Primăriei 
Independenţa conform art. 14 alin.
(1)şi (2) din Legea cadastrului şi a pu-
blicităţii imobiliare nr. 7/1996 , repu-
blicată , cu modificările şi completă-
rile ulterioare. Cererile de rectificare 
ale documentelor tehnice vor putea 
fi depuse la sediul primăriei si pe si-
te-ul agenţiei Naţionale de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară. (202457)
• Unitatea administrativ teritoria-
lă Slobozia Conachi, din judeţul 
Galaţi anunţă publicarea documen-
telor tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale nr.1,2,3,4, în-
cepând cu data de 13.03.2017, pe 
o perioadă de 60 de zile, la sediul 
Primăriei Slobozia Conachi, con-
form art.14, alin.(1) şi (2) din Legea 
cadastrului şi a publicităţii imobili-
are nr.7/1996, republicată, cu mo-
dificările şi completările ulterioare. 
Cererile de rectificare ale documen-
telor tehnice vor putea fi depuse la 
sediul primăriei şi pe site-ul agenţiei 
Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
imobiliară. (202477)
• anunţ public. Unitatea administrativ 
Teritorială Cudalbi din jud. Galaţi, 
anunţă publicarea documente-
lor tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale nr. 1 şi 2, în-
cepând cu data de 08.03.2017 pe 
o perioadă de 60 de zile, la sediul 
comunei Cudalbi, conform art.14, 
alin.(1) şi (2) din Legea cadastrului 
şi a publicităţii imobiliare nr.7/1996, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Cererile de recti-
ficare ale documentelor tehnice vor 
putea fi depuse la sediul primăriei 
şi pe site-ul agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
(202166) (202500)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

martie

10
1628.  u  Se naşte MARCELLO 
MALPIGHI (m. 1694), medic 
naturalist italian.
1833.  u  Se naşte DIMITRIE A. 
STURDZA MICLĂŞANU (m. 1914), 
istoric, om politic, vicepreşedinte 
(1879-1882) şi preşedinte (1882-
1884) al Academiei Române. 
Membru fondator al Partidul 
Naţional Liberal (1875) şi preşedinte 
(1891-1908).
1854.  u  Se inaugurează prima 
linie telegrafică interurbană din 
Muntenia [Bucureşti - Giurgiu].
1895.  u  Încetează din viaţă 
CHARLES FREDERICH WORTH (n. 
1825), „părintele croitoriei de lux“.
1898.  u  Se naşte DUMITRIU 
MOŢOC (m. 1969), doctor în chimie, 
pedagog, cu activitate în Galaţi, 
în cadrul Institutului Politehnic (şi 
decan al Facultăţii de Tehnologia 
Produselor Alimentare şi Tehnică 
Piscicolă).
1920.  u  Se naşte TRAIAN 
LALESCU (m. 1976), poet, publicist, 
dramaturg.
1921.  u  Se naşte ARTA FLORESCU 
(m. 1998), soprană, pedagog.
1936.  u  Încetează din viaţă 
GARABET IBRĂILEANU (n. 1871), 
critic, istoric literar, eseist, prozator, 
membru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1940.  u  Încetează din viaţă 
MIHAIL BULGAKOV (n. 1891), 
scr iitor ucrainean.
1958.  u  Se naşte SHARON STONE, 
actriţă americană.
1969.  u  Încetează din viaţă EMIL 
SCARLAT SKELETTI (n. 1888 la 
Galaţi), compozitor.
1988.  u  Încetează din viaţă HARRY 
BRAUNER (n. 1908), folclorist, 
etnomuzicolog.
2004.  u  Încetează din viaţă MIHAI 
URSACHI (n. 1941), poet, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii.
2010.  u  Încetează din viaţă AUREL 
MANOLACHE (n. 1931, la Galaţi), 
compozitor, dirijor, laureat cu premii 
ale Uniunii Compozitorilor. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Vernisajul 
expoziţiei “Personalităţi în colecţia de grafică a 
Muzeului de Artă Vizuală”.
 Hotel Turist   u  Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, “Îmi rezerv dreptul să visez”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u
Artă   Expoziţie de proiecte urbanistice, a 
plasticienilor gălăţeni.
Muzeul de istorie “paul păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25)   Exponatul lunii - 
“Paşaport românesc model 1932”, “Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, “Prezenţe cucuteniene în 

nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80)   “Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa “Hortensia papadat-Bengescu”  u
(comuna iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  - Exponatul lunii - 

“Cocoşarul”, Expoziţia de pictură “Halucinant”, 
de Aldyn, Expoziţia “Arii protejate din judeţul 
Galaţi”, Expoziţia temporară “Lumea uimitoare 
a recifelor de corali”, Expoziţia “Lumea 
insectelor”, Expoziţia de fotografie “India - Ţara 
contrastelor”. 

BiBLioTECi

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA SToiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(ViTAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pREST 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  iNTERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiSTRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-STop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Dacă nu vă pasă  
de amenzi, poate  
vă pasă de sănătate

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de animale! 
Şi astăzi vom încerca să vă oferim 
sfaturi utile pentru creşterea şi 
îngrijirea prietenilor necuvântători. 

Şi vom continua subiectul început 
săptămâna trecută, dar care va fi mereu 
la ordinea zilei: dejecţiile pe care prea pu-
ţini dintre stăpâni le adună din locurile 
publice în care le-au lăsat patrupedele.

Salmonela,  
toxocara, E-coli...

Dacă nu teama de amenzile între 
20 şi 100 de lei ar trebui să-i determine 

pe stăpânii de câini să cureţe mizeria 
produsă de animalele de companie, 
atunci măcar frica de boli ar trebui 
să-i responsabilizeze. Şi asta pentru 
că, aşa cum spuneam, dejecţiile nu 
dispar ca prin farmec.

De pildă, faptul că plouă nu în-
seamnă că apa le spală şi le duce în 
canalizare! Doar le dizolvă ca să nu 
le mai putem observa cu uşurinţă, 
dar vom călca în ele sau chiar ne-am 
putea stropi hainele cu mizerie. Dacă 
nu plouă, dejecţiile se usucă încet la 
soare şi se transformă în praf, pe ca-
re-l inhalăm, mai cu seamă când bate 
vântul. Vara, muştele şi alte insecte 
se aşază pe excremente şi devin pur-
tătoare ale aşa-numitelor organisme 

patogene, ce pot ajunge inclusiv în 
bucătăriile noastre! Dezgustător, dar 
adevărat!

Şi ca să înţelegeţi cât de mare este 
riscul, aflaţi că unii medici cred că la 
fel de periculoase cum sunt muşcătu-
rile câinelui sunt dejecţiile patrupe-
dului, cu care venim în contact chiar 
şi fără să vrem. Potrivit medicilor, 
bacteriile şi paraziţii prezenţi în ex-
crementele canine pot infecta adulţi 
şi copii cu salmonela, toxocara, E-coli 
şi nu numai. Primii expuşi la infecţii 
şi boli grave sunt copiii mici, dar şi 
femeile însărcinate şi fetuşii pe care 
îi poartă. 

Vom continua subiectul şi săptă-
mâna viitoare.  .

Colectarea dejecţiilor  u
animalului de companie 
este un semn de civilizaţie  
foto internet

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

11 4

Cluj 

12 4

Bucureşti 

11  7

Galaţi 

10  6
Constanţa 

 7  6

Braşov 

 7 3

Londra 

12 4
Paris 

14  7
Madrid 

24 8
Roma 

21 6

Chişinău 

11 2

PloaiE. Astăzi,	potrivit	
meteorologilor,	sunt	şanse	mari	
să	plouă,	de	circa	90	la	sută.	
Temperatura	va	atinge	valoarea	
maximă	de	10	grade	Celsius,	iar	
pe	timpul	nopţii	mercurul	în	ter-
mometre	va	coborî	până	la	circa	
6	grade	Celsius.	Va	bate	şi	vântul,	
cu	o	viteză	de	până	la	15	kilometri	
pe	oră.	Presiunea	atmosferică	va	
oscila	în	jurul	valorii	de	756	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	84	la	
sută.			. surse online

meteo 10 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:31 am

apune 
 56:06 pm Ar

hi
va

 „V
L
“



22 10 mar 2017
Cotele apelor Dunãrii 
din 9 martieag
en

D
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus Basalic, Victor cilincã, 
mariana constandache, teodora miron, 
iasmina stoianoVici

ECONOMIC-AdministrAţie: Ovidiu 
AMãlINEI, corina doBre, Gabriel KolBay, 
cristinel luca, anca melinte, 
Florin Răvdan 

SPORT: Marian CăpăţîNă, sonia Baciu, 
Gheorghe arsenie

ONLINE: monica Zanet, Valentin Chiţu 

REdACTORI COLAbORATORI: alina 
Comşa durBacã, dănuţ lunGu, 
Virgil Guruianu, dan Plăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, Gheorghe GuRău

dEPARTAMENT CALCULATOARE: 
Camelia lupu, adrian BarBu

dTP: Constantin POPa, andra amălinei, 
lili CRăCiun, tiberiana Prisacariu

CoreCtură: elena aRghiR, dana axente, 
ramona CotâRleţ, Persida Vanda onea

MARkETINg PUbLICITATE: Veronica 
COSMA, Sorin CaRa, Cătălin Barcan, 
mihaela cârlescu, otilia alecu, laurian 
PoPa, dorina axente, ana-maria BarBu

dIfUzARE: aurora RaDu, Vasilica Bălan, 
Veronica PoPa, daniela tiron, Veronica ilie

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
bIROU COORdONATORI 0372/363643
redACţie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUbLICITATE 0236/460719 
MICA PUbLICITATE 0372/363615
dIfUzARE 0236/460395

TIPOgRAfIA 
tel. 0236/413111

pãnuţ haghiaC, nicuşor CRăCiun, Vasile 
StavăR, cristian CRişan, cristian dimitriu, 
dorin Roşu, daniel enache, andrei BoGean
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care 
tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional!

COTIdIAN INdEPENdENT® 
maRCă înReGiStRată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
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ianuarie 2011 - ianuarie 2012
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cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune un nou loc de 
muncă, nu vă grăbiţi să refuzaţi!

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, sunteţi plin de energie şi 
aveţi idei originale.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să vă organizaţi 
timpul cât mai eficient, altfel 
riscaţi să vă irosiţi energia.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

puteţi obţine avantaje materiale 
importante, cu condiţia să vă 
temperaţi spiritul critic.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

pe plan profesional sunt şanse 
să aveţi realizări frumoase, 
care vă vor aduce şi satisfacţii 
materiale.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Sunt favorizate călătoriile în 
interes de afaceri.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse de succes într-o 
activitate extraprofesională.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi mari şanse de reuşită pe 
plan social şi financiar.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, puteţi rezolva mai 
uşor decât de obicei diverse 
probleme de natură financiară.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să vă afirmaţi în 
societate şi să obţineţi câştiguri 
financiare.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 
intuiţie.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea ivi ocazia de a obţine 
venituri suplimentare dintr-o 
colaborare.

horoscop 
10 martie

online

filmul zilei
VINERI 10 MARTIE l

remember 
Georg Wilhelm steller (1709-1746)

Omul de ştiinţă german 
Georg Wilhelm Steller s-a 
născut pe 10 martie 1709, la 
Windsheim. A studiat teologia la 
Universitatea din Witttenberg. 
Ulterior, a fost atras de studiul 
medicinii şi al ştiinţelor 
naturale, domeniu în care şi-a 
susţinut examenul de doctorat, 
în anul 1734.

În acelaşi an, a părăsit 
Germania pentru a lucra la 
Academia Regală de Ştiinţe 
din Sankt Petersburg, Rusia. 
A participat la cea de-a doua 
expediţie organizată de Vitus 
Bering în Kamceatka, în 
perioada 1738-1741. Steller a 
petrecut o iarnă la Bolsheretsk, 

unde a fondat o şcoală de 
ştiinţe naturale. Pe drumul 
de întoarcere, vasul a eşuat în 
insula Bering, unde aproape 
jumătate dintre membrii 
expediţiei au murit de scorbut.

În primăvara următoare, 
Steller i s-a alăturat din nou 
lui Bering şi a petrecut doi ani 
explorând fauna şi flora din 
Kamceatka. După revenirea la 
Sankt Petersburg, s-a îmbolnăvit 
grav şi nu a mai putut fi salvat. A 
încetat din viaţă la 14 noiembrie 
1746.  Jurnalele sale de călătorie 
au fost remise Academiei Regale 
de Ştiinţe din Sankt Petersburg 
şi au fost publicate după moartea 
sa.  . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

313  CM
362  CM
376  CM

1 cm
4 cm
4 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

362  CM
286  CM
230  CM

1 cm
3 cm
4 cm

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Bătălia de la Alamo s-a încheiat 
pe 6 martie 1836, după 13 zile de 
luptă. 200 de oameni au apărat 
un mic fort din Texas, împotriva 
soldaţilor mexicani. Bătălia este 
recunoscută drept cea mai mare 
luptă din istoria Texasului, iar 
unii istorici o numesc „leagănul 
libertăţii texane“, deşi la originea 
sa a fost o misiune franciscană - 
San Antonio de Valero.

 Misiunea a fost fondată pe 1 
mai 1718, cu scopul de a-i ajuta 
pe spanioli să-i creştineze pe in-
digeni. Misiunea a eşuat şi a fost 
secularizată în 1793.

În 1801, o unitate de cavalerie 
cunoscută sub numele de Alamo 
de Parras, a ocupat complexul de 
clădiri, compus din câteva case 
şi o biserică fără acoperiş, şi l-a 
transformat într-un fort cu ba-
răci militare. Trupele mexicane 
s-au aşezat în fort în 1821, când 
Mexicul s-a separat de Spania. 
Generalul Augustin de Itubide, 
care a condus Războiul de inde-
pendenţă al Mexicului, s-a auto-
proclamat împărat în 1822, dar 
a fost îndepărtat de la putere de 
o facţiune militară, sub conduce-
rea unui politician şi militar dur, 
Antonio Lopez de Santa Anna de 
Lebron. Între timp, Santa Anna 
a căpătat o influenţă din ce în ce 

mai mare, iar în 1833 a fost ales 
preşedinte.

 Generalul Sam Houston, co-
mandantul trupelor texane, nu 
avea nicio intenţie să sacrifice 
oameni din cauza dictatorului 
Santa Anna şi, cunoscând inten-
ţia acestuia de a invada Texasul, 
s-a gândit la oportunitatea de a 
ţine garnizoana la Alamo. Ulte-
rior, le-a cerut ofiţerilor săi să 
abandoneze misiunea, pentru 
că nu aveau nicio şansă să apere 
fortul în faţa unor trupe nume-
roase. Colonelul James Bowie şi 
aproape 200 de voluntari au sfidat 
ordinele lui Houston şi au rămas 
la Alamo.

La 23 februarie 1836, forţele 
conduse de Santa Anna, ce nu-
mărau 2.400 de soldaţi, au asedi-
at Alamo. Timp de 12 zile, ostaşii 
care au apărat Alamo au rezistat 
trupelor mexicane. În zorii zilei 
de 6 martie 1836, trupele lui San-
ta Anna au luat cu asalt fortul. La 
răsărit, 189 de texani zăceau fără 
viaţă, după ce uciseseră, la rândul 
lor, sute de mexicani.

 Pe 21 aprilie, generalul Hous-
ton l-a surprins şi învins pe gene-
ralul  mexican la Santa Jacinto, în 
numai 18 minute. Santa Anna s-a 
predat generalului Houston, iar 
Tratatul de la Velasco a garantat 
independenţa statului Texas. .

în Calea Răului 
TVR 2. ora 20,10 
2003, marea Britanie, dramă

Cu: Stephen Moyer, Giovanna Mezzogiorno. Titlu original: Entrusted  u
Franţa, toamna anului 1942. Maria Von Gall este ţinta unei grupări naziste, care 
vrea să obţină de la ea cu orice preţ codurile numeroaselor conturi bancare deţinute 
de evrei în Elveţia. O avere nepreţuită pe care ea o foloseşte pentru a-i ajuta pe evrei 
să se salveze. Ceea ce naziştii nu ştiu este că fiul ei, Thomas, un mic geniu şahist, 
în vârstă de numai 11 ani, a memorat toate aceste coduri. Iar dacă mama sa va fi 
prinsă, el nu va ezita să le folosească. 

istorie 
martie 1836

Bătălia de la alamo, cea mai 
mare luptă din istoria Texasului
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m
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Sânii ei 
dansează 
pentru ProTv

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro 
>. „Miezul din dodoaşcă“. 
Scuze pentru trivialitate, dar aşa 
s-a prezentat Oana Zăvoranu, la 
ceas de seară permis minorilor, la 
emisiunea „Uite cine dansează” şi 
ProTv n-a simţit nevoia să strecoare 
vreun bip. Mai mult, partenerul ei 
de dans şi coregraful s-a adaptat, 
recomandându-se drept „coaja” 
miezului. Mda. Sincer, ştiind 
clipurile în care Oana se frângea 
în dansuri gen Michael Jackson, 
executate în bikini şi sutien, mă 
aşteptam ca execuţia ei pe ring 
- un cha-cha-cha (?!) pe ritmurile 
„Billie Jean” - să fie pe măsură. 
Paradoxal, picioarele i-au uitat 
coregrafia, dar sânii i s-au enervat 
atât de tare sub topul transparent 
că puţin a lipsit ca sfârcurile să-l 
rupă de-atâta zbucium. Oricum, 
s-au zgâit urât la noi, din ecran, şi 
la momentul jurizării.„Oana, ai un 
nume aşa de frumos, două vocale, 
o consoană şi încă o vocală! Oana! 
Nu dansa în consoane! Dansează în 
vocale!”, i-a spus Gigi Căciuleanu. 
Mult mai graţios s-a dovedit, cu 
cele 250 de kile de muşchi ale lui, 
luptătorul MMA Sandu Lungu, care 
a valsat ţeapăn ca un dulap, vals 
vienez. Mă rog, la antrenamente 
i s-a lipit cu scotch o coadă de 
mătură de umeri, ca să stea drept. 
Şi nu şi-a mai revenit…  . 

online

reţeta zilei 
Salată               
de citrice        
cu mentă

ingrediente. 2 grapefruit roz, 2 
grapefruit galbene, 2 portocale, 3 portocale roşii, 
3-4 frunzuliţe de mentă, coaja de la o limetă.

Mod de preparare. mai 
întâi, vom curăţa toate citricele de coajă cu aju-
torul unui cuţitaş. Sucul care se scurge în urma 

acestei operaţiuni nu îl aruncaţi, vom asezona 
salata cu el. Tăiem fructele felii subţiri. Dacă 
doriţi, le puteţi tăia bucăţi mai mici. Aşezaţi feliile 
de citrice pe un platou, alternându-le. Tocăm 
menta şi radem coaja de limetă. Asezonăm cu 
sucul fructelor. O salată fresh, un desert sănătos 
şi foarte gustos. . p.V.o.

Un nou film regizat  
de Steven Spielberg
MonicA ZAnet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Steven Spielberg va regiza 
filmul "The Post“, cu Tom 
Hanks şi Meryl Streep în rolurile 
principale, lungmetraj despre 
jurnaliştii de la "Washington 
Post“ care au dezvăluit o serie 
de documente controversate 
ale guvernului din 1971, 
denumite „Dosarele Pentagon” 
("Pentagon Papers“), a informat 
Deadline.

 Filmul se va axa pe cazul edi-
torului Ben Bradlee de la "Wa-

shington Post“ şi a publisherului 
Katharine Graham, care au pro-
vocat guvernul american asupra 
dreptului de a scrie despre un set 
de documente controversate din 
1971 despre implicarea militară 
şi politică a SUA în Vietnam în 
perioada 1945-1967. Hanks va 
juca rolul lui Bradlee, iar Streep 
pe cel al lui Graham.

 Documentele respective se 
refereau la un studiu secret care 
dezvăluia informaţii noi despre 
războiul din Vietnam. Bradlee şi 
Graham au fost implicaţi ulte-
rior în mai multe procese, din 
cauza încercărilor lor, în timp ce 

analistul militar şi avertizorul 
Daniel Ellsberg a fost arestat şi 
acuzat de conspiraţie şi spionaj.

 Spielberg a suferit în 2016 
un rateu în privinţa încasărilor, 
de la adaptarea de anul trecut a 
romanului lui Roald Dahl "The 
BFG“, dar are mai multe filme în 
pregătire. El se află în procesul 
de post-producţie al thrilleru-
lui SF "Ready Player One“ şi în 
preproducţie a dramei de secol 
XIX "The Kidnapping of Edgardo 
Mortara“, în care Mark Rylance 
va juca rolul lui Papa Pius IX.

 Spielberg a mai regizat fil-
me care se centrează pe subiecte 

politice şi militare, printre care 
„Saving Private Ryan“, „Bridge 
of Spies“ şi „Lincoln“. „The Post“ 
va fi cea de-a cincea colaborare a 
lui Spielberg cu Hanks.

 Tom Hanks a pierdut o nomi-
nalizare la Oscar, dar a primit 
cronici elogioase pentru rolul 
său din "Sully“ şi va juca ul-
terior în cyber-thrillerul "The 
Circle“, în timp ce Meryl Streep 
a primit cea de-a 20-a nomina-
lizare la Oscar pentru rolul lui 
Florence Foster Jenkins, aceas-
ta filmând în prezent pentru 
sequelul Disney "Mary Poppins 
Returns“. .

La HoLLywood . CineMa

Virgil gUrUiAnU 
redactie@viata-libera.ro

La data de 10 februarie 1867, 
s-a prezentat, în premieră, pie-
sa scrisă de Bogdan Petriceicu 
Haşdeu, „Răvan Vodă“ [la a 
doua ediţie, din 1869, scriitorul 
a denumit-o „Răzvan şi Vidra“] - 

dramă istorică în cinci cânturi, 
care îşi are sursa în frământări-
le sociale şi politice ale epocii. 

Subiectul piesei urmăreşte 
destinul lui Răzvan, ţigan rob 
eliberat, un erou romantic de 
excepţie, care va cunoaşte, de-a 
lungul celor cinci cânturi, bu-
curia măririi şi amărăciunea 

decăderii. Rolurile principa-
le au fost interpretate de că-
tre Mihail Pascaly şi Matilda 
Pascaly. 

Piesa a înregistrat un mare 
succes de public, însă a trezit 
reacţii de ostilitate în rândul 
boierimii conservatoare, vizi-
bil deranjată de subiect. .

cu 150 de ani în urmă 
Premiera piesei „Răzvan Vodă“

  u sursa foto: comingsoon.net
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Dunărea, 
obligată 
să Devină 
invincibilă 
HocHei. echipa de hochei 
Dunărea galaţi este condusă de 
corona braşov, cu 2-0, în semifinala 
ligii naţionale, iar pentru calificare 
este obligată să câştige toate celelalte 
trei meciuri rămase. > pag. 13

Două milioane 
De euro                 
pentru 
legumicultori 
ajutor. aproape 600 de 
legumicultori gălăţeni s-au înscris 
în programul prin intermediul căruia 
guvernul le va acorda un ajutor de 
3.000 de euro pe an pentru cultivarea 
tomatelor în sere şi solare. > pag. 06

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Îngheţul 
Dunării  
a „costat“ 
peste 300 
milioane 
de euro

VEniTuRi cARE n-Au mAi… VEniT  >estimare

Şi trecerea  u
cu bacurile a 
fost blocată o 
perioadă  
 foto arhivă VL

Cristinel luCa  
cristi.luca@viata-libera.ro

podurile de gheaţă formate 
pe dunăre, începând cu prima 
săptămână a acestui an, au paralizat 
transportul fluvial şi toată industria 
adiacentă, timp de aproape două 
luni. un calcul estimativ, făcut pe 
baza traficului înregistrat în portul 
Constanţa în perioada similară a 
anului trecut, ne arată că numai 
transportul de cereale pe dunăre ar 
fi generat venituri de peste 300 de 
milioane de euro.

Podurile de gheaţă din zona 
cuprinsă între Călăraşi şi Cerna-

vodă au dus la paralizarea circu-
laţiei fluviale timp de aproape 
două luni. Blocajul propriu-zis 
a existat între 5 ianuarie şi 20 
februarie, dar transportul cu 
barjele nu funcţionează ca bă-
gat în priză. A fost nevoie de o 
perioadă de „restart” de aproa-
pe două săptămâni, timp în care 
convoaiele blocate au reuşit să 
se smulgă dintre gheţuri, în şir 
indian, după care a urmat „coa-
da” de la intrarea în ecluza de 
la Cernavodă... Astfel, s-a putut 
vorbi despre reluarea normală 
a transportului abia după opt 
săptămâni.

Conform unui document al 

Administraţiei Porturilor Mari-
time Constanţa, traficul de cere-
ale în aceeaşi perioadă a anului 
trecut a fost de aproximativ un 
milion de tone pe lună. Am luat 
în calcul doar cerealele, nu şi 
celelalte mărfuri transportate 
de obicei, gen minereuri, pro-
duse metalice, cherestea etc. 
Preţul de achiziţie al unei tone 
de cereale este de 150 de euro. La 
acesta se adaugă cheltuielile de 
pe orizontală: transportul cu ca-
mionul până la Dunăre (între 0,5 
şi 1 euro pe tonă), operaţiunile 
de încărcare (1,5-2 euro), preţul 
mediu de transport fluvial (circa 
7 euro), descărcarea din barje şi 

încărcarea pe navele maritime 
(încă 2 euro pe tonă). Rotund, 
preţul unei tone de cereale care 
ar fi circulat pe Dunăre în pe-
rioada blocajului ar fi ajuns la 
vreo 170 de euro. Înmulţit cu 
două milioane de tone, rezultă 
un total al veniturilor neînca-
sate de circa 340 milioane de 
euro, bani care n-au mai ajuns 
la niciunul din actorii de pe flux: 
fermieri, transportatori, opera-
tori, inclusiv companiile de dis-
tribuţie combustibili, pentru că 
aproximativ o treime din navlu 
(chiria plătită pentru folosirea 
unui vas de transport) se duce 
pe motorină. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  6 - 11 martie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

9 vineri

6 - 11 martie 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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săptămâna		 	 	 	 	 	 	 	
10	-	16	mar	2017 07descoperă	Un	fost	bancher	

inovează	piaţa	
de	yoga	din	România

10diaspora	Cum	a	devenit	o	
gălăţeancă	farmacistă	
în	Germania

a Decis să anunţe că este Însărcinată abia În ultimul trimestru >ULTIMA PAGINĂ/20

Vedeta mărturiseşte că a avut o sarcină dificilă  u

’ 
am avut o sarcină 
dificilă. am emoţii 
mereu! nu cred 
că o să scap de 
ele prea curând. 
cele mai frumoase 
emoţii! 
Mădălina Ghenea 
actriţă

Mădălina 
Ghenea, 
mamă 
de fetiţă
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istoria  altfel
Voudon, un întreg 
ansamblu 
de elemente 
culturale

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Religia Voodoo este privită 
în general ca o practică 
misterioasă şi sinistră, fiind un 
subiect tabu în multe culturi. 
Voodoo este asociat adesea cu 
sacrificarea animalelor, păpuşi 
cu ace înfipte în ele şi oameni 
care dansează noaptea în jurul 
unui foc, pe ritm de tobe.

Voodoo este, de fapt, forma 
cos metizată a religiei voudon, de
venită cunoscută în Haiti, şi care 
sa răspândit, iniţial, în Jamaica, 
Republica Dominicană, Brazilia şi 
Statele Unite ale Ame ricii. Trebuie 
menţionat că aceas tă religie nu are 
mai nimic în comun cu păpuşile 
voodoo sau oamenii morţi. 
Voudon se refe ră la "un întreg 
ansamblu de elemente culturale: 
cre dinţe şi prac tici personale, 
inclu zând un sistem elaborat de 
medicină popu lară, un sistem etic 
transmis de la o generaţie la alta, 
incluzând şi proverbe, poveşti, 
cântece. Voudon este mai mult 
decât o credinţă, este un mod de 
viaţă“, spune profesorul haitian 
Leslie Desmangles.

Zeitatea supremă a voudonului 
este Bondye, un zeu creator necu
noscut. Adepţii religiei venerează 
mai multe spirite, fiecare dintre 
ele protejând o anumită arie. De 
exemplu, cei care suferă din dra
goste se roagă zeului Erzulie Fre
da, spiritul dragostei. Mai mult, 
pentru a ajuta oamenii, aceste 
spirite intră în corpul celor care 

le venerează. Alte principii ale 
voudonului sunt credinţa întro 
energie universală şi faptul că 
sufletul poate părăsi corpul dacă 
este posedat de un spirit sau dacă 
visează. În tradiţia creştină, pose
darea este considerată o acţiune 
malefică, pe când în voudon este 
un lucru dorit. Întro ceremonie 
oficiată de către un preot sau o pre
oteasă, posedarea este considerată 
o experienţă valoroasă spiritual.

Voudonul este o religie a scla
vilor, un rezultat al unui sincre
tism între elemente ale tradiţiei 
din Africa de Vest şi credinţele 
catolicismului roman impuse de 
către stăpânii lor. O lege dată în 
1685 interzicea practicarea religi
ilor africane şi le cerea tuturor 
stăpânilor de sclavi ca aceştia să 
fie creştinaţi în timp de opt zile de 
la sosire. Sclavia a fost tolerată de 
către Biserică, fiind considerată o 
modalitate prin care africanii pot 
fi creştinaţi. Sclavii care au fost 

obligaţi să adopte religia creştină 
au găsit o metodă pentru a se es
chiva şi leau dat spiritelor o sem
nificaţie dublă, prin care puteau 
fi asociaţi cu sfinţii creştini.

Cu toate că sclavia în Haiti a 
fost abolită în anii 1800, adepţii 
voudonului erau persecutaţi de 
către autorităţi. La sfârşitul seco
lului al XIXlea, o lucrare intitu
lată „ Haiti sau Republica Neagră” 
a atribuit în mod eronat voudo
nului sacrificiul uman, canibalis
mul şi alte atrocităţi, răspândind 
teamă faţă de această religie.

Mulţi specialişti în creştinism 
încă asociază voudonul şi voodoo
ul cu magia neagră, ocultismul 
şi satanismul. Astăzi, voodooul 
este folosit de obicei pentru a de
scrie ceva care este necunoscut, 
misterios sau, pur şi simplu, care 
nu poate funcţiona în societatea 
contemporană (de exemplu, în 
1980, George H. W. Bush a dis
creditat politica economică a lui 
Ronald Reagan ca fiind "econo
mie voodoo“).

În cadrul societăţilor voodoo 
nu există accidente. Adepţii săi 
consideră că niciun eveniment, 
nimic nu are o viaţă proprie. De 
aici şi denumirea voodoo  „vous 
deux”, şi tu, şi ţie. Universul este 
un întreg, fiecare lucru afectea
ză un altul. Cuvântul voodoo sa 
tradus ca „şarpele sub ale cărui 
auspicii se adună toţi cei care 
îi împărtăşesc credinţa.” Prin
cipalele zeităţi ale religiei sunt 
Damballah, Ezili, Ogu, Agwe, 
Legba şi sunt denumite Loa. 
 . sursa: historia.ro

Originea unei religii tabu  .  Voodoo

VOudOnul 
este O religie 
a sclaVilOr, 
un rezultat al 
unui sincretism 
între elemente 
ale tradiţiei din 
africa de Vest 
şi credinţele 
catOlicismului 
rOman impuse 
de către stăpânii 
lOr

 
BaBylas. Cercetătorii 
au descoperit un blestem pătimaş 
înscris pe o tăbliţă de plumb ce 
datează de acum 1.700 de ani. 
Tăbliţa este originară din Antiohia 
pe Orontes, unul dintre cele mai 
mari oraşe din estul Imperiului 
Roman, situat astăzi în sud-estul 
Turciei, în apropiere de graniţa cu 
Siria. Imprecaţia i se adresează 
lui Iao (numele grecesc al lui 
Iehova), zeul din Vechiul Testament, 
cerându-i acestuia să-l blesteme 
pe un vânzător de fructe şi legume 
numit Babylas. „Iao, cel care azvârli 
cu tunete şi fulgere, loveşte-l şi 
leagă-l pe Babylas zarzavagiul! 
Aşa cum ai lovit carul faraonului, 
aşa să îl loveşti pe Babylas, cu 
caracterul său neplăcut“, este 
înscris pe una din feţele tăbliţei. 
Alexander Hollman, specialistul de 
la Universitatea din Washington 
care a efectuat traducerea, s-a 
declarat surprins de blestemul 
descoperit pe tăbliţă. „Am mai 
descoperit blesteme adresate 
gladiatorilor şi vizitiilor, dar niciodată 
unul adresat unui zarzavagiu“, a 
declarat Hollman.Persoana care 
adresează blestemul nu este 
identificată, astfel că oamenii 
de ştiinţă pot doar să speculeze 
în ceea ce priveşte motivele 
acestuia. „Există blesteme care 
au legătură cu dragostea, dar cel 
de pe această tăbliţă nu conţine 
limbajul tipic blestemelor din motive 
sentimentale“, a explicat Hollman. 
Este posibil ca blestemul să fie 
rezultatul unei rivalităţi în afaceri, 
ceea ce sugerează că vânzarea 
de legume în lumea antică era un 
domeniu extrem de competitiv. 
Numele celui blestemat, Babylas, 
este acelaşi nume ca cel folosit 
de un episcop din Antiohia în 
secolul al III-lea, ceea ce sugerează 
că zarzavagiul ar fi fost creştin. 
„Episcopul Babylas din Antiohia 
este unul dintre primii martiri ai 
creştinismului“, a explicat Hollman.
(Sursa: historia.ro)  . V. Chiţu

mister 
Un blestem 
vechi de 1.700 
de ani a fost 
descifrat

Voudon
Vodou, Vodoun, Woodoo, Voodoo l

Voudon s-a născut din  u
întâlnirea cultelor tradiţionale 
ale zeităţilor yorouba şi ale 
zeităţilor fon şi ewe
Este un cult animist originar  u
din vechiul regat 
al Dahomeyului
în Haiti, religia Voudon a fost  u
recunoscută ca religie oficială
În prezent, în întreaga lume,  u
există circa 60.000.000 de 
adepţi ai Voudon, cu diferite 
forme de manifestare
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bine de ştiut 
Un truc 
pentru prepararea clătitelor

Indiferent că foloseşti o re-
ţetă simplă de clătite, cu 2-3 
ingrediente, sau una mai com-
plexă, acest truc te va ajuta să le 
obţii mai uşor şi cu mai puţină 
mizerie în bucătărie. Astfel, în 
aluatul pe care îl prepari, după 
ce ai amestecat toate ingredien-
tele şi te pregăteşti să prăjeşti 

clătitele, adaugă 50 ml de ulei 
la 500 ml de aluat. Aşa eviţi 
corvoada uleiului împrăştiat, 
căci sigur ştii cum se prelinge 
uleiul atunci când e turnat şi 
îţi murdăreşte suprafeţele ori 
de câte ori prăjeşti o clătită. În 
plus, nici clătitele nu riscă să se 
lipească. . M. Z.

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Markthal este unică, e ca şi 
cum ai băut o poţiune şi ai ajuns 
în Ţara Minunilor, scriu cei de 
la Financial Times, potrivit gus-
tarte.ro. Cea mai modernă piaţă 
din lume s-a dorit iniţial a fi una 
tradiţională. Este pur şi simplu 
spectaculoasă şi a fost gândită 
pentru a reinventa oraşul Rot-
terdam, devenit unul dintre cele 
mai în vogă în Europa în 2017. 
O piaţă acoperită şi un complex 
de apartamente în acelaşi timp, 
Markthal a fost deschisă în oc-
tombrie 2014, transformând ra-
dical oraşul, pentru a atrage cât 
mai mulţi turişti, ceea ce s-a şi 
întâmplat.

Markthal este un tunel ce se 
întinde pe 6.000 de metri pătraţi, 
al cărui arc atinge 40 metri înăl-
ţime în cel mai înalt punct. 96 de 

standuri te cuceresc cu produse 
care mai de care mai apetisante, 
de la brânza tradiţională olande-
ză la peşte proaspăt, hamburgeri 
şi alte mâncăruri şi băuturi loca-
le. 15 magazine, opt restaurante, 
un supermarket, o şcoală de gas-
tronomie, 228 de apartamente şi 
1.200 de locuri de parcare sunt 
doar câteva particularităţi ale 
acestui complex uriaş. Un mural 
realizat de olandezul Arno Coe-
nen, numit Cornul abundenţei, 
domină tavanul uriaş ce a devenit 
cea mai mare lucrare de artă din 
Olanda, semnificând miracolul 
pe care îl reprezintă mâncarea. 
Pixar, o echipă specializată în 3D, 
şi multe efecte speciale au contri-
buit la realizarea acestuia.

Un alt motiv pentru care să 
vizitezi Rotterdam ar fi cel mai 
bun cocktail bar din Olanda. Stirr 
a fost desemnat cel mai bun cock-
tail bar din Olanda, în 2016, în ca-

drul premiilor Esquire. Pentru că 
băuturile şi siropurile, multe din-
tre ele proprii şi unice în lume, 
sunt pentru toate gusturile.

Nu rata nici Witte de Wi-
thstraat, strada plină de viaţă, 
cafenele, baruri şi restaurante. 
Stai pe terasa De Witte Aap sau 
mergi la Ballroom, care se pare 
că deţine cea mai largă selecţie 
de ginuri şi tonice.

În Rotterdam, locuitorii nu 
doar vorbesc despre reducerea 
impactului poluării, dar fac şi 
ceva în acest sens. Echipa de la 
RotterZwam, de exemplu, creşte 
ciuperci Pleurotus folosind zaţul 
de cafea strâns de la cafenelele 
din împrejurimi, ca îngrăşă-
mânt. Până acum, s-au folosit de 
35 de tone de cafea utilizată şi 
s-au produs peste patru tone de 
ciuperci, care au fost vândute şi 
servite în restaurantele din oraş, 
potrivit CNN. .

Capela Sixtină a produSelor proaSpete  .  Markthal

ananas  
la grătar 
cu mentă  
şi nucă      
de cocos
INGREDIENTE.  u 75 grame 
zahăr tos, 150 ml apă, 1 legătură 
mentă, 1 ananas mare, bine 
copt, 30 grame fulgi de cocos 
deshidratat, rumeniţi. 
 
PREPARARE.  u Se pune zahărul 
într-o cratiţă, se adaugă apa şi 
se amestecă la foc mic până când 
zahărul se dizolvă în totalitate. Se 
măreşte focul şi se lasă siropul să 
fiarbă, apoi se adaugă menta, se 
opreşte focul şi se lasă siropul să se 
infuzeze, pe măsură ce se răceşte. 
Se taie ananasul în opt bucăţi şi se 
înlătură partea dură din centrul 
acestuia. Se încinge grătarul, se 

pune ananasul pe grătar şi se lasă 
să se frigă 2-3 minute pe fiecare 
parte, până când se rumeneşte. 
Se lasă ananasul să se răcească. 
Se curăţă ananasul de coajă, apoi 
se taie pulpa friptă în bucăţi şi se 
pune într-un castron. Se înlătură 
menta şi apoi se toarnă siropul 
infuzat peste ananas. Se ţine 
totul la rece până se serveşte. Se 
repartizează ananasul în boluri 
individuale şi se toarnă deasupra 
sirop infuzat. Se presară şi nucă 
de cocos rumenită. Potrivit 
ecuisine.ro, reţeta este pentru 
patru porţii..

Pastele la cuptor cu broccoli, 
conopidă, cu brânză savuroasă 
pe deasupra, încununate cu fir de 
busuioc verde te vor bucura cu un 
gust special. 
 
INGrEDIENtE. 100 
g paste spirale, 100 g broccoli, 
200 g conopidă, 150 ml lapte, 60 
g brânză Chedar, 1 lingură de ulei 
de măsline, 1 lingură de făină, 1/2 
lingură de oregano, sare şi piper, 
busuioc verde. 
PrEPararE. Potrivit 
reţetei prezentate pe gustarte.ro, 
într-o oală, fierbe apă cu puţină 
sare, apoi adaugă pastele şi 
găteşte-le al dente (*). Cu 4 minute 
înainte de a fi gata, adaugă broccoli 
şi conopida. Scurge apoi apa şi 
pune din nou în oală pastele şi 
legumele. Între timp, încălzeşte 
uleiul la foc mediu, adaugă făina şi 
amestecă timp de un minut. Toarnă 
şi laptele şi lasă să fiarbă la foc 
scăzut, până compoziţia începe să 
se îngroaşe. Opreşte focul, adaugă 
oregano, sare, piper şi 25 de g 
de brânză şi amestecă până ce 
aceasta se topeşte. Toarnă noul sos 
peste paste şi legume şi amestecă 
uşor. Pune compoziţia obţinută 
într-o tavă, adaugă brânza rasă 
rămasă pe deasupra şi coace în jur 
de 20 de minute. 
> al dente. Pastele, aşa cum le 
consumă italienii, sunt gătite al 
dente. Literal, aceasta înseamnă la 
dinte sau uşor ferme la mestecat. 
În mod ideal, acestea pot fi gustate 
direct din vasul în care fierb şi când 
consistenţa optimă este atinsă, iar 
apa scursă, ar trebui mutate în tigaia 
în care se fierbe sosul. . M.Z. 

reţetă de 
weekend

Cea mai modernă 
şi spectaculoasă 
piaţă din lume

PaSTe       
La CuPTOr,   
Cu brOCCOLi, 
COnOPidă       
şi brânză

Ar
hi

va
 „V

L
“



4 10 - 16 mar 2017
www.viata-libera.ro 
supliment gratuit al cotidianului

it&c
Bill Gates a 
prezis apariţia 
FaceBook       
în 1994 
Viziune. în 1994, 
Bill Gates, şeful de atunci al 
Microsoft, prezicea apariţia unor 
companii precum Facebook 
sau Netflix. Viziunea lui este 
impresionantă, deoarece world 
wide web-ul, protocolul care 
stă la baza internetului, fusese 
inventat cu doar cinci ani în urmă. 
Într-un interviu acordat revistei 
playboy, Gates a spus că pC-urile, 
care la momentul respectiv erau 
folosite în special pentru crearea 
şi editarea de documente, vor 
deveni unelte pentru accesarea 
şi partajarea de conţinut media 
electronic pe internet.  . V. Chiţu

mama tuturor 
Benzilor 
adeziVe 

Flex Tape. câinele ţi-a 
ros cablul laptopului sau perechea 
de căşti preferată are cablul 
deteriorat? de cele mai multe ori, 
banda adezivă este soluţia. acest 
lucru îl ştie orice meşter amator. 
există, însă, o bandă adezivă 
mai puternică decât oricare alta. 
Flex Tape este un model extrem 
de rezistent, care poate repara 
aproape orice şi poate fi folosit 
la temperaturi foarte ridicate sau 
foarte scăzute. O confirmă cei care 
au testat deja produsul. adezivul de 
pe bandă poate fi folosit şi sub apă.  
.V. Chiţu

messenGer 
priMeşTe 
Butoane       
de reaCţie 
Facebook. Butoanele 
de reacţie de pe Facebook au 
avut un succes mare în ultimul an, 
iar compania încearcă acum să 
extindă suportul pentru acestea 
şi în alte componente ale reţelei 
de socializare. primul alt serviciu 
care va primi reacţii pare să fie 
Messenger, cu posibilitatea de 
a afişa un emoji care să exprime 
părerea utilizatorului despre fiecare 
linie de mesaj în parte. acestea 
sunt diferite faţă de cele folosite 
pe Facebook, integrând până şi un 
buton „dislike”, pe care nu l-am mai 
văzut până acum. . V. Chiţu

i.con 
primul prezervativ inteligent din lume

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

O companie britanică a lansat 
i.Con, despre care spune că este 
primul prezervativ inteligent 
din lume. Cei care comandă pro-
dusul primesc în cutie un set de 
prezervative şi un mic inel din 
cauciuc care se ataşează la baza 
penisului.

Acesta din urmă include un 
nano-chip care măsoară durata 
actului sexual, grosimea orga-
nului, caloriile arse, numărul 
mişcărilor, frecvenţa contactelor 
sexuale şi temperatura pielii.

Dispozitivul dispune de pro-
pria aplicaţie pentru smartpho-
ne, compatibilă cu Android şi iOS, 
şi se încarcă la computer prin in-
termediul unui port micro-USB.

Potrivit unui purtător de cu-
vânt al producătorului British Con-
doms, i.Con este foarte comod. "Nu 
vei şti că este acolo, deoarece este 
foarte uşor şi non-invaziv“.  Dispo-
zitivul este disponibil deocamdată 
doar în Marea Britanie, la preţul de 
60 de lire sterline. În cazul în care 
va avea succes, British Condoms 
promite să livreze şi pe plan inter-
naţional. . sursa:go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

De peste patru ori mai nume-
roşi decât cu patru ani înainte, 
53 la sută dintre români erau la 
finalul anului trecut utilizatori 
de smartphone. Spre comparaţie, 
rata de adopţie a smartphone-uri-
lor în România era la finalul lui 
2012 de doar 12 la sută. La nivel 
global, adopţia smartphone-uri-
lor s-a dublat în patru ani. În 
2012, doar una din trei persoane 
din 40 de ţări avea acces la un 
smartphone. Patru ani mai târ-
ziu, ponderea acestora a crescut 
la 70 la sută.

Din 2012 şi până în 2016, com-
pania de studii de piaţă Kantar 
TNS, la cererea Google, a chestio-
nat utilizatori din toată lumea în 
legătură cu obiceiurile de folosire 
a internetului. Răspunsurile au 
scos în evidenţă schimbări ma-
jore în adopţia tehnologiei şi sti-
lului de viaţă în numai jumătate 
de deceniu.

Pentru mulţi români, smart-
phone-ul a adus o schimbare 
semnificativă în viaţa de zi cu zi. 
Chiar dacă acest lucru se reflec-
tă la nivelul tuturor categoriilor 
demografice, tinerii folosesc cel 
mai mult smartphone-ul ca un 
asistent personal.

De ceva timp, smartphone-ul 
nu mai reprezintă dispozitivul 
secundar. La nivel global, aproxi-

Jumătate din populaţia ţării are smartphone  .  StatiStiCă

Cum folosesc românii 
„telefoanele inteligente“

online

mativ o treime dintre utilizatorii 
de smartphone accesează inter-
netul mai des de pe smartphone 
decât pe computer. În România, 
38 la sută dintre utilizatorii de 
smartphone spun că acce-
sează mai des internetul 
de pe telefon decât de 
pe computer. Doar 17 la 
sută dintre utilizatorii 
de smartphone din Ro-
mânia folosesc prepon-
derent computerul pen-
tru a intra pe internet.

În acelaşi timp, oamenii 
folosesc mai multe dispozi-
tive decât în trecut. Întrebaţi 
în 2012 în legătură cu ce dis-
pozitive utilizează - smartpho-
ne, tabletă sau computer, 
50 la sută dintre români 
au răspuns că folosesc un 
singur dispozitiv, 10 la sută 
două şi doar 2 la sută pe 
toate cele trei. La finalul 
lui 2016, cei mai mul-
ţi dintre români (31 la 
sută) au spus că utilizea-
ză două dispozitive (unul 
singur - 25 la sută, trei dis-
pozitive - 15 la sută).

Acest studiu documen-
tează cinci ani de cerceta-
re (între 2012 şi 2016), în 
care Google şi Kantar TNS 
au susţinut peste 625.000 de 

interviuri cu oameni din toată lu-
mea. Studiul a fost realizat în 40 
de ţări, printre care şi România. 
. sursa: go4it.ro

Smartphone-ul
şi tinerii sub 25 de ani l

91 la sută dintre ei utilizează  u
smartphone-ul, faţă de 24 
la sută în urmă cu patru ani. 
Pentru ei, smartphone-ul a 
înlocuit computerul: utilizarea 
computerului a scăzut de la 
88 la sută în 2012 la 79 la sută 
în 2016
smartphone-ul este sursa  u
de informaţii: 73 la sută 
utilizează motoare de căutare 
pe dispozitivul mobil, iar 79 
la sută vizitează platforme de 
social media
Jumătate dintre ei îşi verifică  u
e-mail-ul pe smartphone
distracţie: 75 la sută dintre  u
tineri vizionează video-uri pe 
smartphone cel puţin o dată 
pe săptămână
smartphone-ul este  u
dispozitivul preferat al 
tinerilor pentru activităţi 
cotidiene precum: să asculte 
muzică (66 la sută), să ştie cât 
e ceasul (71 la sută) sau să 
facă poze (65 la sută)
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Lucruri 
subtiLe pe care 
le poţi face 
după sex 
Sfaturi utile. sigur 
că îmbrăţişările, mângâierile şi 
discuţiile de după sex pot păstra 
apropierea dintre parteneri, însă 
schimbarea anumitor tabieturi 
poate fi la fel de benefică pentru 
cuplu şi chiar mai distractivă. 
„de fiecare dată când poţi 
aduce o schimbare şi o surpriză 
în relaţia ta, pregăteşti scena 
pentru pasiune, nu doar pentru 
companie. făcând ajustări rutinei 
tale post-sexuale, poţi observa 
că interesul tău general pentru 
sex creşte, oamenii fiind atraşi în 
mod natural de noutate“, a spus 
sexologul şi expertul în relaţii, Jess 
o’Reilly, pentru „astroglide“, potrivit 
Women’s Health. „Mulţi dintre noi 
folosesc tehnica masajului pentru a 
iniţia sexul prin intermediul relaxării 
şi intimităţii fizice, dar masajul după 
sex poate fi chiar şi mai intim“, 
spune o’Reilly. din moment ce în 
mod clar nu te foloseşti de masaj 
ca de o cale de a ajunge la sex, 
este o oportunitate bună să-ţi 
faci partenerul să se simtă iubit 
şi apreciat, fără să vrei ceva în 
schimb.

Hrăniţi-vă reciproc

cine spune că trebuie să mâncaţi 
îmbrăcaţi? există un sentiment de 
noutate în împărţirea gustărilor pe 
sub cearşafuri, ceea ce vă poate 
ajuta să duceţi intimitatea la un 
nou nivel. este o modalitate foarte 
sexy de a vă face plinul, este de 
părere sexologul debra laino. de 
asemenea, o versiune mai delicată 
a preludiului vostru obişnuit, cum 
ar fi atingerile uşoare sau sărutarea 
zonelor erogene, poate fi o 
modalitate excelentă de conectare 
după sex. „o abordare mai înceată 
a acestor comportamente poate 
ajuta la tranziţia de la intimitatea 
exprimată în mod fizic şi cea 
exprimată prin emoţii“, spune dana 
Harron.

Citiţi împreună 
dintr-o carte

„din ce în ce mai multe cupluri au 
descoperit că împărţirea unei cărţi 
şi citirea unor pasaje unul celuilalt 
îi ajută să se simtă mai intimi şi mai 
conectaţi. citirea unei cărţi împreună 
dă naştere şi unui subiect comun de 
discuţie“, ne sfătuieşte terapeutul 
sexual Kat Van Kirk.  . r.B.

relaţie

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Interesul şi respectul într-o 
relaţie sunt strâns legate de 
aprecierea faţă de propria 
persoană. Deşi la începutul 
relaţiei există, pe parcurs 
acestea se pierd, de multe 
ori chiar din cauza atitudinii 
partenerelor.

Femeile sunt cunoscute pen-
tru puterea lor de a se sacrifica 
din dorinţa de a avea o relaţie fe-
ricită. Cu toate acestea, de foar-
te multe ori, ele exagerează, 
ajungând să-i facă pe parteneri 
să-şi piardă interesul pentru 
ele. Printre exemple se numără 
renunţarea la viaţa personală, 
schimbarea de look de dragul 
partenerului sau încercarea de 
a te impune în faţa lui. „Bright 
Side“ a realizat o listă cu lucru-

rile pe care o femeie nu ar tre-
bui să le facă niciodată pentru 
partener.

Rezolvi singură toate 
problemele

Chiar dacă bărbatul întâm-
pină probleme financiare sau 
probleme la locul de muncă, nu 
ar trebui, niciodată, să încerci 
să i le rezolvi tu. Nu deveni tu 
bărbat în relaţie. Procedând ast-
fel, vei sfârşi prin a trăi cu un 
partener indecis şi neajutorat, 
care se va teme să îşi asume res-
ponsabilitatea pentru viitorul 
său. Întotdeauna aminteşte-ţi 
că eşti femeie, iar bărbatul este 
cel care trebuie să-şi asume ro-
lul în cuplu.

Îi oferi umărul pentru a 
avea unde să plângă

Spre deosebire de femei, băr-
baţii nu se îndrăgostesc de fe-

meile care îi compătimesac. Ei 
vor fi mereu atraşi de femeile 
puternice. Totuşi, asta nu în-
seamnă că nu trebuie să fii acolo 
emoţional şi spiritual. O femeie 
înţeleaptă îşi susţine şi inspiră 
partenerul de viaţă. Încearcă, 
totuşi, să echilibrezi balanţa, 
pentru a nu îl face să te vadă 
ca pe un prieten alături de care 
i-ar face plăcere să iasă la bere, 
în loc de iubita în ochii căreia să 
fie un partener puternic.

„Ce ţi-am spus eu? 
Ai văzut că am avut 
dreptate?“

Chiar dacă ai sută la sută 
dreptate, nu este nimic mai 
enervant decât expresia „Ce 
ţi-am spus eu?“. Prin această 
expresie porneşti o luptă între 
voi, în încercarea de a arăta cine 
este mai deştept în relaţie. Nu 
uita că fiecare om are nevoie să 

se simtă apreciat şi important. 
Această afirmaţie îi creează un 
sentiment de inferioritate, lu-
cru care îl va face să intre într-o 
luptă din care niciunul dintre 
voi nu va avea de câştigat.

Renunţi la viaţa 
personală şi la carieră

Doar pentru că o femeie a 
găsit dragostea vieţii ei nu în-
seamnă că trebuie să renunţe la 
prieteni şi carieră. Din păcate, 
dacă îţi sacrifici plăcerile per-
sonale, s-ar putea să constaţi că 
iubitul şi-a pierdut interesul şi 
respectul pentru persoana ta. 
Şi este şi firesc: din moment 
ce tu nu îţi respecţi viaţa per-
sonală, la fel va proceda şi el. 
Păstrează-ţi independenţa şi 
rămâi aceeaşi persoană intere-
santă pe care el a cunoscut-o la 
început, fără a deveni umbra 
partenerului. .

Spre deosebire de femei, bărbaţii nu se îndrăgostesc de femeile care îi compătimesc u

Lucruri pe care niciodată nu ar trebui să Le faci  .  GReşeli

Cum îl 
determini 
să‑şi 
piardă 
interesul 
faţă 
de tine
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După „Mamifer”, prima carte 
a Anei Barton pe care am citit-o, 
mai bine spus am trecut prin ea 
ca un evoluţionist amator şi ca un 
etolog convins, încercând să-mi 
dau seama de ce oamenii nu mai 
fac grooming aşa cum trebuie şi 
convingându-mă că Ana Barton 
chiar este un fenomen (literar), 
nu mă aşteptam ca atât de curând 
să văd lumea de pe un pervaz al 
lui Dumnezeu…

Desigur, relaţia fiecăruia cu 
Divinitatea este plină de mister, 
puţini ar îndrăzni sau îndrăznesc 
să mărturisească, din zeci, sute, 
mii, milioane de motive, să po-
vestească despre această taină… 
Ana Barton nu este (încă?) un 
scriitor mistic în adevăratul sens 
al cuvântului, dar are un anumit 
har când… pronunţă Cuvântul şi 
când îl invită respectuos să însu-
fleţească textele sale scurte (tare 
sunt curios cum ar fi un roman 
marca Ana Barton!), rezultând 
un carusel literar, viu, colorat, 
poate chiar ameţitor câteodată, 
unde şi Morţii i se dă ceea ce al 

ei, chiar şi Moralei, fără a deveni 
moralizatoare…

Poţi fi ispitit să spui că Ana 
Barton scrie un Pateric laic, cu 
întâmplări, frânturi de viaţă, ori 
chiar vieţi întregi cuprinse într-o 
picătură de text (care îţi aduc 
aminte că, dacă s-ar întâmpla 
ceva, în orice clipă, fiecare ar pu-
tea să murmure: „Doar atât, atât 
este viaţa mea? Doar în 28 de zile 
să se ducă totul?“ - Bat apropo la 
un text destul de trist, dar Ana 
Barton preschimbă Tristeţea în-
tr-un ingredient al jertfei care, 

apoi, înveseleşte orice Sărbătoa-
re, dacă înţelegeţi paradoxul!), în 
care oamenii îşi împart teritoriul 
cu… „Dumnezoii” (este un text 
care chiar aşa se numeşte, p.67), 
cu „oamenii care se cred oameni” 
sau cu „fâşii de oameni”…

Prezentarea aleasă pentru co-
perta a IV-a sună aşa: „Dumne-
zeu are un infinit de buzunare. 
În ele adăposteşte copii, oameni 
(care se cred) mari, pisici, căţei, 
levănţică, frunze de untișor, ba-
obabi, doi vulcani activi şi unul 
stins (pentru că nu se ştie nicio-
dată), recipiente de sticlă, pline cu 
dragoste distilată, praf de stele, 
vulpi, bufniţe şi, la capăt, lumină. 

Şi mai are un pervaz înalt, înalt 
şi lat, lat, cât să-l cuprindă şi să-l 
ţină bine când se-agaţă de el ca 
să se uite la noi, să vadă de-afa-
ră cum ne e înăuntru. Şi-apoi se 
mută înăuntru şi se uită, cu ochii 
noştri, afară.“

Recunoaştem asumarea can-
dorii lui Antoine de Saint-Exu-
péry, cel din „Micul Prinţ”, iar 
autoportretul de pe o clapetă ne 
face să (credem că) înţelegem per-
sonajul-autor: „Mă iert iertând, 
mă aflu şi mă uit iubind, m-aduc 
aminte scriind. În rest, caut cu 

pace o absenţă: a răutăţii. Şi în 
mine, şi în ceilalţi. Ca s-o găsesc, 
am învăţat să mă bucur.”

Bucuria scrierii/ trăirii „scrie-
rii/ cărţii” (mi-a plăcut la nebunie 
o expresie, ba chiar tot textul, ce 
mai la deal, la vale, (din) „Mana-
gementul erosului în vremea pos-
tului”: „Ea-şi cumpărase o carte 
cu învăţăturile Sfântului Macarie 
Egipteanul, o trăise c-o lună-n 
urmă, iar acum cartea ajunsese 
la el.”, p.134) şi smerenia ar fi alte 
reţete ale… învăţării fericirii de 
a te accepta, de a accepta lumea 
şi bogăţia oamenilor, diversitatea 
lor, de a-ţi iubi aproapele şi, mai 
ales, posibilul inamic, comanda-
mente spirituale fundamentale.

Ana Barton poate fi imagina-
tă şi ca o Mary Poppins care ştie 
a cânta pentru copiii din orice 
adulţi (Mary a literaturii, pentru 
cititori cu ceva experienţă, sic!, 
dar nu numai, deoarece scriitoa-
rea face tot posibilul pentru a nu 
suna elitist sau cu fiţe mesajul; 
e un firesc literar care ţine sau 
de miracol sau de fantastic, mai 

încearcă şi fantasticul din când în 
când, sau de o trudă bine ascunsă, 
rezultatul fiind un salt de bale-
rină, o străfulgerare de lumină), 
sau, cum ar spune Victor Cilincă, 
„copii foarte maturi”, „A Spoon-
ful Of Sugar”…

În acest caz, iubirea de oameni 
duce şi la o bună cunoaştere a lor 
(de aici şi acea tipologie de mai 
sus, acea cu „dumnezoii”, care 
merită, numai ei, un articol se-
parat), care poate duce, într-un 
text quasi-fantastic, dacă tot am 
zis despre fantastic, „Omul din 

vremea lui” - aici un personaj 
vede oameni care merg pe stradă 
însoţiţi ba de un norişor, ba de o 
ploaie, de un pâlc de ceaţă, ba de 
un soare mic, cum alţii merg cu 
căţeii lor -: „Ce nu luase Dumne-
zeu în calcul (…) fusese că oame-
nii ştiu atât de bine să calculeze 
distanţele când e vorba de a nu se 
atinge unii de alţii, încât trans-
formaseră lucrul acesta în singu-
ra lor infailibilitate.” (p.50)

Desigur, „cel mai important, 
Dumnezeu dansează” (p.230), iar 
faptul că îl poate visa, imagina, 
nu o face să-şi ia lumea în cap ori 
numele lui în deşert: autoironia îi 
dictează: „… mi-am adus aminte 
că Dumnezeu vorbise cu mine-n 
vis, iar eu n-avusesem nici măcar 
bunul-simţ să-nnebunesc.” Fap-
tul că Dumnezeu mai şi fumează 
(altundeva parcă avea nişte adi-
daşi roşii) mi-a adus aminte (şi) 
de tânărul Papă al lui Sorrenti-
no: probabil Ana Barton i-ar fi un 
bun consilier în ceea ce priveşte 
relaţiile cu cei de pe la noi…

Mai clar, Ana Barton nu se tra-
ge necuviincios de sforicele (alb-
roşii, că tot suntem lângă Mărţişor 
şi ne aducem aminte şi de Arghezi 
cu urletul său) cu Divinitatea, 
aproape tot ce atinge cu scrisul 
este un fel de rugăciune pentru 
aproapele ei/ personajul ei, spusă, 
şoptită cu pios umor şi şăgalnică 
satiră, când este cazul…

Bună parte din literatura sa 
este o mulţumire, este un fel de 
„Săru’mâna pentru viaţă!”, cum 
zice o „Fâşie de om”, când se ho-
tărăşte să se despartă de lumea 
noastră (p.59). Sau, cum constată 
altcineva, sensibil cu gâtul, tex-
tele sale sunt, bine, uneori, mici 
revelaţii inspiratoare: „C-aşa-s re-
velaţiile, te găsesc când ţi-e lumea 
mai dragă”, p.172.

Scriitoarei lumea chiar îi este 
dragă, şi oamenii ei frumoşi! De 
cuvinte şi de potriveala lor fru-
moasă, este mai mult decât clar! 
Pentru cei care ar mai căuta ceva 
referinţe literare, aici, la Galaţi, 
puteţi să vă gândiţi şi la Răzvan 
Petrescu (un text chiar este scris 
„în maniera lui”, fiind dedicat in-
direct) sau la Petre Barbu, cel din 
„Căţărarea în cer”, dar acesta cu 
un umor mult mai în surdină…

Din auzite, chiar Ana Barton 
ar fi puţin mai mult fantastică 
(cam ca un personaj fascinant 
din Cehov, poate din nescrisa 
„Livadă cu Ane”, ca să fiu şi eu în 
final fantastic), şi de asta gălăţe-
nii se vor putea convinge vineri, 
10 martie, ora 18.00, la Librăria 
„Humanitas“, când vine la lansa-
rea („la la land”, de acolo vine!) 
de pe pervazul, pardon, lansa-
rea „Pervazului lui Dumnezeu”! 
 . a.g.secară

„Săru’mâna 
pentru viaţă!“

75 de texte cu dichis  .  Consemnări

 
CritiCă. După „Lebăda 
neagră“, prezentată într-un 
flash din toamnă, andrei Velea 
a recomandat cea de-a doua 
carte a aceluiaşi autor, Nassim 
Nicholas Taleb, intitulată 
„Antifragil“, într-o prezentare 
succintă, dar suficient de 
incitantă pentru a trezi interesul. 
Sub fulgii murdari ai nopţilor/ 
Se mişcau casele./ Fumuri de 
infern molatic/ Cădeau pe crucile 
cerului închis,/ Nepăsător la 
păcatele dulci/ Crescute între 
zidurile calde./ De afară/ Gerul 
picta cu forţa vântului/ Ferestrele 
înecate în potop/ De iubire/ Şi 
desena chipul tău (…) (Ciprian 
Laurenţiu Crişan - „Ninge!“) 
Ciprian Laurenţiu Crişan a citit 
şapte poeme care au lansat o 
diversitate de păreri, mai mult 
sau mai puţin contradictorii. „În 
textele prezentate, sunt câteva 
momente poetice - irizări lirice 
sufocate de prea multe explicaţii; 
dacă s-ar raporta doar la esenţe, 
ar fi mai bine.“ (Anca Şerban 
Gaiu) „Texte de meditaţie cu 
uşoară tentă filozofică, pe care 
greu le pot cataloga drept 
poezie, poate şi din cauza 
lectorului, care le-a prezentat 
mai mult ca proze decât ca 
versuri.“ (marius Grama) 
„L-aş încadra la neoromantism 
prin aceea că atmosfera este 
lugubră, specifică, de regulă, 
tinerilor; am găsit poezie mai 
degrabă în fragmentul prezentat 
ca proză.“ (Gabriel Gherbăluţă) 
“Multe stângăcii; acolo 
unde explicitează prea mult, 
dezavantajează textul.“ (Simona 
Toma) „Să fie mai curajos în 
exprimare şi să meargă numai 
pe versul alb.“ (andrei Velea) 
“Are un aer motivaţional, uşor 
expresionist; îi trebuie un pic 
de ambiguitate, subtilitate, 
metaforă.“ (alexandru Petrea) 
„Explicitare excesivă; retorică 
apăsată; sugestiile sunt naive 
şi simpliste; are o abilitate în 
a jongla cu cuvintele.“ (Stela 
Iorga) „Se vede că nu a trecut 
prin literatura ultimilor ani; are 
suflet/ trăiri de poet; îi lipseşte 
experienţa jocului.“ (a.g. secară) 
 
Astăzi, la ora 17,00, membrii 
cenaclului „Noduri şi Semne“ 
vor participa la o prezentare de 
carte ce va avea loc la sediul 
Uniunii Scriitorilor din România 
- Filiala Sud-Est. Vor prezenta: 
Florin Ciocea - „Dincolo“ - proză 
scurtă şi „Mic tratat de filozofie 
despre îngeri, tractorişti şi femei 
nebune“ - poezie, Gheorghe 
Dobrea - „Eseuri“ şi „Antologie 
de poezie macedoneană“. 
  . ion Avram

cronică   
de cenaclu 
Proză 
poematică 
vs. poeme 
prozaice

aNa BarToN 
„Pervazul lui 
dumnezeu“, 
 Ed. Humanitas, Bucureşti, 2016

Ar
hi

va
 „V

L
“



descoperă
10 - 16 mar 2017 7www.viata-libera.ro 

supliment gratuit al cotidianului

O practică adaptată Oricărui nivel de pregătire fizică . concept

Un fost bancher 
inovează piaţa de yoga 
din România

derne prin ridicarea de la sol, prin 
activităti în aer. Desigur, experi-
enţa lansării Air Yoga în România 

nu a fost mereu uşoară, în ciuda 
acestor tendinţe. Cei mai mulţi 
oameni erau curioşi să îl încerce, 

însă se simţeau temători în a se 
elibera de la sol şi a executa pos-
turi în aer, cum e de exemplu cea 
numită inversie, în care ajungi cu 
capul în jos, una dintre posturile 
cu cel mai puternic efect terape-
utic, prin alungirea şi relaxarea 
profundă a coloanei vertebrale, 
sub acţiunea tracţiunii create de 
gravitaţie. Provocarea era doar să 
reuşim să le oferim prima expe-
rienţă Air Yoga, pentru că apoi 
eram convinşi că vor fi uimiţi de 
accesibilitatea practicii. Suntem 
foarte bucuroşi să observăm că, 
în prezent, din ce în ce mai mulţi 
oameni încep să vadă în Air Yoga 
o practică de sine stătătoare, cu 
multe beneficii pe durată medie 
şi lungă, şi nu doar o experienţă 
singulară, cool“.

Fie că se practică acasă, în pro-
priul Yoga Swing, sau în cadrul 
unei sesiuni de grup, un lucru 
devine clar: beneficiile pe care le 
aduce practicantului îşi fac sim-
tită prezenţa într-o mulţime de 
aspecte ale vieţii acestuia:

1. Relaxarea intensă a spate-
lui, cu pană la 38 la sută, echi-
valentul unei ore de masaj în 
profunzime, iar asta în doar…7 
minute;

2. Prevenirea proceselor de-
generative ale creierului, prin 
oxigenarea profundă a acestuia 
în timpul posturii de inversie, 
cu capul în jos;

3. Prevenirea accidentărilor 
sportivilor, prin dezvoltarea 
musculaturii subtile din jurul 
articulaţiilor, care creează o mai 
bună stabilitate;

4. Redefinirea încrederii în 
sine, prin posturi acrobatice foar-
te accesibile, cum sunt rostogoli-
rile sau planşele aeriene;

5. Îmbunătăţirea posturilor 
yoga la saltea, prin îmbunătăţirea 
aliniamentului, şi creşterea capa-
cităţii de extensie a spatelui.

În 2017, fondatorul platfor-
mei AirYoga.ro se aşteaptă ca 
numărul celor care practică 
acest nou concept, fie în studio, 
fie acasă, să se tripleze, odată şi 
cu noile planuri de a include Air 
Yoga în schema de pregătire fizi-
că a sportivilor de performanţă, 
în special a jucătorilor de tenis. 
Mai multe informaţii despre 
Air Yoga, programul cursurilor 
şi informaţii despre instalarea 
hamacelor Yoga Swing în pro-
pria locuinţă, pe pagina de Face-
book AirYoga. .

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Povestea lui Mircea Nicoară, 
un târgumureşean de 28 de ani, 
stabilit în Bucureşti,  arată încă 
o data că succesul porneşte de 
multe ori doar de la un vis sau 
o pasiune, în care crezi însă cu 
toată fiinţa ta.

Totul a început în urmă cu doi 
ani, când tânărul a descoperit în 
Statele Unite, accidental, un nou 
concept de practică yoga, executa-
tă în marea ei parte în aer, numită 
Air Yoga, de care s-a îndrăgostit 
la prima vedere. Un an mai târ-
ziu, părăsea jobul sau de bancher, 
pentru a-şi vedea îndeplinit visul 
de a dezvolta acest nou concept în 
România.

„Hotărârea de a lăsa un job 
bine cotat, bine plătit, pentru a 
încerca nu numai să îmi schimb 
cu 360 de grade profesia, dar să şi 
educ publicul român cu privire la 
beneficiile acestui concept total 
nefamiliar, uşor extravagant, a 
părut pentru mulţi un gest cel pu-
ţin hazardat, însă experienţa pe 
care am avut-o cu această practică 
mi-a făcut absolut clar faptul că 
vorbeam de ceva ce avea puterea, 
într-un viitor suficient de apropi-
at, să ajute şi să entuziasmeze un 
număr foarte mare de oameni“, 
spune Mircea, în prezent fonda-
tor al platformei www.AirYoga.
ro şi instructor Air Yoga la studi-
oul Dance Room din Capitală.

Air Yoga este o practică fusi-
on, multidisciplinară, adaptată 
oricărui nivel de pregătire fizică, 
ce îmbină elemente de yoga, pila-
tes şi gimnastică acrobatică, exe-
cutate parţial sau total în aer, cu 
ajutorul unui hamac special, pre-
văzut cu 6 mânere, numit Yoga 
Swing. După ce a cucerit piaţa din 
SUA, Spania, Olanda sau China, 
Air Yoga face, la şase luni de la 
lansarea oficială, valuri şi pe pia-
ţa din România. A atras deja peste 
200 de participanţi la cursurile de 
grup şi a convins alte câteva zeci 
de români să îşi monteze chiar în 
propria locuinţă un hamac Yoga 
Swing, pentru a profita zilnic de 
avantajele sale remarcabile asu-
pra relaxării şi sănătăţii fizice.

„În ultimii ani, societatea a cu-
noscut o înmulţire rapidă a spor-
turilor şi conceptelor de wellness 
cu grad ridicat de noutate şi mai 
ales care oferă soluţii de eliberare 
a presiunii şi stresului vieţii mo-

mai mult 
ca SF-ul

mosklly-
wood 
atacă 
Hollywood

„O.H. - Ocin haraşo, 
ocin haraşo, 
Mişenka”, îmi 

aruncă Vaska Krescenko, şeful de-
partamentului nostru de Organi-
zare filmări de la Moskllywood. Un 
O.K. rusesc tradiţional, vezi bine! 
Stăteam la un pahar de vodkă ade-
vărată, într-un pahar din sticlă ade-
vărată, îmbrăcat în dantelărie tri-
cotată de lână adevărată. Mofturi! 
Eram vedeta, actorul care reprezen-
ta eroismul rusesc în comparaţie cu 
celelalte eroisme de pe planetă şi din 
coloniile de pe Marte şi de pe Lună.  
Dar Vaska ori băuse prea mult, ori 
avea ordine speciale de la MosPro-
paganda, căci tocmai insista să iau 
comanda unui pluton de actori din 
serialul despre luptele pentru mi-
nereul de cadmiu de pe Marte, din 
secolul trecut. Acel metal argintiu, 
de neegalat în industria celulelor so-
lare, a semiconductorilor şi pentru 
lasere... Şi chiar dacă atunci oficial 
învinseseră americanii, ruşii rămă-
seseră definitiv în istorie pentru 
eroism şi câştiguri colaterale, in-
clusiv pentru adjudecarea reclamei 
la Coca-Cola Leningradski. Acum, 
se pare că Studioul gândea iar o re-
locare măreaţă. Vaska îmi explică: 
trebuia să ocupăm studiourile Rai 
1, neapărat! Ăştia începuseră un se-
rial de dragoste prea vizionat, după 
un roman de Jane Austen, publicat 
pe la 1800. Trebuia deci, pentru a le 
ocupa armat studiourile şi a prelua 
rentabila producţie pentru reţelele 
noastre de film, să folosim recuzită 
tot de pe la 1800; din fericire, răz-
boaiele napoleoniene dispuneau 
de tunuri destul de mari! „Eu mi-s 
artist, Vaska, joc în scene de amor, 
nu trag nici măcar cu arcul!” - am 
încercat eu să scap. „Scenariştii lu-
crează deja la nişte scene în care 
vei străluci strategic”, insistă şeful 
departamentului nostru, ciocnind 
bumbac pe bumbac. „Asta-i viaţa! 
De când rezervele naţionale nu mai 
sunt reprezentate de aur, ci de seria-
le şi telenovele de succes, de scenarii 
premiate şi înregistrări cu actori re-
cunoscuţi, e normal ca niciun război 
să nu se mai facă pe lumea asta pen-
tru petrol, ci pentru film! Ştii că şi 
noi am fost atacaţi toamna trecută, 
cu tancurile dintr-un serial siropos 
pakistanez? Tancuri reale!  În 2069, 
ştii bine asta, americanii au trimis 
infanteria  din serialul „Star Trek 
again” în Italia. I-au ajutat şi pistola-
rii dintr-un serial american despre 
revoluţia lui Zapata şi, în doar patru 
ore, cu foarte puţine victime, au re-
uşit să înăbuşe Revoluţia culturală 
italiană „Canzonissima”: de atunci, 
ţara aia n-a mai fredonat decât mu-
zică country! . V. Cilincă
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ORIZONTAL: 1) Făcute pe gustul nostru. 2) Se pronunţă în favoarea unei singure  u
femei – Căpitanul... poeziei româneşti – Mai sus de nivelul mării. 3) Interpreţi la 
vioara întâi. 4) În materie de chimie e totul sau... nimic – O „conversaţie”ca între 
greii pădurilor. 5) Atârnă la nivelul urechilor – Roşii... pentru nişte ameţiţi de oameni. 
6) Exprimată după cum vine cazul – Prins în apă şi luat după ureche. 7) Face casă la 
nişte oameni nevoiaşi – O baţi să-ţi dea de-o mămăligă. 8) Se opune în duşmănie. 
9) Băgat la înaintare pe un teren... de râmă – O mulţime de cântece – Un număr 
infinit de cercuri. 10) Scoatere în afara vieţii.
VERTICAL: 1) Cu asta precis îţi faci treaba într-o bună măsură. 2) Formă de salut de  u
la mic la mare – Cuvânt de ordine în rândul formaţiilor – Mare... în Marmaţia! 
3) Greul care apasă pe umerii oltenilor. 4) Tratat de medicină cu maximă seriozitate 
– Bătrânul de partea romanţei. 5) Parte dintr-o rezervă... de stat – A lua în înălţime... 
6) Negativul unei anume grupe de sânge – Intrarea la Cotroceni prin partea din 
spate! 7) Asumat... pe proprie răspundere – O grămadă de oameni strânsă la 
secerat. 8) Marea problemă cu care se confruntă cei fără dare de mână. 9) Prinse 
de braţe cu oarecare greutate (sing.) – Peretele lateral dintr-o capelă! 10) Inapt 
pentru încorporare (pl.) 

rebus 
Secvenţiale

Fericirea la PET

Din dugheana amplasată peste drum

mi-am luat trei cuie şi-un chibrit, de fum

Bere la trei chile, rachiu – tescovină

Fericire cât cuprinde la duzină

Transformat-am cuiele pe loc în scrum

Râgâi după berea rece ca şi cum

Secundara treabă ar cam sta să vină

Banii daţi pe bere-s baltă în piscină

Cât despre rachiul cumpărat la PET

O juma’ de litru, ştiu, l-am dat pe gât

Frecţie se zice acţionând încet

Restul l-am depozitat într-un acaret

Clătinând m-am dus, să-mi treacă de urât

Să mai beau o sută în colţ la bufet!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

EG, GI, IB, LE, NA, NI, TS; u
APĂ, AŢĂ, EGO, ERĂ, IŢĂ, IŢI, RAP, RIO, ŞES, TAT, URI; u
ABIS, ACIN, ITAL, RARĂ; u
ASALT, AŢINE, ELITĂ, ILARI, ULUCE; u
AMORAL, EPOLET, OŢELAR, UTILAT; u
IRITATĂ; u
RĂRIŞURI; u
SALĂ DE MESE, SUPĂ DE OASE, ZILE SENINE, ZONĂ  u
SIGURĂ.În
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5. 4 7
6 8 9

5 2 4 8
4 9 2 3

5 8 3 9
7 2 1 9 5

1 7
9 5 6 3

4 6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 7 9 10 3 2 8

10 2 3 9 11 3 7

12 2 3 13 5 6 8

9 3 2 4 8 13 8

14 3 15 3 5 11 3

9 3 6 10 3 6 3

12 3 13 5 6 11 3

3 2 3 16 5 4 8

11 17 11 10 8 5 13

1 16 5 9 8 11 5

7 4 3 10 7 2 3

18 2 5 1 3 2 8

3 18 5 6 3 10 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AD, AL, AT, IP, IR, TO; u
ARA, ARS, AŢĂ, ENE, EST, OAC, ONE, ORE, PAT, RIO,  u
TAS, ŢOL;
AMOR, CIOT, NOTE, OTAR, PAFI, SAŞI; u
ALIAT, COALĂ, PETIC, SPATĂ, TARAF; u
AMANTĂ, PAIAŢĂ, PLATAN, RĂTĂCI; u
AŢE DE TIFON, MÂNĂ SPARTĂ, MAREA ROŞIE, RATE  u
LA STAT, TÂNĂRĂ FATĂ.

ALARMĂ, BUTAŞI, CARAFĂ, CLIŞEU, DELEGA, ECOSEZ, ETILEN,  u
FASOLE, FLANCA, GĂTARE, ISPITĂ, LAMINA, MASTIC, MISTER, 
NEBUNE, ODISEE, OPINTI, REBELĂ, SCUTEC, STILET, STROFĂ, 
TERASĂ, VIŞINE, ZELOŞI. online

CASĂ, DULCE CASĂ 

OrIZONTaL:  u
D, C, Z, DEVORAT, MINERI, I, 
PILA, ER, ANA, SACI, A, CRAI, 
ELEN, PASNIC, AR, TEO, AP, AC, 
DU, DOSAR, R, SE, ATLETI, SA, 
TREACAT, TIR, LT, RA.  

... FEMEI

OrIZONTaL:     u
TUTEA, AFTE, ARATOASE, L, 
NACAZ, IELE, ATAT, IS, AN, 
RENEGATA, A, A, I, ADELA, ATOL, 
NICA, APELANTA, C, UT, GN, 
ATEE, RENATA, ANA.

SUDokU

9  u 5 1 4 7 8 6 3 2 
2 3 7 1 6 5 4 9 8 
6 8 4 3 2 9 7 1 5 
1 2 3 6 4 7 5 8 9 
8 7 6 5 9 2 1 4 3 
5 4 9 8 1 3 2 6 7 
7 6 8 2 3 1 9 5 4 
3 1 2 9 5 4 8 7 6 
4 9 5 7 8 6 3 2 1

Soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 4 6 3 8 1 5 2 9 
2 9 3 6 5 4 1 7 8 
5 1 8 7 9 2 4 3 6 
4 3 7 8 6 9 2 5 1 
1 6 5 2 7 3 9 8 4 
8 2 9 1 4 5 3 6 7 
3 7 4 5 1 6 8 9 2 
9 8 2 4 3 7 6 1 5 
6 5 1 9 2 8 7 4 3

Arbori
Joc la noroc

Sub 14 ani (pl.)
Medii agrare

Clanul chiţăitorilor
Utili

Parcele
Pline cu apă

A asana
Zână!

Foarte gras
La păcat!

Muşeţel
Oamenii cărţilor

Om de casă (pl.)
Despoţi

Notă muzicală!
Raiată!

A da năvală
Urcată în mers

Părere de rău
A buimăci

Ceai!
Deplasare 

în grup

Epocă
Prefix din 
vechime

Macagii
Mers pe apă

Avânt

Cord
Bătrân

Sufocare
Atras în centru!

Cadenţă
Dulceag

În nemişcare
Sec!

Dumnealor
Impuse!

A se înfuria 
la ţară

Timp de 
vacanţă!

Singure! Izolaţi de 
bunăvoie

A trage de 
timp

O
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9 5 1 3
6 7 1 4 5

9 5 1 2 6
3 7

8 4 6 9 1
5 1 3 7 4

3 7 8 1
1
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comparaţii

ORIZONTAL: 1) Bărbatul din prima generaţie – Al doilea bărbat. 2) Al  u
treilea bărbat – Întoarse din grotă! 3) Luat în calcul prin multiplicare 
– Ţinute la răcoare pentru consum de alcool. 4) Un colţ de natură din 
Sinaia! – Titlul obţinut după numele de botez – Spuse de la obraz, direct 
pe faţă! 5) Un stop neprevăzut în calea afirmării – Gruparea celor care 
lucrează… cu acul. 6) Infinitivul trecerilor peste barieră – Aflate în 
treabă pe la cabană! 7) Nedovedit de probe (pl.) – Sudate la fasung! 8) 
Luat în vederea unor reproduceri – Certificat de naştere. 9) Perioada 
actului de studiu – Unul care îţi vrea binele. 10) A căuta… de lucru – 
Înscris la teatru.
VERTICAL: 1) Făt-Frumosul din poveste – Luatul din păr. 2) Ultima pe  u
lista locuinţelor. 3) Timpul alocat pentru serialul de luni (pl.) – Subiectul 
pentru predicat. 4) Însemn de cinstire pentru un titlu imobiliar – Praful 
care îţi intră prin ochi. 5) Băgat în pământ de vii – Avanpremiera unui 
fapt împlinit. 6) Alungată… din pădure! – Ţinta căutărilor zadarnice 
într-un car proverbial – Rădăcină de susai! 7) Ciocul mic. 8) O carte 
la maturitate! – Şcoala medie! – Adunată prin înfăşurare. 9) Masă 
plastică obţinută prin hidratare pe cale naturală – Încadrat la o bază de 
aprovizionare. 10) O mulţime de funcţii primitive – Produs de carieră.
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diaspora
„Cuibul 
din Care 
ne-am luat 
zborul“ 
România. „eu 
sunt foarte ataşată de 
Galaţi, de România. Acolo 
sunt părinţii mei, e toată 
familia mea, sunt amintirile 
mele. Anii copilăriei mele, 
emoţiile începutului poveştii 
de iubire adolescentine, cu 
cel care urma să îmi devină 
soţ ani mai târziu, iar astăzi 
un tată minunat pentru fetiţa 
noastră. Dar, trecând peste 
amintiri, ele sunt cu mine, nu 
rămân în urmă, mă însoţesc 
pas cu pas... Deşi pentru 
noi trei, ca familie, acasă 
este acolo unde suntem noi, 
oriunde, important este să 
fim împreună. România e, 
însă, cuibul din care ne-am 
luat zborul”, ne-a spus 
Georgiana Lupu.  . a.m.

Sută LA Sută 
mAmă 
PRofesie. „Am 
şi eu momente când mă 
gândesc: oare cum ar fi 
fost să mă fi întors mai 
repede la job? Dar sunt 
doar momente. Am luat 
această decizie, să fac o 
pauză pe plan profesional 
şi să mă dedic familiei, 
copilului. În esenţă, sunt 
însă foarte recunoscătoare 
că am posibilitatea să îmi 
cresc eu copilul, să fiu cu el 
acasă, să îşi trăiască primii 
ani din viaţă cu noi, părinţii. 
Sigur, majoritatea timpului 
cu mine, soţul meu muncind 
foarte mult, însă încercăm, 
pe cât posibil, să recupereze 
în weekend. Ca părinţi, am 
considerat că asta e cel mai 
potrivit pentru copil“, ne-a 
spus Georgiana.  . a.m.

deCiziile 
se iau 
ÎmpReună 
familie. „Desigur 
că toate aceste decizii 
au fost luate împreună, 
de fiecare dată, după 
lungi dezbateri, discutat 
toate aspectele, plusuri 
şi minusuri. mereu au 
fost discuţii lungi, dar 
constructive. Cu argumente 
şi contraargumente. până 
acum, suntem mulţumiţi 
de deciziile pe care le-am 
luat împreună, ca o familie“, 
spune Georgiana Lupu. 
 . a.m.

o famile 
fericită

Cum să devii farmacistă 
în Germania

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Farmacistă de profesie, a avut 
curajul şi energia de a o lua de 
două ori de la zero. A lăsat două 
joburi bine plătite aici, în Galaţi, 
şi a plecat în Germania, fără 
să ştie vreo boabă nemţeşte. 
A învăţat limba, şi-a obţinut 
certificatul de liberă practică 
şi, din practiciană neplătită, a 
devenit angajata unei farmacii, 
un job unde s-ar întoarce 
oricând.

Şi spunem că s-ar întoarce 
pentru că, între timp, a plecat în 
Marea Britanie, luând-o iar de la 
zero. De ce toate astea? Pentru a-şi 
urma inima! Merită să-i aflaţi po-
vestea Georgianei Lupu.

Galaţi - Iaşi - Bucureşti - 
münchen

Georgiana a absolvit Farma-
cia, în cadrul Universităţii „Carol 
Davila“ din Bucureşti. Primii trei 
ani a fost studentă la Iaşi, iar alţi 
doi în Bucureşti, unde şi-a susţi-
nut licenţa. De ce s-a transferat? 
Pentru a fi alături de partenerul 
ei: sufletul ei pereche, o poveste 
de iubire pe care o scriu împreu-
nă din 2002, de când erau colegi 
de clasă în liceu. Şi tot inima şi-a 
urmat-o când i s-a alăturat în 
Germania, acolo unde el a fost 
student.

„Am lucrat ca farmacistă în 
Galaţi aproximativ un an şi jumă-
tate, moment în care soţul meu 
(ne căsătorisem între timp), care 
lucra în acel moment în Mün-
chen, a zis că e timpul ca viaţa 
noastră să meargă pe acelaşi fă-
gaş. Când am plecat în Germania, 
nu ştiam deloc limba germană, 
aşa că a trebuit să merg la cursuri 
de germană. Plecasem de aca-
să unde aveam în acel moment 
două joburi, lucram efectiv toată 
ziua. Câştigam destul de bine, din 
punct de vedere financiar nu mă 
puteam plânge. Dar cum sufletul 
meu pereche era în altă parte, 

fără ezitare am lăsat toate astea 
în urmă şi am pornit de la zero“, 
ne-a spus Georgiana.

De la practiciană 
la angajată

La scurt timp după ce a ajuns 
la München, s-au mutat într-o 
localitate mică, în nordul Ger-
maniei. De la oraş la sat, cam aşa 
a fost diferenţa! Pentru că acolo 
nu exista un curs de germană la 
nivelul dorit, Georgiana a făcut 
naveta cu trenul zilnic, până la 
absolvire, şi a obţinut certificatul 
multdorit în urma examenului. 
Acesta avea să completeze un do-
sar stufos, pe baza căruia a obţi-
nut certificatul de liberă practică 
pentru a profesa ca farmacistă.

„Am aplicat pentru o practică 
neplătită. Farmacista, care era şi 
proprietara farmaciei respective 
- în Germania doar farmaciştii 
deţin farmacii, lege cu care a co-
chetat şi România, la un moment 
dat, dar fără succes - mi-a spus din 
start că nu are nevoie de farma-
cist, însă îmi poate oferi această 
practică neplătită. În aceste con-
diţii, am acceptat, totuşi cu bucu-
rie. Tot ce îmi doream era să învăţ, 
iar din cărţi nu era suficient. Nu 
mi-am făcut speranţe că o să pri-
mesc o slujbă în acea farmacie. 
Însă, spre marea mea bucurie, am 
fost foarte bine primită, atât de 
bine că nu am mai plecat. Mi-a 
oferit un job. L-aş fi avut şi astăzi, 
dacă nu ne-am fi decis să plecăm 
temporar în Anglia, datorită ser-
viciului soţului meu. Încă ţin 
legătura cu colegele mele, cred 
că şi mâine, dacă m-aş întoarce, 
aş avea un loc acolo. Am fost ca 
o mică familie. Este drept, fără 
lipsă de modestie, că mi-am în-
deplinit foarte bine atribuţiunile. 
Primind cu sinceritate şi deschi-
dere feed-back constant de la şefa 
şi colegele mele“, ne-a mărturisit 
Georgiana. Profesional vorbind, a 
fost locul în care s-a simţit cel mai 
bine, motiv pentru care le simte 
lipsa colegelor.

Din nou de la zero
"Venirea în Anglia însemna să 

o iau iarăşi de la zero“, îşi amin-
teşte Georgiana. De data asta, a 
fost o schimbare şi mai mare! 
"A fost momentul când ne-am 
gândit că ar fi minunat să ne în-
temeiem o familie. Ne doream 
enorm să avem un copil. Am ră-
mas însărcinată şi asta a fost cea 
mai mare bucurie! M-am dedicat 
total «profesiei» de mamă 200 la 
sută“, ne-a spus Georgiana. .

Poveşti de succes  .  CarIeră

Georgiana Lupu a profesat ca farmacistă în Germania  u   
foto: arhiva personală)

În Germania, doar farmaciştii au dreptul de a avea farmacii u

Dreptul de a practica farmacia în Germania nu se obţine uşor u

În Germania, doar 
farmaciştii deţin 
farmacii, leGe cu 
care a cochetat 
şi românia, la un 
moment dat, dar 
fără succes exclusivAr
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va
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VAlentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Kusadasi, staţiunea aflată pe 
coasta egeeană a Turciei, se 
bucură de avantajul de a fi la 
numai o aruncătură de băţ de 
numeroase atracţii turistice. 
Printre acestea, siturile istorice 
din Efes, Miletos şi Priene sau 
aşezarea în care se produce vin 
grecesc, pe nume Sirince. Nu 
trebuie uitat nici parcul naţional 
Dilek, o zonă în care trăiesc 
specii protejate de plante şi 
animale.

Începuturile creştinismului 
au o legătură puternică cu aceas-
tă regiune. Mulţi istorici spun că 
oraşul roman Ephesus este locul 
unde Sf. Ioan şi-a scris Psalmii, iar 
undeva pe dealurile verzi din Sel-
cuk se află casa Fecioarei Maria, 
despre care se crede că a murit 
aici. În apropiere, dar rar menţio-
nată în ghidurile turistice, se află 
grota celor şapte adormiţi. Crezi 
sau nu în miracole, este imposi-
bil să ratezi această peşteră, odată 
ajuns în zonă.

Deşi mai există o grotă a celor 
şapte adormiţi în Iordania, cea 
de lângă Efes este considerată de 
către mulţi istorici a fi cea origi-
nală. Cu mii de ani în urmă, Efes 
era al doilea oraş că mărime al 
Imperiului Roman, iar creştinii 
erau persecutaţi. Ei organizau în-
tâlniri secrete de rugăciune, dar 
de fiecare dată când erau descope-
riţi sau trădaţi, aceştia erau ucişi 
din cauza convingerilor lor.

Cei şapte adormiţi erau şapte 
tineri bărbaţi, care credeau cu 

putere în creştinism şi care au 
fost aduşi în faţa lui Decius, con-
ducătorul din acea perioadă, pen-
tru a da explicaţii cu privire la 
acţiunile lor. În urma refuzului 
acestora de a se căi pentru fap-
tele săvârşite, el i-a închis într-o 
grotă, sperând că lipsa mâncării, 
a apei şi a luminii naturale îi va 
omorî.

Aceştia au adormit însă şi s-au 
trezit circa 200 de ani mai târziu, 
pe străzile din Efes, mirându-se 
de schimbările produse în oraş, 
de existenţa bisericilor şi de liber-
tatea de care se bucurau creştinii. 
Ei au trăit de atunci în linişte şi 
au şi murit până la urmă, doar 
pentru a fi îngropaţi în aceeaşi 
grotă în care au dormit somnul 
lung de sute de ani.

Episcopul din Efes a amintit 
prima oară despre legenda lor în 
anul 481 d.H., dar ea apare şi în 
Islam, scrisă în Qur’an (Surah 18, 
versetul 9-26). Povestea diferă în 
sensul că aici apare şi un câine 
care i-a însoţit şi care stătea de 
pază la intrarea în grotă, îndepăr-
tând pe oricine încerca să intre 
înăuntru.

Deşi în prezent este interzisă 
intrarea în grotă, vizitatorii pot 
vedea în interiorul ei şi pot vizi-
ta biserica construită pe terenul 
de deasupra peşterii. Artefacte 
interesante sunt expuse, printre 
care felinare şi pietre cu diferi-
te însemnări, scoase la iveală în 
urma săpăturilor din anul 1930. 
Aici există şi alte morminte, de-
oarece mult timp după moartea 
celor şapte adormiţi, grota a deve-
nit loc de îngropăciune şi pentru 
alţi creştini. Istoricii suspectează, 

de asemenea, faptul că şi păgânii 
s-au alăturat credinţei creştine, 
graţie descoperirii de artefacte 
păgâne.

Pentru a ajunge la grotă, tre-
buie să mergi în centrul oraşului 
Selcuk şi de aici să urmăreşti in-
dicatoarele. . sursa: tuktuk.ro
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De îndată ce am 
văzut scenariul, am 
înţeles. Logan este 
un personaj căruia 
îi este teamă să se 
apropie de oameni, 
tocmai de aceea 
este solitar şi vrea 
să facă totul de unul 
singur. Ideea că, în 
final, el trebuie să îşi 
dea viaţa pentru a o 
salva pe a altcuiva 
mi s-a părut foarte 
puternică 
HugH Jackman 
interpretul lui Logan

CânteCul de lebădă al lui HugH JaCkman  .  Mutanţi

încasări 
Primit bine de fani şi critici, 
„Logan“ e lider şi la box-office

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Intrat în topul IMDB pe un loc 
fruntaş - momentan se află pe po-
ziţia 37 - şi cu o mulţime de cro-
nici pozitive la activ, "Logan“ îşi 

pune amprenta şi asupra box 
office-ului. În-

casările de pe teritoriul american 
au atras cea mai mare sumă de 
la începutul anului pentru un 
debut - 85,3 milioane de dolari, 
potrivit BoxOfficeMojo.com. Ca 
producţie nerecomandată mino-
rilor sub vârsta de 15 ani, "Logan“ 
nu a reuşit să întreacă "Dead-
pool“, însă are mari şanse să ega-
leze cele 783 de milioane de dolari 
încasate, internaţional, de filmul 
cu Ryan Reynolds.

A trecut pe locul doi în clasa-
ment comedia horror "Get Out“, 

cu 26,1 milioane de dolari înca-
saţi la final de săptămână, iar pe 
trei intră "The Shack“, o dramă 
fantasy cu Sam Worthington şi 
Octavia Spencer, care a obţinut 
16,1 milioane de dolari.

Top 5 este completat de "The 
LEGO Batman Movie“ - 11,6 mi-
lioane de dolari încasări, urmat 
de o altă nouă intrare, "Before I 
Fall“, o dramă emoţionantă, cu o 
distribuţie din care lipsesc nume-
le celebre, ce obţine încasări de 5 
milioane de dolari. .

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

„Deadpool“ a dovedit că e 
mai bine să încânţi un număr 
„mic“ de spectatori decât să 
dezamăgeşti un număr mare, 
iar „logan“ este principalul 
beneficiar al unei schimbări de 
strategie cu efecte de lungă 
durată în viitorul „X-Men“. 
Pentru mulţi, este în sfârşit filmul 
„X-Men“ pe care îl aşteptau!

„Logan“ este gândit ca un 
film post-apocaliptic (cel puţin 
din punct de vedere al mutanţi-
lor) şi foloseşte eficient o formulă 
familiară a subgenului (cel mai 
bun exemplu recent este, desigur, 
„Mad Max: Fury Road“). Posibili-
tatea existenţei unui loc, Eden, 
în care mutanţii pot trăi în pace, 
le dă speranţă puţinilor mutanţi 
rămaşi în viaţă şi îi determină să 
se sacrifice pentru ca măcar unii 
dintre ei să ajungă acolo. Un so-
litar până în străfundul sufletu-
lui şi complet descurajat în faţa 
provocărilor vieţii, Logan se în-

doieşte profund de existenţa unui 
Eden în deplină contradicţie cu 
lumea sa damnată, dar va ajunge 
să se implice în luptă. Dacă tu nu 
mai ai visuri, măcar poţi lupta 
pentru visurile altora, nu-i aşa?

Încotro se îndreaptă 
mutanţii

Inspirat de benzile desenate 
"Old Man Logan“, scrise de Mark 
Millar şi Steve McNiven, filmul 
regizat de James Mangold ni-l 
arată pe Logan slăbit de vârstă 
şi cu un viitor sumbru, prevestit 
de corpul ce-l trădează din ce în 
ce mai mult. Acţiunea are loc în 
2029, când mutanţii aproape că 
au dispărut de pe faţa pământu-
lui şi niciun copil mutant nu s-a 

mai născut de mai bine de două 
decenii. O cerere disperată de aju-
tor din partea unei asistente din 
Mexic şi influenţa malefică a unei 
corporaţii, Transgen, îl vor arun-
ca pe Logan într-o ultimă, sânge-
roasă şi emoţionantă aventură.

Combinaţia de spectaculos şi 
relevant transformă "Logan“ în 
cel mai bun film „X-Men“ realizat 
vreodată. Pentru fanii filmelor cu 
supereroi este o premieră obliga-
torie, dar şi detractorii genului 
s-ar putea lăsa convinşi de această 
poveste despre slăbiciune, sacrifi-
ciu, abnegaţie şi, până la urmă, 
familie. Filmul încă mai rulează 
în cinematografele din ţară, aşa 
că, dacă aveţi timp, nu trebuie să îl 
rataţi! . (sursa: cinemagia.ro)

„Logan“, 
poate 
cel mai 
bun film 
din seria 
„X-Men“
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08it	Cum	folosesc	
românii	“telefoanele	
inteligente”

mădălina	Ghenea	va	fi	
mamă	de	fetiţă.	Actriţa	
este	însărcinată	şi	va	

aduce	pe	lume	primul	său	copil	
în	primăvara	acestui	an.

Tatăl fetiţei este Matei 
Stratan, cel cu care vedeta 
are o relaţie de aproape un 
an. Mădălina mărturiseşte 
că sarcina a fost destul de 
dificilă până acum. Poate din 
acest motiv a şi decis să o facă 
publică abia acum, în ultimul 
trimestru. Mădălina a divulgat 
faptul că va avea o fetiţă într‑un 
interviu acordat revistei Gioia 
din Italia. Nu s‑a decis însă 
asupra numelui cu care o va 
boteza. “Pentru nume, avem o 
listă lungă. Vom decide la prima 
întâlnire. Vrem să o cunoaştem 
înainte. Am avut o sarcină 
dificilă. Am emoţii mereu! Nu 
cred că o să scap de ele prea 
curând. Cele mai frumoase 
emoţii!”, a declarat actriţa 
pentru Elle.ro.

În plus, Mădălina a subliniat 
că nu va lua o pauză în carieră 

odată cu venirea pe lume a 
copilului. “Este important 
pentru mine să continui să 
lucrez şi probabil că voi lucra 
mai mult ca înainte să apară 
această minune în viaţa noastră. 
În mai‑iunie voi avea trei 
contracte, iar ea va fi cu mine. 
De îndată ce se va putea, vom 
începe să călătorim”, a adăugat 
vedeta.

Mama actriţei, Constanţa 
Ghenea, a oferit primele 
declaraţii despre sarcina fiicei 
sale şi s‑a arătat extrem de 
bucuroasă ca va deveni în 
curând bunică. “Sunt cea mai 
fericita bunică, sunt foarte 
emoţionată. Suntem bucuroşi cu 
toţii. E o bucurie această veste, 
e emoţionant şi mă bucur că 
ea se simte bine şi e împlinită”, 
a declarat mama Mădălinei 
Ghenea, pentru WOWbiz.ro.

Constanţa Ghenea a ştiut 
de sarcina fiicei sale încă de 
la început, dar a reuşit să ţină 
subiectul secret, aşa cum au 
procedat şi actriţa, şi iubitul ei.
Sursa: agentiadepresamondena.ro 
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Este important 
pentru mine să 
continui să lucrez 
şi probabil că voi 
lucra mai mult ca 
înainte să apară 
această minune 
în viaţa noastră. În 
mai-iunie voi avea 
trei contracte, iar 
ea va fi cu mine. 
De îndată ce se va 
putea, vom începe 
să călătorim 
Mădălina Ghenea 
actriţă

sejur de vară 
Adela Popescu şi Radu Vâlcan, prima vacanţă cu copilul

Adela Popescu şi Radu Vâlcan 
pleacă în prima vacanţă alături de 
Alexandru, băieţelul lor. Sejurul 
urmează să aibă loc în luna au‑
gust, când prezentatoarea de la 
ProTV va avea vacanţă. Suntem la 
început de martie şi deja cei doi 
soţi au cumpărat biletele de avion. 
Au ales ca destinaţie Grecia. Mai 
exact, vor zbura până la Atena şi 
de acolo vor călători spre o insulă 
din Marea Egee.

Cei doi au decis să meargă în 
Grecia şi nu pe litoralul românesc, 
aşa cum obişnuiesc părinţii cu co‑
pii mici. Iată explicația actriţei. „În 
România sunt preţuri mari, plaje 
aglomerate, puţine restaurante pe 
gustul nostru şi mai e ceva, simt 
şi eu nevoia să ies din ţară, că nu 
am mai călcat pe pământ străin 
de doi ani. După lungi discuţii 
privind mijlocul de locomoţie, 
e bine ştiută frica mea de avion, 

Radu m‑a convins că mai bine ţin 
nervii strânşi o oră jumate, decât 
spatele arcuit vreo 18. Plus că nu 
ar fi deloc comod pentru Alexan‑
dru. Aşadar, am luat bilete dus‑
întors Atena, urmând să ne hotă‑
râm şi asupra insulei şi implicit a 
cazării. Ştiu că trebuie să ne gră‑
bim, dar efectiv nu ştiu după ce 
să mă uit mai exact”, a scris Adela 
Popescu pe blogul său. . Sursa: 
agentiadepresamondena.roAr
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